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Resolusjoner 
Arbeidsliv og næringsliv 

1. Næringsutvikling – hva skal vi leve av i 
fremtiden? 

Norge er et land med mange muligheter. Dersom vi skal vi ha et velferdssamfunn 
og et samfunn å leve i, må vi ha noe å leve av. Vi må bygge kultur for kontinuerlig 
læring, innovasjon og risikotaking. Vi må tilpasse incentiver og virkemidler for 
utvikling og omstilling i både offentlig forvaltning og i industri. Vi må finne 
bærekraftige måter å gjøre ting på. Vi er på vei, men det nytter ikke å gå rundt å 
peke på næringer vi ikke vil ha. Vi trenger alle gode ideer, også innen etablerte 
næringer. Høyre skal være en garantist for at etablerte næringer innen f. eks 
landbruk, fiskeri og olje- og gassnæringen sikres stabile og forutsigbare 
rammevilkår også fremover. 

Norsk fiskerinæring trenger forutsigbarhet for videre utvikling. I så måte er 
strukturkvoteordningene i de forskjellige fartøygruppene sentrale. Hjemfalte 
strukturkvoter skal gå tilbake til fartøygruppen de tilhørte. 

Vi må tørre å tenke større og mer helhetlig. Vi trenger flere konkurransedyktige 
vekstselskaper i fremtiden, og for å lykkes med dette trenger vi et bedre system for 
opsjonsbeskatning. Opsjoner er et nyttig virkemiddel for mange oppstartsbedrifter, 
både i startfasen og vekstfasen. Har noen en god idé med et stort potensial for nye 
arbeidsplasser, bør det legges til rette for at ideen skal lykkes. Opsjonsprogram for 
oppstartsselskaper innebærer et program som skal nå oppstarts- og vekstbedrifter 
med potensiale for skalering, slik at disse kan tiltrekke seg og holde på nødvendig 
kompetanse, ressurser og talenter. Økt eierskap blant de ansatte i 
oppstartsbedrifter legger også bedre til rette for at disse på sikt kan bidra til økt 
klyngeskaping og ytterliggere innovasjon og verdiskaping. 

I det offentlige må virkemidler og kompetansemiljø knyttet til Siva, Innovasjon 
Norge, Norges forskningsråd, fylkeskommune og kommuner slås sammen i en 
helhetlig verdikjede. Gjennom å samle kompetansemiljø, offentlige virkemiddel og 
investeringskapital skal man kunne gå hele veien uten å møte dagens byråkrati. 
Vi må være fremoverlente og utvikle og tidlig koble på industri og finansmiljø. 

Vi ønsker at Norge skal utvikle en "fasttrack" for innovasjon for de mest spenstige 
ideene. Vi ønsker å utvikle "superklynge" for utvalgte næringsområder som støtter 
opp om Bærekraftsmålene. Som start ønsker vi at teknologi, energi og helse 
prioriteres. 
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Høyre vil: 

 Utvikle et «fasttrack» for de mest lovende innovasjonsideene 
regionalt og nasjonalt, samt omprioritere og avsette midler til å 
gjennomføre satsingen. 

 

 Etablere superklynge innen energi og helse og teknologi og 
innrette virkemidler mot dette målet. 

 

 At vi skal etablere en ny skatteordning for opsjoner rettet mot 
oppstarts- og vekstselskaper, inspirert av dagens svenske 
regelverk med noen tilpasninger 

 

 At skattereglene for unoterte vekstselskaper må gjennomgås 
for å hindre at de av skattemessige grunner flytter ut av Norge. 

 

 At vi skal innføre en verdipapirregel for ansatteopsjoner, som 
likestiller den ansatte som investor med andre investorer. 

 

 Være en garantist for forutsigbare rammevilkår for 
videreutvikling av eksisterende næringsliv (olje og gass, 
herunder LoVeSe, landbruk og fiskerinæring). 

 

 Gjennomgå offentlig regelverk for å øke 
beslutningshastigheten næringslivet i et høykostland trenger 
for å konkurrere internasjonalt. 

 

 Bruke innovasjonspartnerskap mellom kommuner, fylker og 
stat slik at det hjelper norske bedrifter til å utvikle og nå ut i 
nye markeder. 

 

 Være imot forslaget om at 20% av hjemfall av strukturkvotene 
skal tilfalle en kvotebank til utleie til høystbydende og hvor 
leien tilfaller Staten. 

 

 Videreutvikle et tett, forutsigbart og forpliktende samarbeid om 
næringsutvikling på tvers av kommuner som deler samme 
utfordringer og målsettinger. 

 

Rogaland Høyre 

 

2. Et kvotesystem for økt verdiskaping og 
forutsigbarhet i fiskerinæringen 

Møre og Romsdal Høyre er positive til regjeringens intensjoner og deler 
oppfatningen om at kvotesystemet er modent for revisjon, men ser med bekymring 
på enkelte element i Stortingsmelding 32: Et kvotesystem for økt verdiskaping — 
En fremtidsrettet fiskerinæring, kalt kvotemeldingen. 
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I mange år har de fleste fartøygruppene hatt insentiver til å slå sammen kvoter og 
flytte disse over til færre fartøy. I sum har dette bidratt til å tilpasse 
fangstkapasiteten bedre til ressursgrunnlaget, og det har bidratt til at fiskebåtene 
har bedret sin inntjening. Det har vært et viktig premiss at strukturkvotene skulle 
refordeles til de respektive fartøygruppene etter utløpet av deres tidsbegrensning. 

På denne måten har næringen selv bekostet strukturendringene i flåten, og 
kvotetildelingene har fått en forutsigbarhet. Dette medfører at også 
finansieringsinstitusjonene opplever en forutsigbarhet mht kvoter som gjør at nye 
båter lar seg finansiere. 

I kvotemeldingen legges det opp til en statlig kvotebeholdning (kvotebank). Dette 
er en uheldig ordning, som bryter med tidligere inngåtte avtaler mellom fiskerne og 
myndighetene. Høyre mener at inngåtte avtaler mellom næring og stat må 
respekteres, dette gir stabile, forutsigbare og gode rammevilkår for alle parter. 

Høyre er positiv til forslaget om tidsbegrenset rekrutteringskvoter. Dette vil ha stor 
positiv betydning for rekruttering til Fiskerinæringen. Regjeringen bør vurdere om 
ikke antall og lengde på rekrutteringskvoter bør økes. 

Ved en overgang fra hjemmelslengde til faktisk lengde er vi bekymret for det store 
kvantumet som kan bli flyttet mellom fartøygruppene. Spesielt må gruppen under 
11 meter skjermes, og kvotene til denne gruppen må forbli tilnærmet uendret, noe 
som er nedfelt i Granavolden-erklæringen. 

Høyre mener at: 

 Vi vil si nei til statlig kvotebeholdning. 
 

 Vi vil at strukturkvoter skal tilfalle sine respektive fartøygrupper 
uavkortet ved endt strukturperiode. 

 

 Vi vil at Staten må stå ved tidligere inngåtte avtaler med 
næringen og ikke forandre rammevilkårene kraftig når det 
kommer til tidsbegrensninger på strukturkvoter. 

 

 Dersom inngåtte avtaler endres vesentlig, vil dette ha en 
meget negativ påvirkning av rederienes evne til å investere i 
nye fartøy, nytt utstyr og fangstmetoder. Dette er spesielt 
uheldig, da den norske fiskeflåten er verdensledende innenfor 
innovasjon og nytenking. 

 

 Vi er positive til rekrutteringskvoter med tidsbegrensninger, 
men vil gjerne at det vurderes et høyere antall samt en lengre 
tidsperiode. 

 

 Vi vil gjerne at man ser på bedre løsninger på tilpasningen 
mellom faktisk lengde og hjemmelslengde, spesielt for 
fartøygruppen under 11 meter. Samfiskeordningen må 
opprettholdes. 
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 Vi er mot sammenslåing av kvotesystemene til pelagisk trål og 

ringnotgruppene. 
 

Møre og Romsdal Høyre 

 

3. Sjømat er Norges viktigste ressurs 

Fiskeri 

Denne våren skal Stortinget behandle «Kvotemeldingen», Meld. St. 32 (2018- 
2019). I denne stortingsmeldingen fremkommer det mange viktige og riktige tiltak 
for å ta fiskerinæringen inn i fremtiden. Samtidig så er det viktig at fiskerinæringen, 
som en subsidiefri og bærekraftig næring, gis gode og stabile rammevilkår for 
videre vekst. 

I kvotemeldingen fremgår det et ønske om å opprette en statlig kvotebank. Høyre 
er kritiske til dette. Det vil være naturlig å vurdere hvordan man beskatter 
fiskerinæringen i fremtiden, men det er ikke naturlig å beskatte kvotene, fremfor 
gevinsten. Fiskerinæringen selv har advart mot en innføring av en slik kvotebank. 

Høyre vil: 

 Si nei til innføring av statlig kvotebank 
 

 At ved strukturering og bortfall av strukturkvoter over 11 meter, 
skal kvotene tilfalle fartøyets faktiske lengde 

 

 At politikken i større grad må stimulere landing av fersk fisk. 
En ferskfiskbonus for trålere lik den som allerede er på plass 
for kystfiskefartøy, vil øke insentivene for trålereiere til å 
investere i ferskfisktrålere 

 

 Videreutvikle havbruksfondet for å sikre at overskudd i 
havbruksnæringen gir lokale ringvirkninger og inntekter 

 

Turistfiske 

Turistfiske er blitt en viktig næring og særlig i distriktene. I løpet av en tiårsperiode 
har lokale gründere etablert hundrevis av fisketurismebedrifter langs kysten. 
Næringen bidrar til verdiskapning og aktivitet i mange små bygder og grender. I 
samfunn der det tidligere var nedleggelser, lediggang og fraflytting ser man nå at 
turisme fører til optimisme, nyetableringer og flere arbeidsplasser. Fisketurisme 
har lokale ringvirkninger og bidrar til næringsaktivitet langs kysten, og er vel 
således den mest distriktsvennlige næringen som eksisterer. 

Høyre må være en pådriver for å sikre ei bærekraftig og samfunnsøkonomisk 
lønnsom forvaltning av havfisketurisme som igjen bidrar til å sikre sysselsetting og 
bosetning langs kysten vår. Næringen trenger derfor forutsigbare rammevilkår og 
må styres av regelverk basert på kunnskap. 
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Om dagens regelverk for turistfiskenæringen fra 1. januar 2018 skal endres bør det 
gjøres basert på kunnskap og i samarbeid med bransjen selv. 

Høyre vil: 

 At regelverket for turistfiskenæringen skal utvikles basert på 
kunnskap og i samarbeid med næringen. 

 

 Styrke kontrollmyndigheten overfor turistfiskenæringen 
 

Krabbekvoter 

Krabbekvotefisket har gitt mange ringvirkninger i Øst-Finnmark siden dette ble 
innført som kompensasjon for de ødeleggelsene kongekrabben medfører på 
havbunnen. Dette har imidlertid også forårsaket et kunstig skille, midt i Finnmark, 
hvor fiskere i vest sliter med de samme utfordringene knyttet til ødeleggelser, men 
ikke har anledning til å utøve kvotefiske etter kongekrabbe. 

Høyre ønsker å skape bærekraftige, lønnsomme fiskerier i Finnmark. Både øst og 
vest for Nordkapp. Det innebærer at man nå må vurdere å utvide grensen for 
kvotefiske etter kongekrabbe vestover. Samtidig er det viktig at man, i takt med at 
kongekrabben sprer seg, har en dynamisk holdning til videre utvidelser senere. Fri 
fangst for å begrense spredning av kongekrabbe har ikke vist seg å ha den 
effekten man ønsket og det vil være bedre for fiskerne å kunne nyte godt av 
kvoter. Høyre mener det må være opp til departementet å vurdere om det er mest 
hensiktsmessig å utvide dagens område vestover eller å opprette et eget 
kvoteområde vest for Nordkapp. 

Høyre vil: 

 Få på plass utvidelse av dagens kvoteområde snarest 
 

 Be departementet gjøre kvoteområdet til et dynamisk område 
som kan utvides ved behov, ettersom kongekrabben sprer seg 
langs kysten. 

 

 Avklare hvordan nye ressurser, som for eksempel snøkrabbe, 
skal beskattes 

 

Turistfiske av krabbe 

En av de mange voksende næringene i Nord-Norge, er turistfiske etter 
kongekrabbe. I Øst-Finnmark og Sør-Varanger spesielt gir denne næringen 
enorme ringvirkninger lokalt. Det er derfor viktig å sørge for at denne næringen kan 
vokse, samt gi næringen gode konkurransevilkår. Samtidig vil det være viktig å 
sette klare forutsetninger om at turistfiskekvoter skal fordeles med klare 
retningslinjer, for å forhindre monopoldannelser. 

Høyre vil: 

 Jobbe for å utvide turistkrabbekvoten, både i størrelse og i 
geografisk omfang vestover 
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 Jobbe for at det fastsettes tydelige retningslinjer for å forhindre 

monopoldannelser innen turistkrabbefiske 
 

 

4. Importforbud på pels 

Troms og Finnmark Høyre 

Regjeringen mener at pelsdyrnæringen drives på en slik måte at de ønsker å forby 
hele næringen. I 2025 vil det ikke lenger være pelsdyrproduksjon i Norge. Likevel 
legges det opp til import av de samme produktene som vil være lovlig etter 
nedleggelsen av pelsdyrnæringen. 

Når norsk pelsdyrnæring blir ansett som problemet, svarer regjeringen med å bytte 
det ut med noe enda verre. Det å forby pelsdyroppdrett i Norge, uten å lukke døren 
for utenlandsk pelsdyroppdrett er på ingen måte en bedring. I utlandet har man 
sett tilfeller der dyr blir flådd levende. Og pelsen har havnet hos norske forbrukere. 
Denne måten å drive pelsdyrproduksjon på er langt verre enn hva man gjør i 
Norge. Det finnes også tilfeller der pels til hund og katt har blitt solgt under 
dekknavn av andre dyr. Det er uetisk at den type pels kan bli solgt i Norge. 

Å forby næringer er i seg selv problematisk. Høyres ideologi bygger på en 
grunnleggende tro på at markedet regulerer seg selv. I denne saken har Høyre 
valgt å bryte med dette prinsippet. Om man ønsker å legge ned pelsdyrnæringen i 
Norge, burde man være konsekvente. 

 

 
Et importforbud vil ha liten effekt på gjennomsnittsnordmannen, da mindre enn 
10% av befolkningen har kjøpt pels de siste fem årene. I tillegg sier allerede 307 
norske merker og kjedebutikker nei til pels. Dette betyr at importforbudet vil i liten 
grad påvirke hverdagen til nordmenn, men ha stor symbolsk effekt. 

Ved å avskaffe en næring uten å forby import av de produktene man legger 
produksjonsforbud på, mislykkes man i å se helheten. Det blir en halvveis løsning 
som er respektløs overfor pelsdyrbøndene, samtidig som at norske forbrukere vil 
finansiere en dårligere pelsdyrproduksjon som setter dyrevelferden til side. Om 
man oppriktig mener at pelsdyroppdrett er problematisk, må man også forby 
import. 

Høyre vil 

 Forby import på produkter fra pelsdyroppdrett 
 

 

5. Hva skal vi leve av? 

Mattis Månum Pettersen 

Næringslivet er grunnlaget for velferden vår. Små, mellomstore, og store bedrifter 
skaper arbeidsplasser over hele landet, og bidrar med store inntekter både til den 
enkelte og samfunnet. Skape først. Deretter dele. Høyre skal være det tydelige og 
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troverdige næringspartiet i Norge. Næringslivet står overfor store omstillinger 
fremover. 

Skatte- og avgiftssystemet representerer en viktig del av de samlede 
rammebetingelsene for næringslivets omstillingsevne. Formueskatten på 
arbeidende kapital er et hinder og må avvikles. Arbeidende kapital er knyttet til 
næringsvirksomhet og arbeidsplasser. For mange mindre bedrifter som er 
avhengige av kapital, kan lavere kapitaltilgang bety at investeringer forkastes. 
Skatte- og avgiftsnivået for bedriftene må følge internasjonal utvikling. 
Konkurranseevnen svekkes dersom skatter og avgifter er vesentlig høyere enn 
andre land. Vi må ha konkurranse på like vilkår. 

Høyre ønsker norsk privat eierskap. Bedrifter spiller en viktig rolle for lokal 
verdiskaping, sysselsetting og utvikling. Eierne er ofte opptatt av å bygge et godt 
lokalsamfunn og skape lokale arbeidsplasser. 

Høyre vil at: 

 Formuesskatten på arbeidende kapital fjernes 
 

 Høyrestyrte kommuner utreder kutt i den lokale delen av 
formueskatten 

 

Reiseliv – en nøkkelnæring 

Reiselivsnæringen er i dag en av de viktigste næringene i Vestfold og Telemark og 
sysselsetter 9000 arbeidstakere regionalt. Utvikles næringen på en bærekraftig 
måte, kan det skapes enda flere arbeidsplasser og større lokale ringvirkninger. 

Reiseliv er en stor næring som omfatter hoteller og overnatting, restauranter og 
spisesteder, så vel som kulturtilbud, opplevelser og attraksjoner. Næringen er på 
denne måten med på å skape gode samfunn, også for lokalbefolkningen. Derfor er 
reiseliv distriktspolitikk på sitt beste. Det er viktig at utviklingen av 
reiselivsdestinasjoner skjer på en bærekraftig måte og at reisen fra fjord til fjell 
skjer på grønnest mulig vis. 

Vestfold og Telemark har alle forutsetninger for å bli en av Norges viktigste 
reiselivsregioner. Verdenskjente merkevarer er Telemark og vikinghistorien. 
Verdensarvområder og nasjonalparker til havs og til fjells kombinert med god 
infrastruktur for turister gir muligheter. Regionen er et Norge i miniatyr fra fjell til 
fjord og politikken som virker her vil virke i hele landet. 

Reiseliv er en arbeidsintensiv næring med mange arbeidsplasser. For mange er 
næringen inngangen til arbeidslivet og den spiller derfor også en avgjørende rolle i 
arbeidet med inkludering. 

Høyre vil: 

 Utvikle en strategi for bærekraftig utvikling av 
reiselivsnæringen 
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 Stimulere til at mangfoldige attraksjoner gir vekselvirkning til 

hverandre, både for å forlenge opphold og bre ut sesongen 
 

 At turistreisen foregår på grønnest mulig vis 
 

 At reiselivsnæringen skal ha konkurransedyktige 
rammebetingelser 

 

 Si nei til å øke moms på overnatting og transport (12%) 
 

Fremtidens velferd – kvalitet er viktig, ikke driftsform 

Store samfunnsutfordringer som klima og inkludering, krever samarbeid mellom 
private bedrifter og offentlige myndigheter for å finne frem til de beste løsningene. 
Det er ikke viktig hvem som tilbyr tjenesten, kvaliteten må være det førende 
prinsipp. 

55 prosent av befolkningen er positive til private leverandører av offentlige 
tjenester. Et flertall mener at et gjensidig samarbeid mellom offentlig og privat 
sektor trygger fremtidens velferdssektor. Barnehageforlikets suksess er et 
eksempel til etterfølgelse. Private aktører var en forutsetning for å øke kapasiteten 
slik at vi nå har nær full barnehagedekning. Agenda Kaupang (2017) forteller at de 
private barnehagene sparer offentlige budsjetter for i gjennomsnitt 2,15 mrd. kr 
årlig. Undersøkelser viser at økt valgfrihet gir mer fornøyde brukere og innbyggere. 
Næringslivet har mye å bidra med i samspill med offentlig sektor som skal ivareta 
sine oppgaver overfor innbyggerne. 

Høyre vil ha: 

 Flere tjenester i samarbeid mellom offentlige og private aktører 
 

 Fokus på kvalitet i anbud 
 

Kompetanse og samarbeid med utdanningsinstitusjoner 

Skal vi nå ambisiøse klimamål, må næringspolitikken integreres med 
klimapolitikken. Norge har gode forutsetninger for å levere globale løsninger men 
det vil kreve en målrettet forskning- og innovasjonsinnsats. Karbonfangst, bruk og 
lagring (CCUS) må få økonomisk drahjelp fra staten. 

Arbeidskraften er Norges viktigste ressurs. Den anslåtte verdien av vår fremtidige 
arbeidsinnsats tilsvarer om lag tre firedeler av nasjonalformuen. Vi må styrke 
kompetanse, næringsrettet forskning og innovasjon som sikrer nyetableringer og et 
omstillingsdyktig næringsliv. «Skottene» mellom næringsliv og akademia må 
fjernes. 

Vi har unike miljøer i Norge. Horten er senter for bedrifter som er verdensledende i 
sitt felt (Vingmed, Norspace og Kongsberg Maritime, Medistim). Disse jobber med 
piezoelektriske komponenter og ultralyd. I tillegg har Institutt for mikrosystemer ved 
USN tatt på seg en nasjonal rolle innenfor ultralydteknologi, har bygd opp 
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moderne laboratorier og har stor ekspertise innen feltet. Slike miljøer bør danne 
grunnlag for å etablere senter for forskning og produksjon. Dette konkrete 
eksempelet vil kunne utvikle piezoelektriske komponenter ved campus Vestfold og 
slik bli et verdensledende kunnskap- og produksjonssenter. 

Høyre vil ha: 

 Utvidet rolle for høyere utdanning: Innovasjonssentre tilknyttet 
teknologiutdanningene ved universitetene 

 

 Sentre for tidlig oppdagelse av sykdom 
 

 Kopiere prosjekter hvor samhandling akademia/næringsliv 
fungerer 

 

 Kortere vei fra lab til marked 
 

 Styrkede entreprenørskapsprogrammer og at entreprenørskap 
integreres i utdanningsløpet. 

 

Arbeidslivskriminalitet 

Kriminalitet i arbeidslivet er en økende utfordring. Arbeidet og innsatsen mot 
arbeidslivskriminalitet må trappes opp. Årlig taper samfunnet milliarder samtidig 
som mennesker utnyttes grovt. Skal vi lykkes med å bekjempe 
arbeidslivskriminalitet, bør man kopiere konkrete, lokale suksessprosjekter med 
god overføringsverdi. Vestfold og Telemark er foregangsfylke i arbeidet. 

I 2015 ble prosjektet «Akrim Vestfold» etablert. I 2018 ble navnet endret til 
Medbyggerne. Deltakere i samarbeidet er Fylkesmannen, Fylkeskommunen, 
kommunene, Skatteetaten, Arbeidstilsynet, politiet, KS, NHO, LO og bedrifter 
innen byggebransjen. Samarbeidet er samkjørt med eksisterende opplegg mellom 
politiet, Skatteetaten, Arbeidstilsynet og NAV. Allerede er millioner ført tilbake til 
samfunnet og overgrep mot arbeidere er stanset og forhindret. 

Spissede satsninger er utvikling av bedre tipssamarbeid mellom etatene og 
næringslivet, samordnede aksjoner, fokus på offentlig anskaffelsesstrategi, 
aktiviteter rettet mot videregående opplæring, og kampanjer mot svart arbeid. 
Flere kommuner i Norge har vedtatt Skiensmodellen i sin kommune, og 
Medbyggerne innføres nå i Telemark. 

Høyre vil at: 

 Kommunene oppmuntres til å utvikle lokalt tilpassede modeller 
 

 Medbyggerne innføres som tiltak i alle fylker 
 

Forenkling 

Det er fortsatt behov for forenklinger av lover og regelverk for næringslivet, særlig 
for små og mellomstore bedrifter. I stedet for å fokusere på vekst og sunn 
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økonomi, må eiere og ledere fortsatt bruke for mye tid og energi på byråkrati og 
regelverk. 

Høyre vil at: 

 Arbeidsmiljøloven gjøres mer fleksibel uten at det går ut over 
helse, miljø og sikkerhet 

 

 Det må bli mer fleksibelt å gjennomføre nødvendig midlertidige 
nedbemanninger. 

 

 Det må bli lettere for SMB-bedrifter å finne frem i 
virkemiddelapparatet. 

 

 Ordningen med gunstig skattemessig behandling av kjøp av 
aksjer i egen bedrift må styrkes. 

 

 Selvstendige næringsdrivende i SMB-bedrifter bør få bedre 
muligheter til pensjonssparing. 

 

Vestfold og Telemark Høyre 

 

6. Reduser det statlige eierskapet 
Det offentlige eier ca. 17 prosent av all norsk egenkapital. Det skjer hovedsakelig 
gjennom eierskap i store nasjonale selskap, eller gjennom offentlig eide 
investeringsselskap som Folketrygdfondet og Argentum. I dag har staten direkte 
eierskap i 73 selskaper, og er den største eieren på Oslo Børs. 

Høyre mener at det private bør eie og drive de selskapene der det ikke er 
nødvendig for samfunnet at staten driver eller har et strategisk eierskap. Et 
redusert statlig eierskap kan blant annet bidra til bedre kapitalallokering i 
næringslivet, økte inntekter for staten, mer maktspredning, samt minske faren for 
rolleblandinger. Statlige selskaper som kun har forretningsmessige mål, bør derfor 
selges. 

Norge har et godt utgangspunkt for å håndtere klimarisiko, men vi er også tungt 
investert i enkelte olje- og gasselskaper. Klimarisikoutvalget la frem sin rapport i 
2018, og peker på at petroleumssektoren utgjør en stor del av norsk økonomi, men 
at inntektene i mindre grad kommer gjennom avgifter og utbytte fra Equinor. For at 
staten reduserer dens risiko vil det derfor være lurt med et nedsalg i Equinor, 
forutsatt at vi fremdeles beholder hovedkvarteret i Norge. 

I hundre år har Norge vist seg som en av verdens største fornybarnasjoner. Vi har 
halvparten av all regulerbar fornybar kraft i Europa, og vi har verdensledende 
selskaper på vann- og vindkraft. Disse selskapene bør også i større grad etablere 
seg i utlandet, og da er det behov for risikovillig- og mer tilgang på kapital. Derfor 
bør Statkraft børsnoteres. Skal vi nå klimamålene våre og bekjempe klimakrisen 
kan vi ikke hindre private aktører å investere i noen av våre fremste 
fornybarselskaper. 
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Nettopp fordi beslutninger bør tas så nært de det angår som mulig, bør selskaper i 
størst mulig grad være fri for statlig innblanding. Staten har en plikt til å forvalte 
fellesskapets ressurser så effektivt som mulig og store eierskapsposter i selskaper 
kan forhindre dette. En stor statlig eier svekker mulighetene for at privat og 
risikovillig kapital. 

Høyre vil: 

 Selge alle statens eierandeler i kategori 1-selskaper, blant 
annet Flytoget og Mesta. 

 

 At Posten, Vy og Statkraft delprivatiseres og børsnoteres. 
 

 Selge staten ned til 33% i Equinor. 
 

 Børsnotere og selge ned statens eierandeler i Petoro. 
 

 Selge staten ned i Telenor, Aker Holding og Norsk Hydro. 
 

Unge Høyres Landsforbund 

 

7. En bedre verden starter i skogen! 
Skog og skogindustri har spilt en viktig rolle gjennom tidene for Norges utvikling 
mot velstand. Historisk sett var sysselsetting i skogen viktig i distrikts-Norge. Sterk 
produktivitetsvekst i primærskogbruket har gjort at skogbruk ikke lenger er den 
samme bidragsyteren til sysselsetting. Skogindustrien slet i tillegg tungt i perioden 
da Norge hadde et særnorsk høyt kostnadsnivå grunnet oljeøkonomien. Med det 
grønne skiftet og fokus på gjenbruk, fornybart og bærekraft kan skogen gjenvinne 
noe av sin historiske posisjon, dersom vi som nasjon evner og vil. 

Skogen spiller en sentral rolle i mange av dagens megatrender. Den er en 
avgjørende faktor både i klimadebatten og for det biologiske mangfold. Som råvare 
for industriell virksomhet har skogressursene potensial i seg til å erstatte de fleste 
produkter som produseres av fossile ressurser i dag. Skogen betyr mye for oss 
alle. Jakt er viktig, og i tillegg er skogen et viktig «treningssenter» og en kilde til ro 
og rekreasjon for svært mange. Skogen gir rike muligheter for utmarksbeite, men 
verdien av disse er redusert i takt med oppbygging av større rovviltbestander. 
Mange har meninger om hvordan skogen skal forvaltes. Det mangfoldige, private 
eierskap har vist at man klarer tilpasningen til nye strømninger i samfunnet. 

Økt tilvekst for å øke skogens verdiskaping og binde mer CO2 

Skogen i Norge er preget av et privat eierskap med mange små enheter. Dette har 
vært et godt eierskap helt fra «Arilds tid». Norge har lang tradisjon for å ha god 
oversikt over skogens tilstand. Ingen land har en historisk kunnskap om skogens 
ressurser og helse som strekker seg like langt tilbake i tid. For mer enn 100 år 
siden startet Landsskogtakseringen tilstandsregistrering i norske skoger. 
Tilstanden er god. Stående volum er mer enn 3-doblet siden 
Landsskogtakseringens oppstart og tilveksten er doblet. Vi avvirker i dag mindre 



HØYRES LANDSMØTE 2020 – Innkomne resolusjonsforslag 

15 

 

 

 
 
 
 
 

 
enn halvparten av tilveksten i norske skoger hvert år. Ressursen bygges fortsatt 
opp, selv om mye av skogen nærmer seg en alder der vi ikke lenger vil se en så 
positiv utvikling. De årlige avvirkningen i Norge kan økes med 50%, fortsatt uten å 
bli like stor som seg tilveksten vi har i skogen. Norske skogeiere har vært 
klimaaktører lenge før noen var bevisst at binding av CO2 var en av skogens 
viktige roller. 

Fotosyntesen er naturens CCS (karbonfanger). 1 m3 trær binder årlig 1,8 tonn 
CO2 og i mange år har norske skoger netto (etter hogst) bundet co2 tilsvarende 
om lag halvparten av Norges samlede utslipp. Norske skoger har potensiale for å 
øke sin produksjon med 50% i forhold til dagens nivå, gjennom bruk av foredlet 
plantemateriale, riktig skogskjøtsel og gjødsling. FNs klimapanels 5. hovedrapport 
er tydelige på at det ikke er mulig å begrense den globale oppvarming til 20 C uten 
økt produksjon, uttak og bruk av fornybart trevirke. Skog må derfor forvaltes og 
brukes aktivt om vi skal ha mulighet til å nå målene i Parisavtalen. 

Klimaproblematikken er global, mens biologisk mangfold og ivaretagelse av truede 
arter er en lokal utfordring. Innenfor klimapolitikken er globale avtaler viktig. 
Biologisk mangfold må ivaretas utfra lokale utfordringer! Det hjelper ikke med 
restriksjoner i Norge som er utarbeidet med henblikk på utfordringer som finner 
sted i andre deler av verden. 

Høyre vil; 

 Øke avvirkningen til minimum 17 mill m3 pr år i tråd med 
anbefalingen i «Skog 22». 

 

 Stimulere til økt produksjon ved fortsatt planteforedling og økt 
planteaktivitet. 

 

 Stimulere til planting av skog på nye arealer egnet for 
skogproduksjon. 

 

 Stimulere til økt gjødsling av skog. 
 

 Skogens opptak av CO2 må synliggjøres i CO2-regnskap for 
Norge. 

 

Naturmangfoldet skal ivaretas med minst mulig konsekvens for 
verdikjeden 

Skogen er sentral for det biologiske mangfoldet. Alle miljøindikatorer for skogen i 
Norge er i bedring. Mengden død ved, antall løvtrær og viktige livsmiljøer øker. 
Som eksempel er ingen av hakkespettartene på rødlista lenger. Ca. 1100 
rødlistearter i Norge finnes i skog, men av disse er det bare 64 som er norske 
ansvarsarter. Norges innsats må i første rekke rettes mot disse ansvarsartene. 
Mindre kjent er at nær halvparten av de rødlistede artene er avhengig av at skogen 
forvaltes og brukes aktivt. En rekke arter er truet fordi utmarksbeite fortrenges av 
rovvilt. FNs Naturpanel er tydelig på at den største trusselen mot det biologiske 
mangfold i boreale (nordlige) strøk er knyttet til temperaturøkning, issmelting og 
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forsuring av havet. I det store bildet har vi en bærekraftig forvaltning av ressursene 
i de boreale strøk og utfordringene er ikke de samme som man finner i bl.a. 
tropene. 

Med økte middeltemperaturer vil nye arealer være aktuelle for skogreising (bla på 
grunn av gjengroing av myr og økt skoggrense). Slike nye areal bør tilplantes for å 
bidra til CO2-binding og for å skaffe nye fornybare skogressurser for framtiden. 

Høyre vil; 

 At skogbrukets egne sertifiseringsordninger skal være det 
primære virkemiddelet for ivaretagelse av biologisk mangfold i 
skog 

 

 At økt skogvern skal skje gjennom ordningen for frivillig vern 
av skog 

 

 At virkningene for verdiskaping og redusert binding av CO2 
skal utredes vedtak om vern av skog 

 

 At arter som er Norske ansvarsarter skal prioriteres i arbeidet 
med beskyttelse av arter 

 

 Sikre at internasjonale avtaler som Norge slutter seg til løser 
utfordringer som gjelder i Norge 

 

Privat eierskap og eiendomsstruktur 

Granavolden-erklæringen uttrykker en solid tillit til det private eierskap i 
miljøkapittelet; «Eiendomsretten er grunnleggende og grunneiere bidrar i betydelig 
grad til å ta vare på og forvalte kulturlandskap, skog og vernet natur». 

Økonomisk har ikke skog samme betydning for eierne som tidligere, men for 
samfunnet og gjennom videreforedling er sysselsettings- og foredlingsmulighetene 
betydelige. «Skog 22» anslo potensialet til en firedoblet verdiskaping på om lag 80 
milliarder kr. Norsk skogbruk er preget av et mangfoldig, privat eierskap med mer 
enn 120.000 eiere. De aller fleste eiendommer er i dag for små til å være en 
vesentlig del av en årsinntekt. . Skal skogens potensiale realiseres kreves aktiv 
forvaltning og aktive eiere. Det er en stor utfordring at neste generasjon vegrer seg 
for å overta og at eierskapet forgubbes. Aktivt eierskap, aktive eiere og økt 
omsetning av eiendom må stimuleres. Den frie omsetning av eiendommer utenfor 
familie er lav. Det er sterke familiebånd og tradisjoner som binder eierskapet og i 
tillegg reguleres omsetning gjennom konsesjonslov og jordlov. Erfaringen fra 
Statskogs salg av eiendommer er at det er lokale bønder og skogeiere som kjøper. 
Reguleringene er unødvendig og hemmende! 

Høyre vil; 

 Styrke det private eierskap gjennom å fjerne formuesskatten 
og til aktivt eierskap. 
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 Fjerne konsesjons- og jordlovens reguleringer av omsetning 

av skog. 
 

 Sikre enkelteiers rett til å forvalte ressursen. 
 

 Videreføre arronderingssalget i regi av Statskog SF 
 

 Legge til rette for aksjeselskap som eierform i skog 
 

 Redusere antall eiendommer eid av dødsbo og følge opp 
tidsfristen for dødsboskifte 

 

Verdikjeden - samferdsel 

Skogen er råvare inn i verdikjeder som konkurrerer i åpne og store internasjonale 
marked. Konkurransekraft avgjøres av hvor effektivt tømmer kan transporteres og 
foredles før produktene når sluttkunden. En god samferdselspolitikk er derfor helt 
sentralt for skogbruket. Tømmer på bane er jernbanens eneste virkelige 
godssuksess. Satsingen på Godspakke Innlandet må fullføres. Røros- og 
Solørbanen har potensiale til å bli viktige godsbaner for sjømatnæringen, landets 
industri og eksportrettet næringsliv når de elektrifiseres. Satsingen på 
skogsbilveger og utbedring av flaskehalser er viktige tiltak for å styrke Norges 
konkurransekraft i et internasjonalt marked. Her har det blitt gjort en betydelig jobb 
under den borgerlige regjering, men vi er ikke i mål. Det er fortsatt en for stor del 
av vegnettet som ikke tåler 60 tonn totalvekt og om kort tid vil forsøk med 74 tonn 
totalvekt bli satt i gang. 

Høyre vil; 

 Fullføre investeringsplanen «Godspakke Innlandet». 
 

 Sikre bruprogrammet finansiering ihht vedtatt ambisjonsnivå. 
 

 Styrke forskning og utvikling knyttet til økt bruk av biodrivstoff i 
primærskogbruket 

 

 Fortsette satsingen på tømmerkaier. 
 

Verdikjeden – foredling 

Skog har tradisjonelt blitt foredlet inn mot enten bygg og byggprodukter 
(tremekanisk) eller papir og papp-produkter (treforedling). Begge er internasjonalt 
orienterte markeder og med lange tradisjoner for lave handelshindringer og 
utstrakt internasjonal handel. 

Tremekanisk industri er konkurransekraftig i Norge. Vi har en industri som er i 
balanse med hva norsk skogbruk avvirker/hugger. Bransjen er i en sterk utvikling 
mot større enheter. Automasjon og digitalisering vil ytterligere drive fram en 
produktivitetsvekst. Tremarkedet er inne i en megatrend gjennom økt fokus på å 
bygge i tre. Treets beste egenskap er at det binder CO2 når det vokser og det 
langtidslagrer CO2 som byggprodukt. 
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Treforedling har også lange tradisjoner, men står midt inne i helt nye utfordringer. 
Industrien har endret seg de siste årene fra å være forskningsekstensiv til å bli 
forskningsintensiv. Den går fra å være tradisjonell industri til å bli bioraffineri. Det 
grønne skiftet har rettet fokus mot at tømmer inneholder en rekke 
produktmuligheter som har blitt dekket av olje/fossile råvarer, men som det i dag 
forskes på å erstatte med tømmer som råvare. At alt som kan lages av olje også 
kan lages av tre» har vært kjent lenge. Megatrender rundt miljø og klima har 
medført at det nå er i ferd med å bli virkelighet. 

Men Norge risikerer å bli råvareleverandør til hovedsakelig svensk industri. Store 
deler av den norske treforedlingsindustrien ble utkonkurrert i «oljealderen». Miljøet 
er i dag lite og det er en betydelig utfordring å gjenreise. Svensk og finsk industri 
bygget seg opp gjennom enorme investeringer i nye anlegg. De regner nå mye av 
Norge som en del av sitt råvaregrunnlag. Det er en nasjonal oppgave å ta en helt 
annen rolle. Nye konkurransekraftige treforedlingsanlegg krever i dag investeringer 
i milliardstørrelse og et tømmertilfang på mange millioner m3 bare for ett anlegg. 
Forskning på og utviklingen av nye anvendelsesområder for tømmer blir sentralt i 
Det grønne skiftet og Norge bør ikke ha en posisjon i baksetet. Her må staten 
spille en aktiv rolle 

Høyre vil; 

 Satse på klyngeutvikling innen bygg og foredling av tre 
 

 Stimulere til økt forskning på nye byggløsninger som hever 
produktiviteten og gir lavere byggkostnader. 

 

 Utrede skattestimulanser tilsvarende i olje for å stimulere 
investeringer. 

 

 Satse på klynger innen biobasert nyskaping og 
kunnskapsoppbygging. 

 

 Satse på forskning innen nye trefiberkompositter og 
nanostrukturerte biokompositter 

 

 Utvikle prosesser for lønnsom produksjon av biokarbon/biokull 
som bindemidler til smelteverksindustrien og som 
jordforbedringsmiddel i jordbruket. 

 

Nye muligheter – grip dem 

Ressursen må forvaltes godt og aktivt om den skal innfri forventningene til den 
rollen skogen og trærne skal spille i det grønne skiftet og i klimapolitikken. Uten 
råvarer fra skogen, får det Norske samfunnet ingen foredlingsgevinster og ingen 
strøm av bærekraftige, fornybare og nedbrytbare produkter som erstatning for 
fossilet produkter ut i markedet. 

 

Innlandet Høyre 
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8. Pendlerfradraget må styrkes 
Mange distrikter i Norge opplever stor mangel på arbeidskraft. Distriktene er 
avhengig av å få tilført kompetent arbeidskraft for å klare oppgaven med å være en 
samfunnsutvikler, tjenesteleverandør og vekstmotor. I en tid med stor urbanisering 
og endringer i arbeidsmarkedet vil distriktene oppleve en større konkurranse med 
å få knyttet til seg arbeidskraft. 

Høyre ser med bekymring på de innskjerpelsene Stortinget har vedtatt i 
pendlerfradragene. Disse endringene medfører at det blir lite attraktivt å være 
pendler, og vanskeligere for distriktene å tiltrekke seg kompetent arbeidskraft. 
Innskjerpelsene er derfor ikke distriktsvennlige. 

Høyre ber Regjeringen om å styrke fradragsordningen for pendlere. 

Troms og Finnmark Høyre 

 

9. Eldres arbeidsinnsats må lønne seg 
Pensjonsreformen fra 2011 åpnet for at eldre arbeidstagere kunne arbeide etter 70 
år. Ordningen ble iverksatt i 2016. I første omgang ble øvre aldersgrense satt til 72 
år. Senere er denne hevet til 75 år. 

Ordningen er et gode for arbeidsføre eldre og for samfunnet. Hensikten var 
primært styrket velferd for den enkelte, men vil også gi økte skatteinntekter. 

Det gjeldende regelverket knyttet til pensjonsreformen betyr at folketrygden og 
tjenestepensjonen for offentlig ansatte samordnes. Det er slik at ansatte født 
mellom 1944 og 1963 taper tjenestepensjon for hvert år de arbeider etter fylte 67 
år. Samordningen blir fullt ut gjennomført ved fylte 73 år. 

Disse reglene visker ut formålet med arbeidsreformen – at flere eldre kan stå 
lengre i arbeid. Dermed har tusenvis av offentlig ansatte mistet det de har betalt 
inn i offentlige pensjonskasser gjennom et langt yrkesliv. 

Høyre mener at Regjeringen nå må prioritere å rydde opp i og fjerne et urimelig 
regelverk som er både urettferdig og demotiverende for den enkelte – og fører til 
tapte skatteinntekter for det offentlige. 

 

 

10. La alle bidra! 

Senior Høyres Landsforbund 

I 2060 vil det være nesten dobbelt så mange eldre per yrkesaktiv enn det er i dag4. 
Det at vi lever lenger er bra for velferden vår, men endringene utfordrer likevel 
bærekraften i velferdssamfunnet vårt. 

Om ti år forventer Statistisk Sentralbyrå at det blir 25 prosent flere brukere av 
omsorgstjenester. Det betyr 60.000 flere mennesker som skal ha 
hjemmesykepleie, praktisk bistand eller sykehjemsplass. Veksten kan bli vesentlig 
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høyere dersom andre forutsetninger og utviklingstrekk slår til, for eksempel om vi 
øker tjenestestandarden fra dagens nivå. 

Høyre er opptatt av Norge skal ha gode velferdstjenester, - for dagens eldre og 
syke, men ikke minst – for fremtidens eldre og syke. For at vi skal opprettholde 
dagens gode velferdstjenester, og kanskje utvikle enda bedre velferdstjenester i 
fremtiden, må alle gode krefter slippe til. 

I Norge har vi tidligere bygd samfunnet gjennom en dugnad hvor alle bidrar. Både 
private aktører og ideelle organisasjoner stilte opp for å sikre full 
barnehagedekning. Her bidro private med nødvendig kapasitet for å nå 
målsettingen samtidig som de også utviklet mangfoldet av barnehager. Vi vet at 
det offentlige aldri kunne klart dette alene. 

Det er ikke lenge til vi må øke kapasiteten i omsorgstjenestene betydelig. Høyre er 
derfor svært bekymret over en utvikling hvor de private aktørene innen helse og 
omsorg stemples som profitører og jages ut av rødgrønne politikere. Store, erfarne 
private aktører trekker seg ut av omsorgen, den politiske situasjonen har gjort det 
vanskelig å drive. De rødgrønne politikerne som tidligere heiet på en mangfoldig 
barnehagedugnad, har nå satt sterke og mistenksomme merkelapper på 
mennesker som bidrar til å bygge velferdssamfunnet vårt. De som tidligere har gått 
i tog for dugnader, fremstår nå som velferdssabotører. 

De private har historisk sett vært de som raskest har kunnet stille kapital og 
kapasitet tilgjengelig ved raske behovsendringer. Det er liten tvil om at vi har 
behov for det nå. Vi har behov for mangfoldet, for de gode velferdstjenestene og 
for at alle bidrar til dugnadene. Høyre ønsker derfor at ideelle og andre private skal 
konkurrere på like vilkår til brukerens beste. 

Høyre vil: 

 at ideelle og andre private skal konkurrere på like vilkår til 
brukerens beste. Helse- og omsorgstjenester skal kunne 
utføres av både private ideelle og øvrige private i tillegg til det 
offentlige. 

 

 at et styrende prinsipp skal være at kvalitet og kompetanse 
skal være avgjørende i valg av aktør innen helse- og 
omsorgstjenester, ikke driftsform eller pris. 

 

 videreutvikle nasjonale kvalitetsindikatorer og bruker- og 
pårørendeundersøkelser for omsorgstjenestene. Det skal 
være åpen informasjon om kvalitet på institusjonsnivå for 
sykehjem og virksomhetsnivå for hjemmebasert omsorg, 
informasjonen skal være presentert på en slik måte at den har 
verdi for brukere, pårørende og allmennheten. Kommunale, 
private og ideelle aktører skal likebehandles i rapporteringen. 

 

 styrke tilretteleggingen for mer læring mellom de ulike 
driftsformene. Ideelle og andre private aktører bør møte på 
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samme arenaer for erfaringsutveksling som de offentlige 
aktørene. 

 

 stille krav til private og ideelle som drifter omsorgstjenester for 
kommunen om interne kurs og utdanningsprogram som 
lærlingordning, bedriftsintern helsefagutdanning og 
språkopplæring av ansatte. 

 

 premiere bruk av ny velferdsteknologi i samarbeid med det 
offentlige. 

 

 legge til rette for mer åpenhet rundt kvalitet, bemanning, 
økonomi og eierskap. 

 

 øke forskningen på kommunale omsorgstjenester og tiltak i 
samarbeid med utdannings og forskningsinstitusjoner. Det bør 
være et mål å få mer kunnskap om planlegging, organisering 
og samarbeidsløsninger mellom ulike aktører for best å møte 
fremtidens omsorgsbehov. 

 

 ta hensyn til at lokale variasjoner i ideelle og private aktørers 
kompetanse og geografiske tilstedeværelse innen ulike 
tjenester påvirker det offentliges mulighet til å favorisere en 
driftsform over en annen i samarbeid. 

 

Høyres næringsfraksjon på Stortinget 

 

11. Gi arbeidstakerne kontroll over pensjonen 
Ved innbetaling av Obligatorisk Tjenestepensjon er det arbeidsgiveren som råder 
over hvilket fond pensjonsinnbetalingene går til. Høyre mener dette er en lite 
fleksibel løsning, og at det hindrer mulighetene til at hver enkelt arbeidstaker 
bestemmer over egen pensjon. 

Høyre vil derfor: 

Utrede mulighetene for at arbeidstakere selv bestemmer hvilket pensjonsfond 
arbeidsgiver skal innbetale pensjon til. 

 

Sarpsborg Høyre 

 

12. Et viktig skritt mot et bærekraftig 
velferdssamfunn 

Norge har en sunn og frisk befolkning, godt utdannet og med gode avtaler for 
arbeidstagere i privat og offentlig sektor. Likevel sliter bedrifter og institusjoner 
med et høyt sykefravær, mye høyere enn i land det er naturlig å sammenligne oss 
med. Norge har en meget god sykelønnsordning, med 100% lønn fra første dag. 
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I 2018 regnet Virke på hva sykefraværet til det norske folk kostet årlig. Slår man 
sammen det offentliges utgifter sammen med næringslivet kommer man opp i en 
sum på 69,6 milliarder kroner. Sammenligner vi oss med Sverige og Danmark ser 
vi at det er et langt lavere sykefravær og det ikke kan være annen forklaring enn at 
det er sykelønnsordningen som er den viktigste årsaken. Vi er nødt til å lage en 
bærekraftig sykelønnsordning som gjør at regningen for de kommende 
generasjonene ikke blir for høy å bære. 

Det ble innført en fraværsgrense i Den videregående skolen, ikke mer enn 10% 
udokumentert fravær. Det har virket svært positivt. I 2019 la Fafo frem en rapport 
som viser at fraværet i den videregående skolen gikk ned med 20% per elev og at 
nedgangen i fraværet var størst hos gruppene med høyest fravær. 
Argumentasjonen om at «å stille krav er å bry seg» ble brukt, men hvorfor stiller vi 

ikke de samme kravene til landets yrkesaktive? 

Hvis den effekt vi søkte ved fraværsgrensa også vil slå inn i arbeidsmarkedet er 
det penger å spare. Det å komme småskulk til livs, og et «rettighetsbasert» fravær, 
rett til å være borte fra jobben uten sykemelding, vil være avgjørende for 
velferdsstatens bærekraft. 

Norge går strammere økonomiske tider i møte, med store utfordringer for 
velferdsstaten. 

Karensdager har vært på tale i mange år, men gode intensjoner fra både 
arbeidstakere og arbeidsgivere har ført til en avtale om et inkluderende arbeidsliv, 
som ingen våger å røre. 

Høyre vil: 

 Utrede innføring av en karensordning
 

 

 
13. Sosiale forskjeller 

Innlandet Unge Høyre 
Innlandet Senior Høyre 

Senior Høyre tar utgangspunkt i Høyres prinsipprogram, vedtatt 16.03.2019: «Vi 
har arvet et samfunn preget av tillit, åpenhet og små forskjeller, med høy 
verdiskaping og velutbygde velferdsordninger. Det er vår plikt å ivareta og 
videreutvikle dette samfunnet for fremtidige generasjoner. Vi vil forandre for å 
bevare» 

Det er ønskelig med små forskjeller, som bygger felleskap og som kan bidra til høy 
tillit innad i det norske samfunnet. De senere tiårene har den økonomiske ulikheten 
avtatt mellom land, men samtidig økt noe innad i mange utviklede land. Det gjelder 
i tiltagende grad Norge. 

Årsakene til sosiale ulikheter kan være mange, men knyttes særlig til 
utdanningsnivå og økonomisk situasjon, samt den enkeltes tilknytning til sitt miljø. 
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Konsekvenser av sosiale forskjeller kan være at flere føler seg utenfor og ikke tar 
del i samfunnsbyggingen. Oppgitthet, håpløshet og bitterhet blir lett en følge av 
ikke å bli sett, respektert og tatt hensyn. Flere undersøkelser viser betydelig mer 
sykelighet og tidligere død blant de med lav utdanning, og sosiale forskjeller kan 
øke ved høyere alder. 

Senior Høyres Landsforbund vil spesielt rette oppmerksomheten mot tiltak og 
bistand til den eldre del av befolkningen. Alle eldre, uansett bakgrunn, skal ha 
tilbud om tiltak som er tilpasset den enkeltes behov. Dette kommer tydelig frem i 
«Leve hele livet» (St.meld. 15 (2017-18)) som retter seg mot alle over 65 år, enten 
man bor hjemme eller i institusjon. 

Høyre krever at 

 Implementeringen og gjennomføringen av «Leve hele livet» 
skjer raskt. Det vil bidra til at alle, uansett sosial bakgrunn, vil 
få tilbud som er tilpasset den enkelte.

 

 Positive virkemidler benyttes slik at kommuner som omstiller 
seg i tråd med reformen, vil bli prioritert innenfor relevante 
eksisterende og eventuelle nye øremerkede ordninger.

 

 FNs bærekraftsmål følges opp slik at sosiale forskjeller 
utjevnes; herunder helse, utdanning, likestilling, sysselsetting, 
samt varig, inkluderende og bærekraftig økonomisk vekst.

 

Senior Høyres Landsforbund 

 

14. Muligheter for alle 

Arbeidsliv 

Høyre ønsker et samfunn og arbeidsliv med plass til alle, basert på gjensidig tillit 
og medvirkning fra innbyggere og det offentlige hjelpeapparatet. Vi har et av 
verdens beste arbeidsliv og svært gode velferdsordninger. Likevel faller for mange 
utenfor både i skole og arbeid. 

Høyre vil: 

 At tillit, respekt, medvirkning og mestring skal være bærende i 
arbeidet med å få mennesker som i en periode har falt ut av 
arbeidslivet tilbake i jobb

 

 At flere mennesker med nedsatt funksjonsevne skal inkluderes 
i samfunns- og arbeidsliv.

 

 Ha bedre informasjon om og styrking av ordninger som sikrer 
nødvendig tilrettelegging hele døgnet for å opprettholde 
mennesker med nedsatt funksjonsevnes arbeidsevne, som 
BPA, tegnspråk- og skrivetolk, samt fysisk tilrettelegging
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 At den enkelte bruker skal oppleve å være likeverdig i 

dialogen med NAV
 

 Stille større krav til bruken av verktøyet
«Arbeidsevnevurdering» i NAV, der den enkeltes muligheter 
og begrensninger vurderes opp mot kravene i arbeidslivet. 
Behandlingstiden for å utarbeide arbeidsevnevurderinger må 
reduseres. Det samme gjelder behandlingstiden for ulike 
stønader 

 

 Etablere en brukergruppe som skal komme med innspill og 
dele sine erfaringer fra oppfølgingsarbeidet i NAV, slik at vi 
kan få et bedre NAV i årene fremover

 

 At kommunene ved NAV, i samarbeid med lokalt næringsliv 
skal arrangere jobbmesser hvor aktive arbeidssøkere gis 
mulighet til CV-presentasjon og bygging av relasjoner med 
fremtidige arbeidsgivere

 

For Høyre er muligheter for alle viktig. Også muligheter for en jobb med utfordring 
tilpasset hver enkelt. Vi må i større grad tilpasse oppgaver etter person og ikke 
omvendt. Resultatet blir en følelse av mestring og bedre selvtillit. I flere kommuner 
er det etablert HELT MED-arbeidsplasser. Gjennom denne ordningen får 
mennesker med utviklingshemming muligheten til å bli rekruttert inn i ordinære 
jobber. Dette bidrar til mangfold og inkludering. 

Høyre vil: 

 At ordningen HELT MED bør innføres i flere kommuner
 

 Opprette flere plasser innen varig tilrettelagt arbeid (VTA)
 

 Øke inntektsgrensen for HELT MED fra 0,4G til 1G, slik at den 
blir lik inntektsgrensen for VTA

 

 At kommunen og fylkeskommunen som arbeidsgiver i større 
grad må ta et ansvar i inkluderingsdugnaden og oppfylle krav 
om minst 2 % nyansatte med hull i CV’en

 

 At staten skal tilby egnede økonomiske insentiver, slik at 
terskelen for å ansette mennesker som står utenfor 
arbeidslivet blir lavere enn den er i dag

 

 Vurdere en ordning med fritak for arbeidsgiveravgift i en 
begrenset periode på inntil tre år

 

All statistikk viser at faren for at den sykmeldte faller helt ut av arbeidslivet øker 
raskt ved langvarig sykefravær. Etter ca. seks måneder er faren for varig utfall av 
arbeidslivet stor. 
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Høyre vil: 

 Se på innholdet i aktivitetsplikten til den sykmeldte, samt se på 
mulighetene for å iverksette effektive sanksjoner mot 
arbeidsgivere som ikke oppfyller siner plikter ved ansattes 
sykefravær

 

 Oppfordre arbeidsgivere til å gi ledere med personalansvar 
tilbud om kurs om IA-avtalen, arbeidsmiljøloven og enkel 
arbeidspsykologi

 

 At offentlige arbeidsplasser kan være verter for 
prøveprosjekter for å finne gode metoder for å få flere i jobb

 

 Vurdere mulige løsninger for raskere og helhetlig utredning av 
diagnoser særlig med vekt på muskel- og skjelettplager, samt 
et raskere og tilstrekkelig behandlingstilbud til de som har 
psykiske plager. Private helsetjenester kan benyttes i større 
grad for å øke kapasitet

 

Flere unge i jobb 

Andelen uføretrygdede blant 20–29 åringer fordoblet seg de siste ti årene, og 
andelen som står utenfor både utdannelse, trygd og arbeidsliv i denne gruppen er 
også økende. I Sverige har det de siste tiårene vært flere endringer i 
arbeidsgiveravgiften, med kutt opp mot 50 prosent for aldersgruppen 19–26 år. 
Studier finner at disse kuttene har ført til kraftig økning i sysselsettingen blant 
unge, uten noen negativ endring for andre aldersgrupper. 

Høyre vil: 

 Senke arbeidsgiveravgiften for de i aldersgruppen 19 til 26 år
 

Frivillighet 

Frivillig engasjement er en av bærebjelkene i det norske samfunnet. I Høyre er vi 
stolte av at 67 % av Norges befolkning er engasjert i frivillig arbeid, i mer enn 100 
000 ulike frivillige organisasjoner. Frivilligheten er med på å skape tilhørighet, 
identitet og gir mulighet for aktivitet og deltagelse. Frivillig innsats stimulerer til 
samfunnsansvar og medborgerskap hos det enkelte mennesket. 

Høyre vil: 

Ha et tettere samarbeid mellom frivillige, kommunen, NAV og ulike tiltaksbedrifter. 
Gjennom frivilligheten kan flyktninger lære å beherske det norske språk, som er et 
av de viktigste redskapene for å bli forstått, inkludert, akseptert og verdsatt, og for 
å få forståelse av normer og regler i det norske samfunnet 

 At kommunen bidrar til å ruste frivilligheten med økt 
kompetanse om integrering av flytninger og andre som av 
ulike grunner står utenfor arbeidslivet
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 Støtte tiltak som Stella Røde Kors Kvinnesenter. Tiltaket er en 

sosial møteplass for kvinner med innvandrerbakgrunn der 
frivillige medarbeidere blant annet tilbyr norskkurs, leksehjelp, 
jobbtrening, veiledning og praktisk hjelp til å fylle ut skjemaer

 

 At helsestasjoner i samarbeid med frivilligheten skal tilby 
barselgrupper for minoritetskvinner

 

 Tilrettelegge for sosiale entreprenører som er tilgjengelige 
etter kommunens åpningstider

 

Inkludering og integrering 

Alle må bidra dersom vi skal sikre et bærekraftig velferdssamfunn. Vi må stille krav 
både til enkeltmennesket og til det offentlige, slik at flere kan komme ut i jobb og bli 
selvhjulpne. Gode språkkunnskaper er en nøkkel til integrering og deltagelse i 
arbeidslivet. Barn og unge må inkluderes og bli en del av positive miljøer for å 
sikre livslang deltagelse i samfunnet og dermed forebygge utenforskap. 

Høyre vil: 

 Innføre anonyme jobbsøknader
 

 Stille strenge krav til gode norskkunnskaper hos innvandrere 
som deltar i introduksjonsprogrammet. Språkopplæring må 
starte raskest mulig etter innvilget opphold.

 

Skole 

Frafall fra videregående opplæring er en stor utfordring i dag. Unge som ikke 
fullfører og består videregående opplæring havner i større grad utenfor arbeidslivet 
enn unge som fullfører og består videregående opplæring, og det er en betydelig 
forskjell i levealder mellom de med høyt og lavt utdanningsnivå. For å hindre frafall 
er det nødvendig å sette i gang tiltak som legger til rette for at flere fullfører og 
består skoleløpet. 

Høyre vil: 

 Gjennomføre nasjonale prøver på 1. og 3. trinn, i tillegg til 
dagens nasjonale prøver

 

 At elever med dysleksi og spesifikke språkvansker gis 
mulighet til å benytte tekniske hjelpemidler på de nasjonale 
prøvene

 

 At lærere som skal undervise i spesialundervisning, skal ha 
spesialpedagogisk kompetanse.

 

 Erstatte elevundersøkelsen med en kortere undersøkelse om 
elevenes utvikling, helse, medvirkning og læringsmiljø, som
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gjennomføres både på barneskolen, ungdomsskolen og 
videregående 

 

 Gi studenter på samtlige lærer- og lektorutdanninger 
obligatorisk undervisning med fokus på kjønnsforskjeller i 
utdanningssystemet

 

 Åpne for fleksibel skolestart i grunnskolen
 

 Tilby førskole med minst fem timer lekbasert læring i uken for 
alle femåringer

 

 Åpne for å benytte opptaksprøver ved flere linjer på 
videregående

 

 Oppheve retten til spesialundervisning etter anbefaling fra 
Nordahl-utvalget og flytte kompetansen til PPT ut i skolen

 

 Gi studenter på samtlige lærer- og lektorutdanninger 
obligatorisk undervisning med fokus på høyfrekvente vansker 
som: dysleksi, spesifikke matematikkvansker og språkvansker

 

 Stille strengere krav om at skolene skal sette inn tiltak for å 
følge opp elever med over 5% fravær på ungdomsskolen

 

 Gjøre om musikk og kunst og håndverk til valgfag i 
ungdomsskolen

 

 Opprette et obligatorisk teknologi- og digitaliseringsfag i 
ungdomsskolen

 

 Utrede å innføre semestermodellen i videregående opplæring
 

 Redusere antallet norskkarakterer
 

 Tilby forsert løp i matematikk, naturfag og engelsk som valgfag 
for alle elever på ungdomsskolen

 

 Rekruttere flere mannlige helsesykepleiere
 

 Innføre to obligatoriske synstester (på 1. og 8. klassetrinn)
 

 Innføre et ellevte grunnskoleår for de som har behov for et 
forbedrende år før VGS

 

Barnevern 

Siden 2016 har Færder vært en av tre kommuner som prøver ut ny ansvarsdeling i 
barnevernet. Forsøket går ut på å drive hele barnevernet, og ta over oppgaver 
som i dag ligger under det statlige Bufetat, bl.a. rekruttering av fosterhjem, 
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institusjoner og spesialiserte hjelpetiltak. I Færder er barneverntjenesten en del av 
«Familiens Hus» som jobber etter metodikken bedre tverrfaglig innsats (BTI). 
Dette betyr innsats med spesialpedagoger i skole, barnehage og samhandling 
med helsetjeneste for tidlig å komme inn med tiltak – tidlig innsats. 

Resultatene gjennom prøveprosjektet er vesentlig bedre for de barna og familiene 
det gjelder. Samtidig har Færder brukt betydelig mindre penger på barnevernet 
enn forutsatt. 

Høyre vil at: 

 Hovedansvaret for barneverntjenesten skal flyttes til kommunal 
tjeneste og innføres i hele landet, etter modell fra Færder

 

 Bufetat fortsatt skal bestå som kompetansesenter og 
dimensjoneres for større tiltak

 

Vestfold og Telemark Høyre 

 

15. Et romfarstevenetyr i Nordland 

Det er 57 år siden den første raketten forlot utskytingsrampen på Andøya og dro av gårde 
102 kilometer opp i rommet. 

Det var Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) som tok initiativ til den norske romvirksomheten 
og pekte på Andøya som det ideelle stedet for Norges første og eneste utskytingsbase for 
forskningsraketter. I tillegg til god plassering i forhold til den atmosfæren de ville måle i, var 
flyplass og gode havneforhold viktig. 

Fra å ha vært et sted for rakettutskyting er Andøy Space Center i dag et senter for 
vitenskap og kunnskapsformidling i et globalt marked. I alle virksomhetene tilknyttet basen 
er det nå ca 100 høyteknologiske arbeidsplasser tett koblet til forskningsmiljøer i Norge og 
rundt om i verden. 

Norge fremstår i dag som en stor og viktig romfartsnasjon, som har store muligheter og 
fortrinn i en næring med sterk global vekst. 

Når en samlet internasjonal romfartsindustri peker på Norge og Andøya for etablering av 
Europas første base for utskyting av småsatellitter mener Høyre regjeringen snarest må 
legge til rette for realisering av Andøy Space Port. 

Realisering av Andøy Space Port vil i tillegg til selve oppskytningsbasen gi Norge en 
mulighet til å bygge et helt nytt økosystem av leverandører og nye teknologiløsninger, som 
også stimulere til vekst for hele romindustrien. 

Romvirksomhet betegnes ofte som den fjerde industrielle revolusjon. Høyre mener at 
Norge ikke må la muligheten gå fra seg til å posisjonere seg i forhold til et slikt perspektiv. 
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Derfor haster det med nå med en beslutning om å sette Andøy Space Center AS i stand til 
å realisere Andøy Space Port. 

          Nordland Høyre 

 

16. En tydeligere rolle i nordområdepolitikken 
Nordområdestrategien fra 2017 følges nå opp og høsten 2020 kommer regjeringen med en 

ny Stortingsmelding om Nordområdene.  For å utvikle nordområdene mener Høyre det er 

viktig at Nord Norge får en tydeligere rolle i nordområdepolitikken. 

   

• Nasjonal politikk må være summen av statlig, regional og lokal politikk. Den 

Nasjonale nordområdepolitikken må gjenspeiles i nasjonale institusjoner som 

Innovasjon Norge, Forskningsrådet og Kulturrådet. 

• Det må være attraktivt å bo og leve i nord. Høyre vil jobbe for et rikt kulturliv i 

nordområdene og vil jobbe for at Bodø – Europeisk kulturhovedstad 2024, VM 2027 

I Narvik  og Arctic Race blir folkefester for hele landsdelen. Det skal være en 

målsetting at disse gir varige løft for kulturlivet, idrett, internasjonalt samarbeid og 

økt attraktivitet for tilflyttere og næringsliv. 

• Tilgangen til kunnskap og kompetanse skal bedres for å øke innovasjonsevnen og 

verdiskapingen i næringslivet i nord. Derfor vil Høye jobbe for å gi gode rammevilkår 

for Nord Universitet og UiT Norges arktiske universitet slik at de holder et høyt 

internasjonalt nivå og at utdanningstilbudene i landsdelen samsvarer med 

samfunnets behov. 

• Høyre mener at det internasjonale næringssamarbeidet i nord bidrar til å skape et 

mer konkurransedyktig næringsliv ved utnyttelse av hverandres regionale og 

nasjonale fortrinn. Høyre må være en garantist for at næringer som havbruk, fiskeri, 

reiseliv, olje og gass, sterke industrielle miljøer i Nord-Norge basert bl.a. på 

mineraler og metaller, får gode rammebetingelser for fremtiden. 

• Man må utvikle en effektiv og sammenhengende infrastruktur som bidrar til 

bærekraftig utvikling, det grønne skiftet og omstillingsdyktighet for landsdelens 

næringsliv. Høyre vil gjennom sin politikk synligjøre og prioritere viktig infrastruktur i 

Nordland. Herunder vil dobbeltspor på Ofotbanen, elektrifisering av Nordlandsbanen 

og et oppgradert veinett ha høy prioritet. 

• Høyre mener at det er viktig å videreutvikle virksomheten ved Andøya Test Center 

(ATC). Den teknologiske utviklingen innen bruk av ubemannede farkoster er viktig, 

og denne teknologien løpende bør vurderes som et supplement til andre 

plattformer. Etablering av et nasjonalt kompetansesenter for droner/ubemannede 

farkoster, der Andøya Space Center og Andøya Test Center vurderes som en mulig 

lokalisering. Det må snarest gis en avklaring rundt frigivelse av areal og bevilgninger 

til Andøys Space Test og Andøya Spaceport 

• Det er viktig å sikre bærekraftig bruk av naturressursene, ta vare på truet og 

verdifull natur og sørge for at økosystemene er i god tilstand. Høyre vil jobbe for å 

forsterke det etablerte Senter for oljevern og marint miljø i Lofoten 

• Aktiviteten i nordlige havområder øker. Det øker også risikoen for ulykker med 

konsekvenser for liv, helse og miljø. Høyre vil styrke miljøet rundt Øvelse Nord, som 

er gradvis bygget opp gjennom et kvart århundre og regnes som Europas største 

krise- og beredskapsøvelse ved et universitet. 
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• Forsvarets aktivitet er en integrert del av norsk nordområdepolitikk. Synlig norsk og 

alliert militær tilstedeværelse i nord gir viktige signaler om evne og vilje til å ivareta 

norske interesser og bidrar til forutsigbarhet. Høyre mener at fokus på utviklingen på 

Evenes Flystasjon er bra, samt at Ramsund orlogsstasjon og Bjerkvik Tekniske 

verksted videreutvikles i tett sammenheng med Evenes flystasjon. 

Nordland Høyre 

 

Utenriks og forsvar 

17. Et forsvar for fremtiden 
Forsvaret er bærebjelken i Høyres politikk og vi har et ansvar for å følge opp at 
Forsvarssjefen har de ressurser som trengs for å sikre norske borgere og landets 
økonomiske interesser. Vi må ivareta Norges suverenitet, territorielle integritet og 
politiske handlefrihet. Dette sikres gjennom et bredt sett av politiske, militære, 
folkerettslige, diplomatiske og økonomiske virkemidler. 

Etablerte friheter og rettigheter kan ikke tas for gitt. Militære og politiske virkemidler 
brukes i økende omfang for å sende signaler og markere interesser. Norge er 
dermed nødt til å ha et robust og troverdig Forsvar som selvstendig er i stand til å 
ivareta behovene for nasjonal sikkerhet og samtidig være en sentral bidragsyter til 
NATO og FN. 

Forsvarssjefen la frem sitt fagmilitære råd (FMR) 8. oktober 2019. Der ble det lagt 
frem flere alternativer (A, B, C, D og nullalternativet) som tar utgangspunkt i ulike 
ambisjonsnivå. Forsvarssjefen anbefaler alternativ A for å kunne sikre tilstrekkelig 
kampkraft og utholdenhet innenfor samtlige forsvarsgrener, og samlet sett gjøre 
Forsvaret i stand til å løse de aktuelle sikkerhetspolitiske utfordringene i 
nærområdene våre. De andre alternativene har nedsatte ambisjonsnivåer med de 
ulempene det medfører. 

Høyre vil: 

 At alternativ A legges til grunn for arbeidet med neste 
langtidsplan for Forsvaret. Dette sikrer riktig bemanning, 
utrustning og utholdenhet som kan møte dagens og 
morgendagens sikkerhetspolitiske utfordrin
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 Ha en reell og betydelig økning av forsvarsbudsjettet i tråd 

med beslutningene fra NATOs toppmøte i Wales i 2014. Her 
ble det fastsatt å jobbe mot et 2-prosentmål over 10 år. 
Alternativ A i FMR bør være styrende for vårt budsjett.

 

Rogaland Høyres forsvarsutvalg 

 

18. Forsvars- og sikkerhetspolitikk for en ny tid 
Verden er på vei tilbake der staters interesse presser på normer og regler i det 
internasjonale samfunn. Dette gjør at vi igjen må rette søkelyset mot noen av 
Statens primære oppgaver: beskyttelse av Norges suverenitet, politisk handlefrihet 
og innbyggernes sikkerhet. 

Arbeidet med å gjenoppbygge forsvaret startet fra første dag med Høyre i 
Regjering. Det er et arbeid som er møysommelig, kostbart og tar tid. Det er lett å 
rive ned kapasiteter som det tar lang tid å bygge opp. 

Mandatet fra Regjeringen til forsvarssjefen fremhevet at Norges sårbarhet øker i 
takt med at trusselbildet forverres. Norge er tjent med å ha et robust forsvar som 
selvstendig vil kunne være i stand til å ivareta de grunnleggende behovene for 
nasjonal sikkerhet. Dersom Norge skal kunne ivareta NATO i nordområdet og sikre 
avspenning i en krevende sikkerhetspolitisk situasjon må Forsvaret være så robust 
at det faktisk har troverdighet hos alle parter. 

Forsvarssjefen (FSJ) la fram sitt fagmilitære råd (FMR) 8 oktober. Utredningen 
bygger på en sikkerhetspolitisk situasjonsbeskrivelse som gjør at Forsvaret må 
videreutvikles for å kunne gi landet en troverdig forsvarsevne, nasjonal og alliert 
situasjonsforståelse og evne til suverenitetshevdelse og episodehåndtering i 
norske hav- og interesseområder. 

Det blir skissert fem ulike alternative ambisjonsnivåer for Forsvaret: 

 Alternativ A - Møter sikkerhetssituasjonen
 

 Alternativ B - Styrkning av utvalgte områder
 

 Alternativ C - Styrke NATOs kollektive forsvar
 

 Alternativ D - Tilpasset nasjonal evne

 0-Alternativet - Videreføring av den eksisterende langtidsplan 

Høyre mener FSJ har anbefalt en balansert struktur som vil kunne ivareta

Forsvarets pålagte oppgaver og stiller seg bak Forsvarssjefens alternativ A. 
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Høyre går inn for: 

 At Forsvarssjefens alternativ A legges til grunn for arbeidet 
med neste langtidsplan for Forsvaret.

 

 En reell og betydelig økning av forsvarsbudsjettet i tråd med 
beslutningene fra NATOs toppmøte i Wales i 2014, som 
fastsetter en målsetting for medlemslandene om gradvis å øke 
forsvarsbudsjettene opp mot 2 prosent‐målet i løpet av et tiår.

 

Høyre understreker at dette må sikres gjennom et bredest mulig forlik i Stortinget. 

Trøndelag Høyre 
 

19. Styrk Forsvaret 
Verdenssituasjonen fremstår som mer usikker enn noen gang tidligere etter den 
kalde krigens slutt. Den fortetning som er skapt gjennom 
kommunikasjonsteknologi, medier og tiår med åpen økonomisk verdenshandel har 
på den ene side skapt åpnere grenser, mer interaksjon mellom stater, åpnere 
arbeidsmarkeder, og større forventninger om økonomisk velstand. Som en åpen 
økonomi er Norge avhengig av handel og samarbeid, og det er i Norges nasjonale 
interesser å opprettholde en verdensorden basert på internasjonalt samarbeid og 
bindende multilaterale avtaler. 

Samtidig har opprivende regionale kriser skapt nye motsetninger mellom 
stormakter. Stater bruker i større grad enn tidligere kommunikasjonsmidler, 
avansert digital teknologi, og spionasje for å påvirke andre lands 
beslutningsorganer og politiske systemer. Konflikter, klimaendringer, og 
statsoppløsning i den europeiske randsonen skaper migrasjonsstrømmer, og 
rivaliserende stormakter strides om innflytelse og kontroll. 

Høyre mener/ vil: 

 Russlands militære opprustning i Arktis og fornyede kapasitet 
til fremskutt bastionforsvar i norske nærområder er en 
betydelig utfordring for norsk sikkerhet. Tilsvarende er Kinas 
økende krav på å spille en økonomisk rolle i Arktis 
problematisk for norske interesser. Norge må sikre god 
kontakt til allierte og bred internasjonal forståelse for de 
komplekse sikkerhetspolitiske utfordringer som preger Arktiske 
strøk.

 

 Tradisjonelt territorialforsvar er en nødvendighet og må 
styrkes, men det gir ikke et tilstrekkelig vern mot nye trusler. 
Norges beredskap for å møte andre og mer komplekse 
trusselbilder må styrkes, deriblant vår digitale beredskap.
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 I en fortsatt uoversiktlig situasjon bør Norge vurdere ytterligere 

bilaterale sikkerhetsavtaler med våre viktigste 
alliansepartnere, Storbritannia og USA.

 

 Sårbarhetsutvalgets konklusjoner fra 2000 bør tas opp til ny 
vurdering (av Stortinget), med tanke på implementering av 
stortingsmeldingens viktigste forslag om tverrsektoriell 
beredskap i krisetider.

 

 Forsvarssjefens alternativ A er det eneste av alternativene 
som ifølge det fagmilitære råd vil styrke Norges 
reaksjonsevne, kampkraft og utholdenhet. Dette må derfor 
legges til grunn for arbeidet med den neste langtidsplanen for 
forsvaret.

 

 Høyre går inn for en reell og betydelig økning av 
forsvarsbudsjettet i tråd med beslutningene fra NATOs 
toppmøte i Wales i 2014, som fastsetter en målsetting for 
medlemslandene om gradvis å øke forsvarsbudsjettene opp 
mot 2 prosent-målet i løpet av et tiår

 

 

20. En styrket forsvarspolitikk 

Oslo Høyre 

Høyre mener at sikkerhetssituasjonen og den økende usikkerheten i verden må 
føre til en fortsatt styrking av det norske forsvaret. Forsvarssjefens fagmilitære råd 
ble lagt frem i oktober 2019, og svarer på hvordan Forsvarssjefen mener vi må 
ruste oss for fremtidens utfordringer. Høyre mener at regjeringen må følge opp 
Forsvarssjefens anbefalinger om et styrket forsvar, og at alternativ A i FMR må 
legges til grunn for regjeringens arbeid med langtidsplanen. 

Troms og Finnmark Høyre 
 

21. Utenriks og forsvarspolitikk 
Høyre vil fremme personlig frihet og sosialt ansvar, det kristne kulturgrunnlag, 
medbestemmelse og eiendomsrett, slik det heter i Høyres formålsparagraf. 

I Høyres prinsipprogram heter det videre. «Vi har arvet et samfunn preget av tillit, 
åpenhet og små forskjeller, med høy verdiskaping og vel utbygde 
velferdsordninger. Det er vår plikt å ivareta og videreutvikle dette samfunnet for 
fremtidige generasjoner. Vi vil forandre for å bevare.» 

Med dette som utgangspunkt er Utenriks og forsvarspolitikkens hovedmål å sikre 
Norges frihet og bidra til å fremme sentrale norske interesser, som internasjonal 
sikkerhet og stabilitet, fred og forsoning. En friere verdenshandel som kan bidra til 
økonomisk vekst både hjemme og ute, samt respekt for menneskerettigheter er 
også viktige elementer i Norges utenrikspolitikk. 
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Høyre mener at 

 I en verden som stadig er blitt mer uforutsigbar og preget av 
økende motsetninger blant mange land, er det svært viktig at 
Norge skal være en forutsigbar, trygg og troverdig 
samarbeidspartner internasjonalt.

 

 Klimatrusler, sviktende levekår og krigssituasjon i mange land, 
fører til en ustabil verdensorden med økende 
flyktningestrømmer og sosial uro.

 

 Klimapolitikk også er aktuell utenrikspolitikk. Verden blir et 
tryggere sted dersom vi klarer å forhindre store 
klimaendringer. Vi må forstå hvorledes klimaendringene 
påvirker alle samfunnsforhold slik som flyktningestrømmer og 
konflikt mellom ulike land og grupper.

 

 Det er avgjørende at Norges stabilitet bygger på aktivt 
engasjement i FN, NATO, WTO og andre internasjonale 
organisasjoner.

 

 Utenrikspolitikken må utformes slik at den underbygger 
Norges interesser

 

 Utenrikspolitikken må videre utvikles i et samarbeid mellom 
det norske sivilsamfunnet og våre samarbeidspartnere 
internasjonalt.

 

 Statens viktigste oppgave er å sørge for innbyggernes 
trygghet og sikkerhet. Forsvars- og sikkerhetspolitikken må 
underbygge denne målsettingen.

 

 I en meget urolig verden er det svært viktig at Forsvaret er i 
stand til å sikre sikkerhet og stabilitet i våre nærområder i 
samarbeid med våre samarbeidspartnere i NATO.

 

 Forsvaret må videreutvikles slik at det reelt vil være i stand til å 
sikre Norges interesser, vår suverenitet og til å oppfylle våre 
NATO-forpliktelser.

 

 Heimevernet må styrkes slik det gir økt sikkerhet for 
befolkningen i en krisesituasjon.

 

 Det sivile beredskap må forbedres og styrkes.
 

 Forsvarssjefens fagmilitære råd (FMR) må følges aktivt opp 
med utgangspunkt i strukturalternativ A som møter 
sikkerhetssituasjonen og er det høyeste ambisjonsnivået i 
volum, slagkraft, utholdenhet og evne til beskyttelse, og
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dermed er det eneste alternativet som kan sikre at Norge blir i 
stand til å forsvare seg inntil forsterkninger ankommer fra 
NATO-landene. 

 

Forøvrig mener Høyre at for å sikre innbyggernes trygghet, er det maktpåliggende 
at Norge så snart som mulig kan oppfylle NATO sitt krav om å bruke minimum 2 % 
av medlemmenes BNP til forsvaret. 

Senior Høyres Landsforbund 

 

22. Norge trenger en brigade i sør 
Forsvarssjefens fagmilitære råd og langtidsplanen for forsvaret er viktig for NATO, 
Norge og Innlandet. Forsvarssjefen understreker i sitt råd at den militærstrategiske 
situasjonen i våre nærområder er betydelig forverret siden 2014. Det endrede 
trusselbildet må innebære en betydelig økning i forsvarsbudsjettene de kommende 
år, og vi må ha et klart mål om at forsvarsbudsjettet skal opp på et nivå tilsvarende 
2 % av BNP. 

En opptrapping av forsvarsbudsjettet må innebære etablering av en brigade i Sør- 
Norge, noe også forsvarssjefen anbefaler. Innlandet Høyre støtter opp om planene 
om å etablere en brigade i Sør, og ber om at dette innarbeides i regjeringens 
videre arbeid med langtidsplanen for forsvaret. 

 

Innlandet Høyre 

 

23. Forsvar av landet og trygghet for innbyggerne 
er statens viktigste oppgave 

Når de utenrikspolitiske utfordringer endres på en negativ måte, og opprusting 
skjer i mange land, er det spesielt viktig for Norge å ha et effektivt og vel 
fungerende forsvar. 

Det må bevilges tilstrekkelig med penger til å sikre et forsvar som er egnet til å 
dekke Norges forsvarsbehov. 

Videre må forsvaret organiseres slik at hele Norges forsvarsbehov ivaretas - både 
forsvar av innbyggere i hele Norge og forsvar av langstrakte land- og sjøområder. 

Rygge flystasjon er viktig for forsvar av Norge, både med nærhet til en stor del av 
landets befolkning, og med mulighet til å ta imot fly og materiell fra NATO som kan 
delta i forsvar av norsk territorium. 

For de europeiske NATO-landene ligger Rygge flystasjon helt sentralt plassert 
mellom Nord-Norge, Sør-Europa, Island og de Østeuropeiske NATO- 
medlemmene. Å sikre at NATO kan operere effektivt er både bidrag til å sikre 
Norges interesser, samt bidrag til at NATO kan oppfylle sin fredsskapende misjon. 

For Høyre som et forsvarsvennlig parti er det av stor betydning å kunne sikre et 
best mulig forsvar av hele Norge i samarbeid med NATO. 
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24. Nordområdene – mulighetenes region 

 
Moss Høyre 

 
Nordområdene er Norges viktigste sikkerhetspolitiske region og strategiske satsingsområde. Høyre 
vil være pådriver for en utviklingsorientert nordområdepolitikk som bidrar til ansvarlig og 
miljøvennlig vekst og utvikling. Målet må være å skape langt flere varierte og attraktive 
arbeidsplasser, bidra til nasjonal verdiskaping og gjøre nordområdene til en region hvor det er 
attraktivt å bosette seg og hvor det er attraktivt å investere.  
 
Nordområdepolitikken må fortsatt bygge opp under en sikkerhetspolitikk hvor avskrekking 
og beroligelse ivaretas gjennom økt militær tilstedeværelse i nord. Det er viktig for Norge å 
opprettholde Arktis som en fredelig og stabil region, basert på internasjonalt samarbeid og 
respekt for folkerettslige prinsipper. Våre lange tradisjoner for folk til folk samarbeid gir 
kunnskap om levesett og bidrar til trygghet, stabilitet, tillit og gode relasjoner. 
 
Den viktigste forutsetningen for å hevde sterkest mulig suverenitet i nordområdene er en 
stabil og økende bosetting. Det må legges til rette for bolyst i vår nordlige landsdel. Dette 
gjøres først og fremst gjennom en politikk som bidrar til utvikling av nye næringer og 
arbeidsplasser. Ambisjonen må fortsatt være at nordområdene blir blant de mest innovative 
og kunnskapsbaserte vekstregionene globalt.   
 
Nordområdepolitikken må derfor også svare på utfordringer knyttet til den demografiske 
utviklingen, fraflyttingen, samt mangel på arbeidskraft og kapital i nord. Videre har regionen 
en høy andel elever som faller fra i videregående opplæring, og en lavere andel med 
høyere utdanning enn landsgjennomsnittet. Det må iverksettes konkrete tiltak som bidrar til 
en nærings- og samfunnsutvikling som vil gi økende bosetting, vekst i privat næringsliv og 
kompetansearbeidsplasser, og hvor det satses på kompetanse og infrastruktur. 
 
Effekten av klimaendringene merkes sterkest i nordområdene og det må derfor legges til 
rette for rammevilkår og næringsutvikling som forener grønn omstilling med økt 
verdiskapning. Innenfor dette området er potensialet for utvikling og vekst i nord stor. Den 
marine næringen har vært, og vil i fremtiden være den viktigste næringen i nord. Det må 
sikres bærekraftig utvikling av tradisjonell høsting og videreforedling av hvitfisk, 
kongekrabbe og lakseoppdrett. Samtidig må mulighetene for nye inntekter og vekst innen 
sjømatnæringen og den biomarine næringen utvikles.  
 
Ilandføring av olje og gass i nord vil være et viktig bidrag til lokal verdiskapning. Næringen 
med sine kompetansearbeidsplasser vil i tillegg være en viktig kompetanse- og 
premissleverandør for omstilling og grønn utvikling.  
 
Reiselivsnæringen i nord har et internasjonalt marked og et stort vekstpotensial, selv om 
markedet forsvant over natten og vil ta lang tid å bygge opp igjen etter Covid-19 
pandemien. Det er derfor viktig med en langsiktig og bærekraftig planlegging, 
produktutvikling og tilrettelegging slik at man bygger opp om et levende reiseliv som både 
er attraktivt for tilreisende. Utbygging av infrastruktur som også bidrar til andre næringer vil 
være et viktig grep for å sikre tilgjengelighet. Flere tilreisende vil bidra til nye arbeidsplasser 
og bygge opp under aktivitet som gjør at folk i større grad kan leve og bo i utkantstrøk. 
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Romvirksomheten i nord er verdensledende på teknologi og forskning. Miljøene 
innen romvirksomhet på Svalbard, Tromsø, Narvik og Andøya må derfor satses på og 
videreutvikles. Kongsberggruppen har tatt initiativ til å etablere et nasjonalt senter for 
romteknologi i Tromsø i samarbeid med Andøya Space Center og UiT. Vi har et senter for 
forskningsdrevet innovasjon – CIRFA- som bruker satellitt-teknologi til klimaovervåkning i 
Arktis i tett samarbeid med KSAT. En stor antenne etableres i Skibotn og bygger videre på 
infrastrukturen hvor studier av ionosfære og atmosfære (romvær og nordlys) inngår som et 
ledd i et stort internasjonalt samarbeid (Eiscat). Som en del av nordområdepolitikken mener 
derfor Høyre at en strategisk kapasitet som Norsk romsenter også bør ha sin beliggenhet i 
nord. 
 
Mineralnæringen tilbyr langsiktige, lønnsomme industriarbeidsplasser med sterk forankring 
i sine lokalsamfunn.  Mineralnæringen kan gå foran i å utvikle teknologi som gjør verden til 
et renere sted, som er avgjørende for det grønne skiftet.  
 
Forsvarets tilstedeværelse i nord er etablert i distriktene. Skal man klare å skape et robust 
og kompetent forsvar i nord, så må næringsliv og forsvar kobles slik at man bygger 
synergier og gjensidig nytteverdi for å skape kompetansemiljø, nye tjenester og produkter 
som gir mer robuste lokalsamfunn. Dette vil også bidra til mer fast bosetting av forsvarets 
personell, mindre pendling og mer operativ tilstedeværelse på basene i nord. 
 
Satsing på utdanning og forskning er grunnleggende for en vellykket nordområdepolitikk. 
Nord-Norge ligger over landssnittet i andel elever som faller fra i videregående opplæring. 
Landsdelen har også en lavere andel voksne med høyere utdanning. Dette viser hvor viktig 
det er med strategisk styrking av de nordnorske kunnskapsinstitusjonene, som også vil 
styrke Norges posisjon i å være verdensledende på kunnskap innen nordområdene og det 
arktiske. Det gir oss strategiske fortrinn og gjør oss til en attraktiv samarbeidspartner 
internasjonalt. Utdanningsinstitusjonene må gis rammer som i større grad kan gjøre det 
mulig å etablere desentraliserte utdanningstilbud og for å ta i bruk digitale plattformer og 
løsninger. 
 
Forskning på tvers av landegrenser er viktig for økt kompetanse, men bidrar også til 
videreutvikling av samfunnene i nord. Politikken må i sterkere grad understøtte samarbeid 
med lokalt- og regionalt næringsliv slik at man i større grad klarer å skape en dynamikk i 
arbeidsmarkedet og samfunnslivet som gir grunnlag for ny vekst og utvikling. 
 
Avstandskostnaden for nordnorsk næringsliv er betydelig med lang vei til markedet samt 
tidkrevende transport. Transportbehovet i årene som kommer vil øke, og det er særlig 
godstrafikk på veg som er ventet å øke mest i takt med økt verdiskaping i nord. Flere 
vekstnæringers økte behov for person- og godstransport vil dermed kreve bedre 
infrastruktur for å realisere vekstmålene og skape flere arbeidsplasser. Det blir derfor viktig 
å prioritere veistrekninger med stor godstrafikk slik at tilgangen ut til markedene er god. 
Videre er flyene viktig som samferdselstilbud i nord og fungerer i realiteten som 
landsdelens erstatning for buss og tog. Et godt flytilbud er også sentralt for næringslivet og 
motvirker fraflytting. Transport av mennesker og gods til havs er sentralt og skipstrafikken i 
nord er økende. Navigasjonssytemer, havner og regularitet er viktig for fiske, gods- og 
passasjertrafikk. Digital infrastruktur i form av bredbånd og nettkapasitet må videreutvikles. 
 
Ressurs- og miljøforvaltning, næringsaktivitet og samfunnsutvikling i nordområdene skal 
være basert på et godt vitenskapelig kunnskapsgrunnlag, samtidig må lokal planlegging og 
forvaltning bedres for å øke innovasjonsevnen og verdiskapingen i næringslivet i nord. Det 
regionale ansvaret for en utviklingsorientert nordområdepolitikk blir viktig for å understøtte 
dette. 
 
Det er også viktig med et godt samarbeid og samhandling mellom urfolkene i 
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nordområdene.  Urfolkssamarbeidet i Arktis bidrar til økt bevissthet om og respekt for 
urfolkenes kultur og livsgrunnlag i alle de arktiske landene. Den direkte kontakten mellom 
urfolk på tvers i regionen er også viktig for gjensidig støtte og bistand over landegrensene 
og skaper stabilitet i området. Samarbeidet innenfor forskning og utdanning bidrar også til 
stabilitet. 
 
Svalbards strategiske plassering har understøttet en viktig oppbygging av satellitt- og 
miljøovervåkningskompetansen i nordområdene. I tillegg utgjør UNIS og forskningsmiljøene 
på Svalbard en viktig bidragsyter til verdensledende kompetanse innen sine fagfelt. En 
viktig del av nordområdepolitikken er derfor også å underbygge norsk bosetting, forskning, 
kompetansearbeidsplasser og aktivitet. Dette bidrar også til en strategisk infrastruktur i 
Barentshavet og nordområdene som er viktig for reiseliv, forskning og annen 
næringsaktivitet. 
 
I forlengelsen av regionreformen har nye Troms og Finnmark fylkeskommune fått ansvaret 
for videre utvikling innenfor nordområdepolitikken. Høyre mener det er viktig at 
fylkeskommunen som regional aktør bidrar til infrastruktur, satsing på kompetanse og 
tilrettelegging for næringsaktivitet som bygger opp under den nasjonale 
nordområdepolitikken. 
 
Oppsummering:  
Nordområdene kjennetegnes ved at potensialet for verdiskapning er større, iveren etter 
vern er større, samt at frafall og fraflytting er større enn i resten av Norge. Høyres svar er 
en nordområdepolitikk hvor man tar i bruk de naturgitte fortrinnene på en bærekraftig måte, 
og hvor det legges til rette for rammevilkår gjennom målrettet satsing på infrastruktur, 
kunnskap og forskning, samt en skatte og avgiftspolitikk som gjør det lønnsomt å sats på 
jobb- og verdiskaping. Høyre vil sikre at målene innen klima- og bærekraftsmålene nås, 
samtidig som vi utvikler gode bo- og arbeidsmarkedsregioner. Slik skaper vi de gode liv og 
lokalsamfunn i nord. 
 
 
Høyre vil:  

• Øke samarbeidet med nordlige delstater i USA, Storbritannia, EU og de nordiske 
landene i nordområdepolitikken. 

• Utvikle en felles vest-nordisk nærings- og utviklingsstrategi sammen med Danmark, 
Island, Grønland og Færøyene. Norge må bidra til utvikling og stabilitet i våre 
nærområder gjennom en proaktiv politikk. 

• Ivareta et godt naboforhold med Russland og øke samarbeidet innenfor områder av 
felles interesse. Samtidig være tydelig på grunnleggende norske samfunnsverdier. 

• Videreføre støtte til Arktisk Råd og Barentssekretariatet og Arctic Economic Coucil  

• Gjøre det enklere å pendle over grensene i forbindelse med arbeid 

• Utvide og ruste opp Storskog grensestasjon som grenseovergang for flyktninger  

• At det føres en offensiv, strategisk nasjonal næringspolitikk bl.a i form av 
kapitaltilgang med fokus på videreutvikling av og etablering av nye arbeidsplasser i 
nord  

• Etablere en nasjonalt co-invest fond i Nord-Norge for å bedre tilgang på kapital og 
strategiske investeringer. 

• Ha en fortsatt aktiv petroleumsaktivitet i nord og med fokus på lokale ringvirkninger 

• Legge til rette for en bærekraftig utvikling og vekst innen havbruksnæringen, og 

sikre at skattleggingen i stor grad tilfaller lokalsamfunn som åpner for aktiviteten. 

• Gi rammer for en strategisk satsing på markedsføring og produktutvikling innen 

reiseliv i nord  

• For å unngå tap av helårlige arbeidsplasser / helårlig verdiskaping i 
reiselivsnæringen og en uønsket utvikling av en sesongbasert hvor eksterne popup-
aktører (ofte utenlandske) skummer fløten, må det i enda større grad bør 
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tilrettelegges for helårsvirksomhet i næringen. Det må stilles krav som sikrer at 
bedrifter som driver sin virksomhet i Norge skal underlegges norske skatte- og 
avgiftsregler. Kontrollfunksjonene må styrkes og sanksjoner må iverksettes ved 
brudd på regelverk. 

• Det må bygges mer robuste strukturer innen og mellom reisemålsselskapene. 
Herunder bør landsdelsselskapene styrkes, samt at det igangsettes et nasjonalt 
prosjekt som gjennom å definere en ressursbesparende arbeidsdeling mellom 
landsdelsnivået og de enkelte destinasjonsselskapene bidrar til en mindre 
fragmentert destinasjonsstruktur. 

• Finansiere etter- og videreutdanning samt sertifiseringsordninger for å sikre en 
bærekraftig utvikling av reiselivsnæringen 

• Videreutvikle og styrke romforskningen i nord og flytte Norsk Romsenter til Tromsø.  

• Styrke mineralnæringa gjennom økte rammer til kartlegging av mineralforekomster, 
samt styrke letemulighetene og tilsynsordningen ytterligere 

• At Forsvarets økende tilstedeværelse i nord bidrar til stabilitet og til å utvikle nye 

muligheter for næringslivet i nord. 

• Gjennomføre flere militære øvelser i nordområdene 

• Sikre at Forsvaret, Statsbygg og andre offentlige aktører organiserer regionale 

rammeavtaler og store kontrakter med et regionalt nedslagsfelt slik at næringslivet 

lokalt kan være med i konkurranser og bygge opp viktig kompetanse regionalt. 

• Sikre midler til næringsklynger for leverandører til Forsvaret og 

stimuleringsordninger for etablering av nye aktører.  

• Sikre at offentlige etater og aktører går foran i å benytte digitale møte- og 

arbeidsplattformer for at kompetansearbeidsplasser kan etableres i distriktene  

• Legge til rette for en videre utvikling av reindriftsnæringen, både som matprodusent 

og som reiselivaktør 

• Sikre bosetting og rekruttering av kompetent arbeidskraft til arbeidslivet i nord, bl.a 

med styrking av eksisterende tiltak i tiltakssonen 

• Gjennomføre en regionpolitikk hvor byer og regionsentre er lokomotiv for vekst og 
utvikling og samtidig sikre en positiv vekselvirkning med mindre lokalsamfunn. 

• Utvikle sentrale felles bo- og arbeidsmarkedsregioner i nord, med gode forbindelser 
til Sverige og Finland 

• Bidra med satsinger og investeringer som gir økning i den norske befolkningen på 
Svalbard. 

• Styrke de to universitetene i nord og bidra til oppbygging av studiesentre og 

desentraliserte tilbud  

• Sikre at utdanningsinstitusjoner over hele landet tar i bruk digitale løsninger i 

utdanningsløpet, slik at folk kan bo i distriktene mens de utdanner seg  

• At utdanningsinstitusjonene i Nord-Norge utdanner fagfolk som er tilpasset 

behovene i Nordområdene, og utvikler målrettede etter- og 

videreutdanningsprogram som bidrar til økt og målrettet kompetanse innen privat og 

offentlig virksomhet 

• At Universitetet i Tromsø og relevante forskningsinstitusjoner gis utvidede rammer 

for utvikling av nordområdekunnskap og forskning på utfordringer og muligheter i 

nord 

• Styrke polarforskningen og legge til rette for nye jobber innen polar-, klima- og 
romforskning. 

• Videreutvikle arktisk flygerutdanning ved UiT med simulator og forskningsmiljø som 
understøtter kunnskap og utdanning om flyoperasjoner i krevende områder. 

• Støtte etableringen av Arctic Resilience Accelerator – senter for å oversette 
forskningsresultater på tvers av disipliner og fag til aktivitet som støtter robusthet i 
nordområdene.  

• Sikre finansiering av Norges arktiske universitetsmuseum i Tromsø 
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• Sikre at Samisk Høgskole gis utvidete rammer og settes i stand til dokumentasjon, 

ivaretakelse og kunnskapsformidling av urfolkenes tradisjonelle kunnskaper for å ha 

bærekraftige urfolksnæringer i Nordområdene 

• Reindriftsnæringens kompetanse i Arktis må komme tydeligere til uttrykk gjennom 

involvering i forskning og akademia 

• Videreføre den historiske satsingen på infrastruktur i nord, inkludert bredbånd.  

• Sikre utbygging av Tromsø lufthavn, Nord-Norges hovedknutepunkt for flyreiser 
som binder sammen landsdelen 

• Sikre utbygging av ny flyplass i Hammerfest, den mest trafikkerte flyplassen i 
kortbanenettet 

• Sikre en isfri og helårlig godsrute gjennom Nordøstpassasjen for å gi nye muligheter 
rundt logistikk og forsyning langs kysten av Nord-Norge 

• Arbeide for flere direkte flyruter fra Asia til Nord-Norge for å gjøre markedet 
tilgjengelig både for norsk eksport og for reiselivet 

• Følge opp Konseptutvalgsredning for jernbane i nord.  

• Finansiere dobbeltspor og elektrifisering/ hybridisering av Ofotbanen  

• Sikre Elektrifisering/hybridisering av Nordlandsbanen 

• Støtte eksisterende og potensielle havvindprosjekter i Barentshavet 

• Etablere et prosjekt for uttesting av elfly på kortbanenettet i Troms og Finnmark 

• Fortsatt støtte Barentssamarbeidet for å sikre folk til folk-samarbeid og forståelse 

over landegrensene 

 
Kommune og forvaltning 

Troms og Finnmark Høyre 

 

25. Ny bærekraftig distriktspolitikk = god 
naturressursforvaltning 

Vi tror på Norge. Høyres politikk skal gi muligheter for alle, og er fundamentert i 
troen på enkeltmennesket og lokalsamfunnet. Vi skal forandre for å bevare og 
hegne om privat eiendomsrett og lokal råde- og forvaltningsrett. Som et 
konservativt parti, er vi opptatt av at politikken formes nedenfra og utvikles 
gjennom problemløsing og mulighetsrom som er i vårt samfunn. Dette er også 
grunnlaget for Høyres distriktspolitikk. 

Norge er unntaket i Europa. Vi har spredt bosetting, kompetanse og 
arbeidsplasser i hele landet. Kjernen i distriktspolitikken betegnes gjerne ved 
politisk regulering, utjevning og omfordeling av ressurser og støtte- og 
tilskuddsordninger. Dette systemet er under økende press. Petroleumsinntektene 
går ned og internasjonale avtaler legger begrensninger på støtte- og 
tilskuddsordningene. Fremtidig distriktspolitikk må handle om utvikling av robuste, 
selvgående kommuner og lokalsamfunn. Utnytting av egne naturressurser må 
være en del av det lokale inntektsgrunnlaget, mens støtte, utjevning og 
omfordeling bør være en statlig oppgave for å sikre likeverdige tjenestetilbud. 

Vi må tenke nytt for å trygge like muligheter for alle, uavhengig av bosted. 
Innbyggere har først og fremst behov for en arbeidsplass. Likevel er ikke dette 
nok. Vi trenger økt bostedsattraktivitet med kombinasjon av urbane kvaliteter og 
nærhet til naturen for å få unge til å bosette seg i distriktet. 

Verdiskaping basert på våre rike naturressurser, som kraft, skog, jordbruk, turisme, 
havbruk, fiskeri, mineraler, olje og gass har vært grunnlaget for en eventyrlig vekst 
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i hele landet og for finansiering av velferden. Distrikts-Norge, med sin 
omstillingsevne, innovasjonskraft og de blå og grønne næringene, vil få en 
nøkkelrolle i overgangen til nullutslipp samfunnet. Dette er viktig for vekstkraften i 
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norsk økonomi og finansieringen av velferden fremover. Derfor er en politikk som 
er bra for distriktene også bra for Norge. 

Vekst og verdiskaping 

Færre statlige reguleringer, et godt skattesystem og god tilrettelegging skal være 
utgangspunktet for distriktspolitikken. Ordninger som sikrer kommuner og 
lokalsamfunn en del av verdiskapingen som gjøres på lokale naturressurser, har 
vært avgjørende for å få til god ressursutnytting. 

Vannkraft, olje- og gassnæringene har skatte- og avgiftsordninger som er 
velfungerende. Høyre bør arbeide for at tilsvarende ordninger overføres til andre 
næringer der innsatsfaktorene tar i bruk naturområder og felleseie. Det er en 
forutsetning at dette ikke skal være til hinder for lønnsomhet og videre vekst i 
næringene. 

Lokal myndighet og selvråderett er avgjørende for å kunne utvikle hele landet. 
Lokale forhold og kulturer vil være premissgivere for å videreføre lokal utvikling. 
Derfor må vi tillate en større differensiering av lover og regler innen arealpolitikken, 
eksempelvis reguleringen av strandsonen. 

For at det skal skapes verdier i hele landet må bedriftene ha gode og forutsigbare 
rammevilkår. Dette krever markedstilgang slik at bedriftene får solgt varene sine, 
og Høyre mener derfor at EØS-avtalen er helt avgjørende for å sikre vareflyt og 
økonomisk vekst. 

Høyre vil: 

 Sikre lokalsamfunn en rettmessig, langsiktig og forutsigbar 
andel av verdiskapingen som gjøres på lokale naturressurser i 
form av lovfestede direkteinntekter til kommunene.

 

 Sikre en bærekraftig kommuneøkonomi med økt fokus på 
egeninnsats og egne innsatsfaktorer fremfor støtte og 
overføringsordninger

 

 Grunnrente på naturressursnæringer skal kun beregnes av 
verdiskaping der innsatsfaktorene er i felleseie og begrenses 
til superprofitt, ikke «ordinær» avkastning.

 

 Styrke lokaldemokratiet og den lokale selvråderetten gjennom 
å gi kommunene større myndighet over arealforvaltningen

 

 Begrense fylkesmannens innsigelsesrett og omfanget av 
regionale og statlige føringer i arealplansaker

 

 I større grad differensiere nasjonale planer og lovverk og 
dermed gi kommunene økt myndighet i arealsaker

 

 I større grad åpne opp for differensiert arealbruk for å fremme 
lokal verdiskaping
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 Være grunnleggende positive til nye næringer, som 

eksempelvis mineralnæring, bioøkonomi og andre blå og 
grønne næringer. Vi skal være svært restriktive med 
næringsforbud

 

 Opprettholde og kontinuerlig videreutvikle den differensierte 
arbeidsgiveravgiften

 

 Beholde EØS-avtalen
 

 Verdifastsettelsen av næringseiendom må reflektere den 
reelle verdien der også lokalisering blir vektlagt.

 

 Videreføre arbeidet med forenklinger for å redusere 
næringslivets kostnader med mål om å redusere kostnadene 
for næringslivet med ytterligere 10 milliarder kroner

 

 Gjennom årlige dialogmøter bedre samspillet mellom 
kommunestyrer og lokalt næringsliv for å fremme økt 
verdiskaping

 

 Vurdere en utvidet ordning med nedskriving av studielån i 
områder av landet med særlige rekrutterings- og 
kompetanseutfordringer

 

Offentlige institusjoner og infrastruktur 

Attraktive lokalsamfunn med et variert arbeidsmarked i tilknytning til sterke 
regionsentre med urbane kvaliteter som er motorer i utviklingen lokalt, er 
avgjørende for å lykkes i å begrense fraflytting og sikre næringslivet rekruttering av 
kompetanse og tilbakeflytting. 

Et desentralisert studietilbud for både videregående skoler, høyere utdanning og 
med fleksible etter- og videreutdanningsløp tilpasset tjenesters og næringslivets 
behov, er viktige faktorer for å understøtte spredt bosetning. Digitale 
læringsplattformer gir gode muligheter, men utviklingen i distriktsnæringslivet er 
særlig avhengig av studiesteder som tiltrekker seg fremtidige innbyggere i 
regionen, og sikrer næringslivet tilgangen til kvalifisert arbeidskraft. 

Høyre mener at tjenestene skal gis nærmest mulig brukeren. Digitalisering og 
nettbaserte løsninger vil i mange tilfeller være en del av løsningen. 
Tilstedeværelse og tilgjengelighet til grunnleggende offentlige tjenester er likevel 
viktig og bør tilbys som minimum i regionsentrene rundt om i landet. Statlige etater 
skal søke å være brukerorienterte i de løsninger de tilbyr. Det skal lages løsninger 
som hensyntar de som har utfordringer med å bruke digitale plattformer 

Utbyggingen av høyhastighets nett i hele landet er viktig for tilgang til offentlige 

tjenester, forenklinger for næringslivet og folks hverdagsliv. 

Vei, bane, luftfart og båt er nødvendige transportårer for å kunne bo, og drive 
næringsvirksomhet i hele Norge. Det fordrer videre investeringer for å gi gode 
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konkurransevilkår for næringslivet og mobilitet i befolkningen og knytte 
landsdelene tettere sammen. Gode samferdselsårer er avgjørende for at vi kan 
opprettholde spredt bosetning og ta hele landet i bruk. 

Høyre vil: 

 Fortsette arbeidet med utflytting av statlige 
kompetansearbeidsplasser til hele landet

 

 Fremdeles la fylkene fastsette ferge- og hurtigbåtprisene, men 
overføringene fra staten må stå i forhold til kostnader som 
brukes på området, også tatt i betraktning merkostnader med 
det grønne skiftet

 

 Sørge for en spredt UH-sektor, som bidrar til påfyll – og 
tilegnelse av ny kompetanse i hele landet

 

 Fremdeles være positive til nye, digitale løsninger, selv om alle 
skal ha gode, fysiske tilbud og tilstedeværelse av offentlige 
tjenester i sitt nærområde eller i nærmeste regionsentra

 

 Opprettholde statlig medvirkning til utbygging av 
høyhastighets bredbånd i områder som er for kostbare å 
bygge ut på kommersielle vilkår.

 

 Regionsentra må utvikles med et variert offentlig tjenestetilbud 
inkluderende studietilbud og statlige 
kompetansearbeidsplasser

 

 Bedre konkurransen og konkurransevilkårene på 
kortbanenettet

 

 Utvide rammen for å fjerne flaskehalser på veinettet til å 
omfatte kommunale veier.

 

Primærnæringene 

Primærnæringene er ryggraden i mange lokalsamfunn. Skog- og landbruk – og 
fiskerinæringen har lenge bidratt med både arbeidsplasser og verdiskaping, og 
havbruk har en økende andel av næringsaktiviteten i mange kystsamfunn. 

Skogbruket er ei viktig næring i store deler av landet, både i kystskogbruket og i 
innlandet. Skogsindustrien bidrar med mange tusen arbeidsplasser, og er en 
betydelig verdiskaping og gir store eksportinntekter. Skogen kan bli enda viktigere i 
det grønne skiftet. Alt som kan lages av olje, kan også lages av virke fra skogen. 
Den norske politikken er bygd på lokalt eierskap og privat eiendomsrett. Det har 
vært en suksess. Høyre støtter derfor videre arronderingssalg. Deler av 
regelverket bør likevel reformeres og liberaliseres. Som et konservativt parti er 
prinsippet «vern gjennom bruk» førende for politikken. 
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Høyres mål er å sikre at Norge også i fremtiden utnytter de store mulighetene i 
fiskeri- og sjømatnæringen. En bærekraftig vekst innen disse sektorene vil skape 
lønnsomme arbeidsplasser i alle deler av landet. Høyre vil sikre god 
markedsadgang og forutsigbar konsesjonspolitikk da dette er viktig for den videre 
vekst innenfor fiskeri- og oppdrettsnæringen. Å sikre fiskeindustrien jevn 
råstofftilgang gjennom året er grunnleggende for å opprettholde og videreutvikle 
konkurransekraften til og verdiskapingen i norsk sjømatindustri, enten den foregår 
til sjøs eller på land. Havet inneholder også biologiske ressurser som kan gi økt 
verdiskaping innen produksjon av biodrivstoff, kjemikalier, medisiner og andre 
samfunnsnyttige produkter. 

Landbruket i Norge er spredt over hele landet. Produksjonen gir store 
ringvirkninger, og betyr mye for sysselsettingen og verdiskapingen i distrikts- 
Norge. Norsk landbruk er kjennetegnet av høyt kunnskapsnivå, lavt smittepress og 
lite bruk av antibiotika. I flere regioner er landbruket internasjonalt ledende i 
utvikling av lokalmat. Dette er konkurransefortrinn, og det må legges bedre til rette 
for at landbruket kan utnytte dette potensialet. Det kan gjøres ved å legge enda 
bedre til rette for økt eksport av norske kjøtt- og meieriprodukter. 

Landbruket er en sirkulærnæring som vil være en viktig del av løsningen i det 
grønne skiftet. 

Norge forvalter rovvilt og utmarksnæringer gjennom en todelt målsetting. 
Oppnåelsen av mål gjennom å bidra til bestandsoppnåelse på den ene siden, og 
bærekraftige distriktssamfunn med utmarksbeite, jordbruk, jakt og friluftsliv og god 
livskvalitet på den andre siden gir i praksis store interessekonflikter. Brede, 
politiske forlik er inngått i Stortinget. Dialogen mellom berørte lokalsamfunn, Klima 
og miljødepartementet og Landbruks- og Matdepartementet har i noen grad bidratt 
til konfliktdemping og er en arbeidsform som ytterligere må satses på. Et 
ufravikelig krav er at rovviltforliket skal ligge fast. 

Høyre vil: 

 Gi økt lokalt handlingsrom i forvaltning og drift av 
landbrukseiendommer.

 

 Gi økte rammer for utvikling av klimatiltak i landbruket
 

 Åpne opp for at enkeltpersoner kan eie skogeiendommer 
gjennom aksjeselskap

 

 Sikre at vern av skog ikke truer skogsindustriens tilgang på 
lokalt virke

 

 I tråd med rådene fra FNS klimapanel åpne for økt planting av 
klimaskog

 

 Forvalte viktige naturverdier basert på prinsippet «vern 
gjennom bruk»
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 Være restriktive med nye mål for vern, og primært støtte bruk 

av naturressursene
 

 Tillate motorisert ferdsel i utmark der det er nødvendig for å 
kunne drive næringsvirksomhet

 

 Åpne for flere gårdsutsalg og liberalisere regelverket for 
småskala gårdsturisme

 

 Si nei til nye nasjonalparker som berører innmark
 

 Sikre en bærekraftig forvaltning og vekst i fiske- og 
oppdrettsnæringen.

 

 Arbeide for en best mulig markedsadgang for norsk 
sjømatnæring.

 

 Innrette forskningsmidler og incentiver for å ta ut potensialet 
innen havnæringene.

 

 Utvikle en sterk norsk havklynge gjennom å stimulere til økt 
samhandling og teknologioverføring mellom de havbaserte 
næringene.

 

 Satse på infrastruktur og laboratorier for forskning og utvikling 
som er innrettet på å styrke havnæringens konkurransekraft 
og innovasjon, og for å gi Norge økt kunnskap om miljø- og 
ressurssituasjonen i havet

 

 Bidra til at fiskeindustrien får handelspolitiske og industrielle 
rammevilkår med et tydelig verdikjedeperspektiv som sikrer 
lønnsomhet, økt produktutvikling og videreforedling.

 

 Forenkle, effektivisere og modernisere byråkrati og regelverk i 
havbrukssektoren.

 

 At rovviltforliket følges opp slik at forvaltningen i praksis 
baseres på lokal kunnskap og kompetanse, tydelige 
soneforvaltning samt overholdelse av bestandsmålene om 
Stortinget har vedtatt

 

 At bestandsmålene er et uttrykk for en langsiktig målsetting og 
lokalsamfunn og utmarksnæringers tålegrense.

 

 Rovdyrprioriterte områder skal ikke utvides og beholde dagens 
forvaltningsregioner

 

 Ikke endre klagebehandlingen i rovdyrsaker.
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 Forbedre bestandsregistreringen ved å gi SNO utvidet 

oppgave gjennom å samle inn DNA
 

Turisme og hytteinnbyggere 

Økt turisme har bidratt til mer verdiskaping i mange distrikter. Næringen er 
sammensatt og svært differensiert. Det betyr at politikken må tilpasses forskjellige 
områder. Høyre er grunnleggende positive til økt turisme men utfordringer som 
masseturisme gir, må ha økt fokus og må løses. Populære turistdestinasjoner 
opplever økende trafikkaos, slitasje i naturen, trengsel, forsøpling og dårlige 
sanitærforhold. 

Den særnorske hyttekulturen med 500 000 hytter i distriktene, er en av de viktigste 
motkreftene til avfolkning, gjengroing og fremmedgjøring mellom by og land. Dette 
er positivt for hele landet. I mange turistkommuner er det to til tre ganger så mange 
hytter som fastboliger. Likevel snakkes det om folketall, fremfor brukertall ved 
dimensjonering av infrastruktur og offentlig tjenesteproduksjon. Dette gjelder 
særlig brannvesen, ambulanse- og legevaktstjenester og andre lovpålagte 
tjenester. 

Høyre vil: 

 Utvikle en nasjonal plan for innføring av brukerbetaling med 
moderne betalingsløsninger for turister

 

 Brukertall, ikke antall fastboende, skal være førende for 
dimensjonering, lokalisering og finansiering av infrastruktur, 
lokal beredskaps- og andre offentlige tjenester

 

 Stimulere vertskommunene til i større grad å involvere 
fritidsboligeierne i sitt plan og utviklingsarbeid

 

 Samfunnsforskning på muligheter, utfordringer og løsninger 
omkring hyttefenomenet styrkes

 

 I større grad legge til rette for at Norge blir et helårs reisemål
 

 La kommunene få større råderett over boplikt, driveplikt og 
myke opp delingsforbudet

 

Høyres distriktsnettverk 
Nordland Høyre 

 

26. Ny bærekraftig distriktspolitikk = god 
naturressursforvaltning 

Vi tror på Norge. Høyres politikk skal gi muligheter for alle, og er fundamentert i 
troen på enkeltmennesket og lokalsamfunnet. Vi skal forandre for å bevare og 
hegne om privat eiendomsrett og lokal råde- og forvaltningsrett. Som et 
konservativt parti, er vi opptatt av at politikken formes nedenfra og utvikles 
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gjennom problemløsing og mulighetsrom som er i vårt samfunn. Dette er også 
grunnlaget for Høyres distriktspolitikk. 

Vi må tenkte nytt for å trygge like muligheter for alle, uavhengig av bosted. 
Innbyggere har først og fremst behov for en arbeidsplass. Likevel er ikke dette 
nok. Vi trenger økt bostedsattraktivitet med kombinasjon av urbane kvaliteter og 
nærhet til naturen for å få unge til å bosette seg i distriktet. De minste kommunene 
må også sentralisere for å skape attraktive bygder og tettsteder. 

Verdiskaping basert på våre rike naturressurser, som kraft, skog, jordbruk, turisme, 
havbruk, fiskeri, mineraler, olje og gass har vært grunnlaget for en eventyrlig vekst 
i hele landet og for finansiering av velferden. Distrikts-Norge, med sin 
omstillingsevne, innovasjonskraft og de blå og grønne næringene, vil få en 
nøkkelrolle i overgangen til nullutslipp samfunnet. Dette er viktig for vekstkraften i 
norsk økonomi og finansieringen av velferden fremover. Derfor er en politikk som 
er bra for distriktene også bra for Norge. 

Vekst og verdiskaping 

Færre statlige reguleringer, et godt skattesystem og god tilrettelegging skal være 
utgangspunktet for distriktspolitikken. Ordninger som sikrer kommuner og 
lokalsamfunn en del av verdiskapingen som gjøres på lokale naturressurser, har 
vært avgjørende for å få til god ressursutnytting. 

Lokal myndighet og selvråderett er avgjørende for å kunne utvikle hele landet. 
Lokale forhold og kulturer vil være premissgivere for å videreføre lokal utvikling. 
Derfor må vi tillate en større differensiering av lover og regler innen arealpolitikken, 
eksempelvis reguleringen av strandsonen. 

For at det skal skapes verdier i hele landet må bedriftene ha gode og forutsigbare 
rammevilkår. Dette krever markedstilgang slik at bedriftene får solgt varene sine, 
og Høyre mener derfor at EØS-avtalen er helt avgjørende for å sikre vareflyt og 
økonomisk vekst. 

Høyre vil: 

 Sikre lokalsamfunn, langsiktig og forutsigbar andel av 
verdiskapingen som gjøres på lokale naturressurser.

 

 Sikre en bærekraftig kommuneøkonomi.
 

 Styrke lokaldemokratiet og den lokale selvråderetten gjennom 
å gi kommunene større myndighet over arealforvaltningen.

 

 Begrense fylkesmannens innsigelsesrett og omfanget av 
regionale og statlige føringer i arealplansaker.

 

 I større grad åpne opp for differensiert arealbruk for å fremme 
lokal verdiskaping.



HØYRES LANDSMØTE 2020 – Innkomne resolusjonsforslag 

49 

 

 

 
 
 
 
 

 
 Være grunnleggende positive til nye næringer, som 

eksempelvis mineralnæring, bioøkonomi og andre blå og 
grønne næringer. Vi skal være svært restriktive med 
næringsforbud.

 

 Opprettholde og kontinuerlig videreutvikle den differensierte 
arbeidsgiveravgiften

 

 Beholde EØS-avtalen.
 

 Verdifastsettelsen av næringseiendom må reflektere den 
reelle verdien der også lokalisering blir vektlagt.

 

 Videreføre arbeidet med forenklinger for å redusere 
næringslivets kostnader med mål om å redusere kostnadene 
for næringslivet med ytterligere 10 milliarder kroner

 

 Gjennom årlige dialogmøter bedre samspillet mellom 
kommunestyrer og lokalt næringsliv for å fremme økt 
verdiskaping.

 

 Vurdere en utvidet ordning med nedskriving av studielån i 
områder av landet med særlige rekrutterings- og 
kompetanseutfordringer.

 

 Fjerne formueskatten.
 

Offentlige institusjoner og infrastruktur 

Attraktive lokalsamfunn med et variert arbeidsmarked i tilknytning til sterke 
regionsentre og tettsteder med urbane kvaliteter som er motorer i utviklingen 
lokalt, er avgjørende for å lykkes i å begrense fraflytting og sikre næringslivet 
rekruttering av kompetanse og tilbakeflytting. 

Et desentralisert studietilbud for både videregående skoler, høyere utdanning og 
med fleksible etter- og videreutdanningsløp tilpasset tjenesters og næringslivets 
behov, er viktige faktorer for å understøtte spredt bosetning. Digitale 
læringsplattformer gir gode muligheter, men utviklingen i distriktsnæringslivet er 
særlig avhengig av studiesteder som tiltrekker seg fremtidige innbyggere i 
regionen, og sikrer næringslivet tilgangen til kvalifisert arbeidskraft. 

Høyre mener at tjenestene skal gis nærmest mulig brukeren. Digitalisering og 
nettbaserte løsninger vil i mange tilfeller være en del av løsningen. 
Tilstedeværelse og tilgjengelighet til grunnleggende offentlige tjenester er likevel 
viktig og bør tilbys som minimum i regionsentrene rundt om i landet. Statlige etater 
skal søke å være brukerorienterte i de løsninger de tilbyr. Det skal lages løsninger 
som hensyntar de som har utfordringer med å bruke digitale plattformer 

Utbyggingen av høyhastighets nett i hele landet er viktig for tilgang til offentlige 
tjenester, forenklinger for næringslivet og folks hverdagsliv. 
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Vei, bane, luftfart og båt er nødvendige transportårer for å kunne bo, og drive 
næringsvirksomhet i hele Norge. Det fordrer videre investeringer for å gi gode 
konkurransevilkår for næringslivet og mobilitet i befolkningen og knytte 
landsdelene tettere sammen. Gode samferdselsårer er avgjørende for at vi kan 
opprettholde spredt bosetning og ta hele landet i bruk. 

Høyre vil: 

 Fortsette arbeidet med utflytting av statlige 
kompetansearbeidsplasser til hele landet

 

 Sørge for en spredt UH-sektor, som bidrar til påfyll – og 
tilegnelse av ny kompetanse i hele landet.

 

 Fremdeles være positive til nye, digitale løsninger, selv om alle 
skal ha gode, fysiske tilbud og tilstedeværelse av offentlige 
tjenester i sitt nærområde eller i nærmeste regionsentra.

 

 Opprettholde statlig medvirkning til utbygging av 
høyhastighets bredbånd i områder som er for kostbare å 
bygge ut på kommersielle vilkår.

 

 Regionsentra må utvikles med et variert offentlig tjenestetilbud 
inkluderende studietilbud og statlige 
kompetansearbeidsplasser.

 

 Bedre konkurransen og konkurransevilkårene på 
kortbanenettet.

 

 Utvide rammen for å fjerne flaskehalser på veinettet til å 
omfatte kommunale veier.

 

Primærnæringene 

Primærnæringene er ryggraden i mange lokalsamfunn. Skog- og landbruk – og 
fiskerinæringen har lenge bidratt med både arbeidsplasser og verdiskaping, og 
havbruk har en økende andel av næringsaktiviteten i mange kystsamfunn. 

Skogbruket er ei viktig næring i store deler av landet, både i kystskogbruket og i 
innlandet. Skogsindustrien bidrar med mange tusen arbeidsplasser, og er en 
betydelig verdiskaping og gir store eksportinntekter. Skogen kan bli enda viktigere i 
det grønne skiftet. Alt som kan lages av olje, kan også lages av virke fra skogen. 
Den norske politikken er bygd på lokalt eierskap og privat eiendomsrett. Det har 
vært en suksess. Høyre støtter derfor videre arronderingssalg. Deler av 
regelverket bør likevel reformeres og liberaliseres. Som et konservativ parti er 
prinsippet «vern gjennom bruk» førende for politikken. 

Høyres mål er å sikre at Norge også i fremtiden utnytter de store mulighetene i 
fiskeri- og sjømatnæringen. En bærekraftig vekst innen disse sektorene vil skape 
lønnsomme arbeidsplasser i alle deler av landet. Høyre vil sikre god 
markedsadgang og forutsigbar konsesjonspolitikk da dette er viktig for den videre 



HØYRES LANDSMØTE 2020 – Innkomne resolusjonsforslag 

51 

 

 

 
 
 
 
 

 
vekst innenfor fiskeri- og oppdrettsnæringen. Å sikre fiskeindustrien jevn 
råstofftilgang gjennom året er grunnleggende for å opprettholde og videreutvikle 
konkurransekraften til og verdiskapingen i norsk sjømatindustri, enten den foregår 
til sjøs eller på land. Havet inneholder også biologiske ressurser som kan gi økt 
verdiskaping innen produksjon av biodrivstoff, kjemikalier, medisiner og andre 
samfunnsnyttige produkter. 

Landbruket i Norge er spredt over hele landet. Produksjonen gir store 
ringvirkninger, og betyr mye for sysselsettingen og verdiskapingen i distrikts- 
Norge. Norsk landbruk er kjennetegnet av høyt kunnskapsnivå, lavt smittepress og 
lite bruk av antibiotika. I flere regioner er landbruket internasjonalt ledende i 
utvikling av lokalmat. Dette er konkurransefortrinn, og det må legges bedre til rette 
for at landbruket kan utnytte dette potensialet. Det kan gjøres ved å legge enda 
bedre til rette for økt eksport av norske kjøtt- og meieriprodukter. 

Landbruket er en sirkulærnæring som vil være en viktig del av løsningen i det 
grønne skiftet. 

Norge forvalter rovvilt og utmarksnæringer gjennom en todelt målsetting. 
Oppnåelsen av mål gjennom å bidra til bestandsoppnåelse på den ene siden, og 
bærekraftige distriktssamfunn med utmarksbeite, jordbruk, jakt og friluftsliv og god 
livskvalitet på den andre siden gir i praksis store interessekonflikter. Brede, 
politiske forlik er inngått i Stortinget. Dialogen mellom berørte lokalsamfunn, Klima 
og miljødepartementet og Landbruks- og Matdepartementet har i noen grad bidratt 
til konfliktdemping og er en arbeidsform som ytterligere må satses på. Et 
ufravikelig krav er at rovviltforliket skal ligge fast. 

Høyre vil: 

 Utvikle en sterk norsk havklynge gjennom å stimulere til økt 
samhandling og teknologioverføring mellom de havbaserte 
næringene.

 

 Satse på infrastruktur og laboratorier for forskning og utvikling 
som er innrettet på å styrke havnæringens konkurransekraft 
og innovasjon, og for å gi Norge økt kunnskap om miljø- og 
ressurssituasjonen i havet

 

 Bidra til at fiskeindustrien får handelspolitiske og industrielle 
rammevilkår med et tydelig verdikjedeperspektiv som sikrer 
lønnsomhet, økt produktutvikling og videreforedling.

 

 Forenkle, effektivisere og modernisere byråkrati og regelverk i 
havbrukssektoren.

 

 At rovviltforliket følges opp slik at forvaltningen i praksis 
baseres på lokal kunnskap og kompetanse, tydelige 
soneforvaltning samt overholdelse av bestandsmålene om 
Stortinget har vedtatt.
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 At bestandsmålene er et uttrykk for en langsiktig målsetting og 

lokalsamfunn og utmarksnæringers tålegrense.
 

 Rovdyrprioriterte områder skal ikke utvides og beholde dagens 
forvaltningsregioner

 

 Ikke endre klagebehandlingen i rovdyrsaker.
 

 Forbedre bestandsregistreringen ved å gi SNO utvidet 
oppgave gjennom å samle inn DNA.

 

Turisme og hytteinnbyggere 

Økt turisme har bidratt til mer verdiskaping i mange distrikter. Næringen er 
sammensatt og svært differensiert. Det betyr at politikken må tilpasses forskjellige 
områder. Høyre er grunnleggende positive til økt turisme men utfordringer som 
masseturisme gir, må ha økt fokus og må løses. Populære turistdestinasjoner 

opplever økende trafikkaos, slitasje i naturen, trengsel, forsøpling og dårlige 

sanitærforhold. 

Den særnorske hyttekulturen med 500 000 hytter i distriktene, er en av de viktigste 
motkreftene til avfolkning, gjengroing og fremmedgjøring mellom by og land. Dette 
er positivt for hele landet. I mange turistkommuner er det to til tre ganger så mange 
hytter som fastboliger. Likevel snakkes det om folketall, fremfor brukertall ved 
dimensjonering av infrastruktur og offentlig tjenesteproduksjon. Dette gjelder 
særlig brannvesen, ambulanse- og legevaktstjenester og andre lovpålagte 
tjenester. 

Høyre vil: 

 Utvikle en nasjonal plan for innføring av brukerbetaling med 
moderne betalingsløsninger for turister.

 

 Stimulere vertskommunene til i større grad å involvere 
fritidsboligeierne i sitt plan og utviklingsarbeid.

 

 I større grad legge til rette for at Norge blir et helårs reisemål.
 

 La kommunene få større råderett over boplikt, driveplikt og 
myke opp delingsforbudet.

 

 

27. Ny bærekraftig distriktspolitikk – 

Vestland Høgre

naturressursforvaltning og hyttepolitikk! 
Høyre er landets førende næringsparti med grunnleggende verdier som troen på 
enkeltmennesker, privat eiendomsrett, lokal råde- og forvaltningsrett, at politikk 
skal vokse nedenfra og at verdier må skapes før de kan forbrukes. Kommende 



HØYRES LANDSMØTE 2020 – Innkomne resolusjonsforslag 

53 

 

 

 
 
 
 
 

 
distriktspolitiske diskusjoner bør ha disse borgerlige verdier i bunn og et sunnere 
grunnperspektiv enn fokus på å bevare støtteordninger: Hvordan kan distriktene så 
langt det er mulig leve av egen innsats og egne innsatsfaktorer? 

Norsk distriktspolitikk må karakteriseres som vellykket – sammenliknet med mange 
andre land. Gjennomgående politisk regulering – utjevning og omfordeling av 
ressurser via statlig utjevningssystem, støtte- og tilskuddsordninger - oppfattes av 
de fleste som kjernen i vår distriktspolitikk. Dette systemet er imidlertid under 
økende press. Oljeinntektene går ned, og internasjonale avtaler blir stadig mer 
begrensende for støtte- og tilskuddsordninger. Ett spørsmål vil aktualisere seg 
oftere i fremtiden: Hvordan kan vi innenfor disse nye økonomiske og juridiske 
rammer innrette distriktspolitikken slik at vi sikrer bærekraftige og robuste, 
selvgående lokalsamfunn som med glede bygger opp om nasjonale mål for 
velferd, klima og miljø? Og slik videreføre en av vårt lands største verdier – 
bosetting over hele landet? 

Overføringer og utjevninger skal sørge for mest mulig like levekår over hele landet, 
men det må komme som en statlig oppgave i etterkant. Distriktspolitikkens første 
linje bør være som i økonomien ellers: Verdiskaping basert på egne krefter og 
egne ressurser først, deretter utjevning gjennom tilskudd og overføringer. Dette vil 
kreve nytt politisk fokus som står i kontrast til den mer allmenne grunntanke i 
distriktspolitikken: Utjevning først, uten verdiskapingsprinsippet i bunn! 

Våre store naturressurser ligger i distrikts-Norge, noe som gir oss en unik 
anledning til å snu vår tenkning rundt fremtidens distriktspolitikk. Historien viser at 
nasjoner som er rike på naturressurser ikke automatisk er rike nasjoner. 
Suksessfaktoren ligger i de institusjonelle ordninger rundt industriell bruk av lokale 
naturressurser, at berørte lokalsamfunn får en rettmessig, lovfestet andel av den 
verdiskapingen som deres naturressurser, arealbruk og naturinngrep gir opphav til, 
slik det i hundre år har vært gjeldende i vannkraftregimet. Etter ytelse-mot-ytelse- 
og forurenser-betaler-prinsippet. Slikt rammeverk bør være ressursnøytralt og 
gjelde både olje og gass, vannkraft, vindkraft, havbruk, utmarks- og 
mineralressurser, turisme og reiseliv for å nevne noen. 

De distrikter som avstår verdifulle naturressurser til storsamfunnet bør beholde en 
rettmesssig andel av verdiskapingen som et fundament for egen økonomi og 
velferd. Lokal beskatningsrett og rett til «å ta seg betalt» for bruken av lokale 
naturressurser, er en del av ekte lokaldemokrati. Det vil også være et incentiv for 
kommunene til å støtte opp om nasjonale mål for fornybarutbygging og annen 
grønn næringsutvikling av ulik karakter, dersom man lokalt er sikret 
rettighetsfestede direkteinntekter gjennom konsesjons- og skattelovgivningen. 
Samtidig er det viktig å poengtere at beskatningen ikke må bli et hinder for 
lønnsomheten i de bransjer som driver med ressursforedling; derfor må 
beskatningsgrunnlaget være den ekstraordinære avkastningen som er på 
ressursbruken. 

Den særnorske hyttekulturen er en av de viktigste motkrefter til avfolking og 
gjengroing i distriktene – to av Norges største samfunnsutfordringer – og er ikke 
bare positiv for hyttebrukere og vertskommuner, men for hele nasjonen. Likevel er 
fenomenet i liten grad medregnet i kunnskapsgrunnlaget for utformingen av 
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samfunnsutviklingen vår. At sekundærboligeiere utgjør en viktig ressurs kan i enda 
større grad utnyttes for utvikling av distrikts-Norge. Samfunnsutviklingen de siste 
50-60 årene gjør at utfordringer og løsninger i distriktene angår langt flere 
nordmenn enn de fastboende. Det ligger moment og muligheter i akkurat dette. 
Eierskap og nærhet er ofte gode motorer for politisk engasjement, interesse, 
involvering og dermed en utvikling vi sårt trenger – for å få tatt hele landet bedre i 
bruk. Dette er en ny måte å tenke distriktsutvikling på. 

Felles utviklingstrekk for mange distriktskommuner er negativ vekst i folketall – 
bortsett fra når fritidsbeboerne er tilstede. Det finnes omtrent 500.000 hytter i 
Norge med en årlig tilvekst på 5-6000, fortrinnsvis høystandardhytter. Disse ligger i 
gjennomsnitt i 1-4 timers avstand fra primærboligen i by eller tettbygde strøk. At et 
sterkt økende antall urbane nordmenn lever en stadig større del av livet sitt “på 
hytta”, beskrives fra forskerhold som "rekreasjonsmessig byspredning». Ca. 
200.000 Oslo-familier har hytte i en annen kommune. Det er i felles interesse for 
både sekundærboligeiere og sekundærboligkommuner at det utvikles en politikk 
som fanger opp «flerhushjem»-fenomenet. 

At brukertallet er langt større enn antall fastboende i store deler av det rurale 
Norge, stiller klare krav til både dimensjonering, organisering, kvalitetssikring og 
finanseiring/økonomisk prioritering – eller mer presist, omfordeling. Dette gjelder 
innen samferdsel - transport og IT for mobilitet mellom boligene og jobb-i– 
sekundærbolig. Det gjelder helse- og sosialpolitisk – lovpålagte medisinske og 
sosiale tjenester generelt og i særdeleshet beredskap; når familien lever livet i flere 
kommuner må systemet innrettes deretter. Også i miljø- og arealpolitikken gir 
rekreasjonsmessig byspredning grunn for politisk fokus. 

Hvordan hadde Norge sett ut uten den enorme forflytningen av folk fra by til land, i 
helger, ferier, høytider og stadig mer også i midtuken fordi teknologien gjør det 
mulig å jobbe fra hytta? Hvordan hadde næringsutvikling og verdiskaping utviklet 
seg i distriktene? Hvordan hadde CO2-regnskapet sett ut dersom hytteeierne i 
stedet hadde kjøpt feriebolig i Sør-Europa og satt seg på flyet flere ganger i året? 
Hvordan hadde folkehelsa utviklet seg uten hyttefolkets turer i fjell, kyst og utmark? 
Og sist, men, kanskje aller viktigst: Hvordan hadde fremmedgjøringen mellom by 
og land sett ut? 

Fritidsboligene ligger til forskjell fra sentralisering av fastboliger, spredt over hele 
landet og dekker 0,14% av Norges fastlandsareal. Innlandet er landets største 
hyttefylke med nesten 90.000 hytter – og til sammenlikning 180.000 fastboliger. I 
arealplanprosesser sorterer hytteutbygging ofte under «andre samfunnsinteresser” og 
som en motsats til ”viktige nasjonale føringer mot nedbygging av natur”. Det blir en for 
ensidig tilnærming. Vi trenger aktive distrikter for å ta vare på viktige naturverdier som 
kulturlandskapene. 

I mange distriktskommuner er det to-tre ganger så mange hytter som fastboliger – 
men vi snakker fortsatt folketall fremfor brukertall. Dette gir implikasjoner for offentlig 
tjenesteproduksjon – beredskapstjenester som brannvesen, ambulanse- og 
legevakttjenester, politi, men også andre typer lovpålagte tjenester som f.eks. 
hjemmesykepleie og barnevern dimensjoneres, lokaliseres og finansieres i stor grad 
ikke ut fra de reelle behovene og hvem som har disse. Småkommuner med lavt 
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folketall, aldrende befolkning og dermed liten skatteinngang, har utfordringer med å 
finansiere systemet også for deltidsinnbyggerne. Eiendomsskatt er eneste skatten 
man kan ta i bruk, men denne lokale beskatningsretten er under stadig press. 

Lokaldemokratiet og lokal råderett tilhører lokalbefolkningen, men vertskommuner 
og hyttefolk må i større grad finne sammen, og hyttefolket bør dras mer inn i 
kommunenes utviklingsarbeid og kommuneplaner. Samtidig tvinger behovet for en 
nasjonal hyttepolitikk seg frem – basert på et utredningsarbeid hvor de samlede 
virkninger for berørte lokalsamfunn, natur, miljø og storsamfunn blir kartlagt - til beste 
for kommunens innbyggere, deltidsinnbyggere, naturmangfoldet og til syvende og 
sist – hele Norge! 

Det er god borgerlig politikk å arbeide for utvikling av selvbergende 
distriktssamfunn som tjener på å stille sine naturressurser til disposisjon for 
storsamfunn og næringsliv, og som tar alle menneskelig ressurser i bruk. Slik 
sikrer vi økonomisk og miljømessig bærekraft lokalt, nasjonalt og globalt! 

Høyre vil: 

 Føre en distriktspolitikk for utvikling av robuste, selvgående 
kommuner og lokalsamfunn der utnytting av egne natur- og 
inntektsgrunnlag er fundamentet - og støtte, utjevning og 
omfordeling er en statlig oppgave til sikring av likeverdige 
tjenestetilbud 

 

 Etablere institusjonelle ordninger rundt industriell bruk av 
lokale naturressurser som sikrer berørte lokalsamfunn en 
rettmessig, langsiktig og forutsigbar andel av den 
verdiskapingen som gjøres på disse ressursene. 

 

 Det utvikles egen kunnskapsbasert hyttepolitikk 
 

 Brukertall, ikke antall fastboende, er førende for 
dimensjonering, lokalisering og finansiering av lokal 
infrastruktur, beredskaps- og andre offentlige tjenester 

 

 Deltidsbeboerne i større grad involveres i vertskommunenes 
utviklingsarbeid 

 

 Samfunnsforsking på muligheter, utfordringer og løsninger 
omkring hyttefenomenet styrkes 

 

 

28. Livskraftige distrikter i Trøndelag 

Innlandet Høyre 

Trøndelag har et sterkt næringsliv, sterke kompetansemiljø og levende og 
vekstkraftige lokalsamfunn. Det er stort potensiale til videre vekst, tuftet på 
naturressurser, kompetanse, grønn og smart teknologi, og på vilje og evne til 
omstilling og innovasjon. 
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Høyre vil ha bosetting og verdiskapning i hele Trøndelag, og vil legge til rette for 
gode rammebetingelser for at mennesker kan drive næring og leve et godt liv i 
distriktene. En forutsetning for å opprettholde bosetningen og næringsliv i 
distriktene er at mobil- og bredbåndsnett er tilgjengelig for alle uansett hvor de bor 
og jobber. 

Mange distriktskommuner opplever utfordringer med befolkningsutviklingen. Stadig 
færre unge velger å forbli eller bosette seg i distriktene, fødselstallene går ned, 
mens antall eldre øker. Gode velferdstjenester i distriktene krever kloke hoder og 
varme hender. Samtidig har distriktsnæringene har et økende behov for kompetent 
arbeidskraft. For mange er det jobb til ektefelle eller samboer som er avgjørende 
for hvor man velger å etablere seg. Derfor trengs det et mangfold av 
arbeidsplasser i distriktene. 

Beredskap over hele landet 

Trygghet, håndheving av vedtatte lover og lik behandling overfor loven er et av de 
viktigste grunnlagene for et trygt rettssamfunn. Hensikten med Nærpolitireformen 
er mer effektiv bruk av ressurser i møte med et nytt trusselbilde. Det å bekjempe 
nettkriminalitet, forebyggende innsats, og tilstedeværelse der folk er, det er 
viktigere enn å holde et lensmannskontor åpent noen få timer i uken. Dessverre er 
det mange steder i landet som ikke opplever økt tilstedeværelse, at tettbygde 
områder blir prioritert. 

Kommuner og politiet bør bli mer omforent om hvordan de sammen kan møte 
kriminalitetsutfordringer lokalt. Også mindre kommuner uten eget politi- 
/lensmanns-kontor må oppleve at de får tilfredsstillende polititjenester. 

Høyre vil: 

 Styrke de operative enhetene i politiet over hele landet 
 

 Rendyrke de forebyggende oppgavene til kommunenes 
politikontakter 

 

Tingrettstruktur 

Trøndelag Høyre er enige i flere av Domstolkommisjonens analyser av 
effektivitetsutfordringer og faglighet i tingrettene, men mener forslaget til ny 
struktur er for dramatisk og politisk ubalansert. Kommisjonens forslag er ikke i tråd 
med regjeringens lokaliseringspolitiske målsetninger: «befolkningen skal ha tilgang 
til grunnleggende og likeverdige tjenester i hele landet. Staten har en sentral del av 
dette ansvaret, og bidrar samtidig til viktige arbeidsplasser i lokale og regionale 
arbeidsmarkeder rundt i landet.» (Distriktsmeldingen, Meld. St. 5 (2019–2020). 

Høyre vil: 

 Sikre bedre effektivitet og sterk faglighet i tingrettene tett på 
der folk bor ved en mer fleksibel fordeling av saker og 
dommere både mellom tingrettskretser og innen 
tingrettskretser. 
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 Opprette dommerpooler med moderat spesialisering som kan 

settes inn der det er behov ulike steder i landet. 
 

 Opprettholde rettsstedene på Fosen og i Namdalen. 
 

Stabile rammevilkår for distriktsnæringene 

Norsk velferd er avhengig av et næringsliv som er villig til å investere i ny 
virksomhet og skape arbeidsplasser. Det krever stabile rammevilkår for 
næringslivet. Endrede rammebetingelser skaper usikkerhet for satsninger som er 
foretatt, men også for fremtidige investeringer. Forslag til endrede skattevilkår for 
kraftbransjen og havbruksnæringen, samt forslag om innføring av turistskatt, er 
eksempler på endrede rammevilkår som vil berøre næringer og enkeltbedrifter i 
Distrikts-Norge. Høyre vil skape mer, ikke skatte mer. Derfor vil Høyre motsette 
seg forslag som betyr økt skattebelastning for næringslivet. 

Fisketurismen er viktig for kystdistriktene og bidrar også til verdiskaping ut over 
egen næring. Næringen tilfører verdifulle inntekter til båtprodusenter, lokale 
kjøpmenn og andre viktige lokale arbeidsplasser. Dette er det viktig å ha med seg 
når regelendringer til fisketurisme behandles. 

Høyre vil: 

 Sørge for at forslag om økt skattebelastning for kraftbransjen, 
havbruksnæringen og turistnæringen legges bort. 

 

 Ikke innføre grunnrentebeskatning på nye næringer. 
 

 Ikke ha innstramminger i regelverket for turistfisket i Norge. 
 

 Reell lokal styring og egenråderett over bruk og utvikling av 
lokale naturressurser, spesielt knyttet til maritim verneplan, 
uten overstyring av nasjonale bestemmelser og rikspolitiske 
inngripen og regulering. 

 

Distrikts-Norge er avgjørende i det grønne skiftet 

Elektrifisering av bl.a. norsk sokkel og av transportsektoren krever tilgang til mer 
fornybar energi, samt tilgang til mineraler for produksjon av bærekraftige 
energiløsninger. Distrikts-Norge er rik på naturbaserte ressurser og vil spille en 
avgjørende rolle i det grønne skiftet, samtidig sitter distriktsarbeidsplasser i 
industrien på den kompetansen som trengs til å utvikle og produsere bærekraftige 
energiløsninger. Det grønne skiftet fordrer en grønn vekst basert på verdiskapning 
i distriktene. De distrikter som avgir verdifulle naturressurser til storsamfunnet bør 
beholde en rettmessig andel av verdiskapingen som et fundament for egen 
økonomi og velferd. 

Samtidig må ikke en restriktiv vernepolitikk være til hinder for utnyttelse av 
naturressurser som er viktige for det grønne skiftet, verdiskaping, arbeidsplasser 
og næringsliv i distrikts-Norge. Høyre ønsker ikke en politikk der storsamfunnet 
begrenser bruken av viktige ressurser på den ene siden, og forventer bruk av 
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andre naturområder utbygging av fornybar kraft på den andre siden. Eksempelvis 
opplever noen trønderske kommuner statlig forventing om utbygging av vindkraft i 
uberørte naturområder som lokalsamfunnet vil bevare, samtidig som de hindres til 
å utnytte egne vassdrag til utbygging av vannkraft. 

Høyre vil: 

 Sørge for at kommuner som avgir naturressurser og 
naturinngripen til næringsformål beholder en rettmessig, 
forutsigbar og langsiktig andel av verdiskapingen lokalt. 

 

 Beholde dagens konsesjonskraftordning. 
 

 Vurdere en kompensasjonsordning som skal gjelde flere 
former for avgiving av naturressurser, for eksempel mineraler 
og vindkraft. Forvalte naturverdier basert på prinsippet vern 
gjennom bruk, ikke konservering. 

 

 Styrke og fremskynde arbeidet med kartlegging og utvinning 
av mineralforekomster som er viktige i det grønne skiftet, slik 
som kobber, nikkel, kobolt og mangan. 

 

Beitenæringene må sikres stabile rammevilkår 

Beitenæringene bidrar til grønn matproduksjon via bruk av fornybare ressurser i 
utmark, hindrer gjengroing og reduserer behovet for dyrkingsarealer til 
fôrproduksjon og klimagassutslipp gjennom import av kraftfôr. Høyre frykter for 
beitenæringens fremtid på grunn av økt rovdyrpress. 

Beitenæringa er bærekraftig i Norge, produksjon av kjøtt basert på gress og 
utmark er på mange måter et produkt av karbonkretsløpet, samtidig som det er 
nødvendig for å ivareta biologisk mangfold og begrense gjengroing. Det vil være 
svært viktig å bevare dette for fremtidige generasjoner, produksjon av mat går aldri 
ut på dato. 

Høyre vil: 

 Snarest gjennomføre tiltak for å oppnå stortingets vedtak i 
rovviltforliket og ulveforliket. 

 

 Beholde dagens soneforvaltning og si nei til en uavhengig 
klagenemnd. 

 

 Styrke de lokale rovviltnemndenes makt og myndighet i tråd 
med tidligere vedtak. 

 

 Gi fylkesmennene nødvendige føringer, og sørge for at det 
foreligger en stående fellingstillatelse på skadegjørende 
rovvilt, med forenklet behandling og lengre varighet i forhold til 
dagens praksis. 
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Samferdsel 

Trøndelag trenger vesentlig bedring av transportløsninger for å utnytte potensialet 
som ligger i landsdelen og for å styrke verdiskapingen. E-6 gjennom fylket krever 
en helhetlig oppgradering med gjennomgående løsninger som gir økt og sikker 
trafikkavvikling både for persontrafikk og godstrafikk. Godstransporten fra fylket og 
gjennom fylket er voksende og betinger en vesentlig standardheving for å ta unna 
økt transportbehov. 

Erfaringene fra utbyggingen av E-39 sør for Trondheim, der ny vei med to til tre felt 
ble åpnet for 15 år siden og det nå er behov for utvidelse, viser at kortsiktige 
løsninger medfører unødig ressursbruk og ikke i tilstrekkelig grad dekker de 
økende behov sett over lengre tid. 

Betydelig verdiskaping i vårt fylke skjer i næringer utenfor E-6 aksen og områder 
med tilknytning til jernbane. For å bidra til økt verdiskaping og bosetting samt å 
møte transportbehovene for disse næringene, mener Høyre at det bør rettes 
sterkere fokus på. 

Høyre vil bidra til at mer av laksetransporten flyttes fra veg til båt. Det bør tas 
utgangspunkt i lakseincentivet til Kysthavnalliansen og Tenketank Midt-Norge sjø. 
Dette er utarbeidet i samarbeid mellom sjømatnæringen, rederi, havner, 
fylkeskommuner og store vareeiere på nordvendt gods fra kontinentet. 

Dette vil også være med på å styrke de lokale transportnæringene, og igjen 
trafikksikkerhet på våre veier da det har vært en eksplosiv økning av vogntog på 
ett allerede overbelastet veinett. 

Høyre vil: 

 Bygge trafikksikker firefelts E6 Åsen-Steinkjer med økt 
fartsgrense for å møte fremtidige behov. 

 

 Ha bedre standarden på fylkesveier 
 

 Etablere en incentivordning som muliggjør returlast fra Europa 
til Norge 

 

 At sjøfart får en større andel av midlene i kommende NTP 
 

 Bidra til en fullskala prøveprosjekt etter ide fra 
Kysthavnalliansen (Bla. Kysthavnene på Hitra og Rørvik) 

 

 At det lages tilskuddsordning som muliggjør etablering av en 
transportkorridor fra Trøndelag til Europa som også muliggjør 
fartøy med et mindre klimaavtrykk 

 

 Sjøtransportens konkurranseevne må økes i forhold til vei og 
bane. Det må være like kostnader uansett hvor en skal anløpe 
med tanke på los kostnader og andre statlige kraft 

Trøndelag Høyre 
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29. Et digitalt Norge i en digital fremtid 

Mer brukerrettede og effektive tjenester i kommunene 

De siste årene er det erkjent at stat og kommune må samarbeide bedre for å få 
utnyttet potensialet i digitaliseringen av offentlig sektor. Regjeringens 
digitaliseringsstrategi for offentlig sektor påpeker at kommunal sektor må sikres 
tilstrekkelig innflytelse, også på de nasjonale digitaliseringsinitiativene. Det utvikles 
i dag flere gode digitale løsninger, spesielt i staten og i de store kommunene. Det 
er viktig at disse løsningene gjøres enkelt tilgjengelig for alle kommunene. 

Høyre vil: 

 At regjeringen og KS fortsetter å være en pådriver for at nye 
nasjonale fellesløsninger utvikles og tilgjengeliggjøres. 

 

 At regjeringen og KS jobber videre med 
finansieringsordningene, slik at mulige gode digitale løsninger 
med høy samfunnsnytte blir realisert, selv om ansvarlig 
virksomhet ikke kan forsvare kostnadene i sitt interne 
gevinstregnskap. 

 

 At regjeringen jobber videre for å få på plass nødvendige 
lovhjemler for digital samhandling og deling av data innenfor 
offentlig sektor. 

 

Døgnåpne tjenester 

I situasjoner med et akutt behov for medisin, er det en utfordring at altfor få 
apoteker er døgnåpne og kan potensielt medføre livstruende konsekvenser. 
Digitalisering kan bidra til å løse utfordringen. Man kan åpne opp for døgnåpne 
apoteker, f.eks. ved å låse opp apoteket ved hjelp av app; selvbetjente kasser; og 
bruk av BankID på for å hente ut resepter. Digitalisering kan dessuten bidra til at 
kommunens tilbud til frivillige blir bedre, ved å ha digital bookingtjeneste og 
innlåsing til idrettsarenaer og kulturhus. 

Høyre vil: 

 Tilpasse lovverket slik at ubetjente utsalgssteder kan være 
åpne 24-7. 

 

 Lage et regelverk for hvilke medikamenter som kan skrives ut 
uten farmasøyter til stede. 

 

 Reseptbelagt medisin skal være tilgjengelig i døgnåpne 
apoteker og utleveres gjennom innlogging med BankID. 
Utlevering av reseptbelagte legemidler skal skje fra farmasøyt. 

 

 Ha 24 timers åpne apotek på alle sykehus og legevakter. 
 

 Utvikle en online-portal for lån av lokaler til idrett og kultur. 
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Utsatte arbeidsplasser 

Mange jobber blir digitalisert og manuelle arbeidsoppgaver automatisert. Dette vil 
påvirke arbeidsmarkedet og stille nye krav til kompetanse og ferdigheter. En del 
jobber vil forsvinne eller vesentlig endres, samtidig vil digitaliseringen bidra til 
høyere effektivitet og verdiskapning. Frigjort arbeidskapasitet og nye digitale 
verktøy, vil muliggjøre nye arbeidsplasser. 

Høyre vil: 

 Gi ungdom formell kompetanse for å kunne ta plass i et 
digitalisert arbeidsliv. 

 

 Sikre digitalt kompetanseløft til de som jobber i utsatte 
bransjer. 

 

 Oppfordre kommuner til å tilby sommerjobber for ungdom 
innen IT. 

 

 Etablere tiltak for omskolering for de som har falt ut av 
arbeidsmarkedet. 

 

 At kommunen og private aktører må legge til rette for digital 
ungdomshjelp rettet mot digitalt utenforskap. 

 

Omsorgs- og velferdstjenester 

Med inntoget av ny teknologi kommer og nye muligheter som det er avgjørende at 
man tar i bruk for å sikre en best mulig livskvalitet lengst mulig. Eksempler på slik 
teknologi er AV1-roboten eller tilgangen på digitale assistenter som kan hjelpe 
med små og store hverdagsproblemer. Utviklingen av spesielt mobil- og 
nettverksteknologi gir i dag muligheter til å lette på mange av arbeidsoppgavene 
innen dagens omsorgstjeneste. Samtidig er det viktig å sørge for at brukerne av 
fremtidens omsorgsteknologi har en god forståelse av hvordan det skal tas i bruk. 

Høyre vil: 

 Lage ordninger som gir eldre tilgang på teknologi som lar en 
leve lengre i eget hjem. 

 

 Videreutdanne helsefagarbeidere innen bruk av teknologi i 
helsesektoren. 

 

 Gi alle kommuner mulighet til å benytte seg av trygghetsalarm, 
med innebygd kommunikasjonsenhet. 

 

 At det fortsatt skal være fysisk kontakt mellom pasient og 
sykepleier/lege, og at ikke hele helsevesenet heldigitaliseres 
og automatiseres. 
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Lagring og bruk av helsedata 

Lagring og bruk av helsedata kan øke effektiviteten i helsesektoren og gi 
medisinsk trygghet til pasientene. Pasienter får raskere tilgang på svar fra 
utredninger; legene kan bruke mindre tid på å hente frem helseopplysninger; og i 
akuttmedisinske tilfeller kan leger enkelt og raskt finne ut hvilke medisiner 
pasienten har behov for. Per dags dato jobbes det med én felles digital 
helseplattform for hele det norske helsevesenet. Personvernet til pasientene må 
ivaretas, samtidig må ikke personvernet hindre helsevesenets mulighet til å bruke 
pasientdata i kombinasjon med kunstig intelligens for å utvikle nye og bedre 
behandlingsmetoder. 

Høyre vil: 

 Helsepersonell skal ha enkel og sikker tilgang til nødvendige 
pasient- og brukeropplysninger." 

 

 Sørge for at Én innbygger - én journal er lansert i alle 
kommuner og helseforetak innen 2021. 

 

 Alle resepter skal digitaliseres. 
 

 Sikre gjennomføring av et system for automatisk 
kommunikasjon av vitale data i akuttmedisinske tilfeller mellom 
sykehus og ambulansetjenesten 

 

 Se på muligheten for digital utveksling av nødvendig helsedata 
mellom helseforetak og andre offentlige instanser (NAV, skole, 
barnevern o.l.). 

 

 Av hensyn til pasientsikkerhet og personvern skal all lagring 
av helsedata skje på servere med strenge sikkerhetskrav, og 
at informasjonen utbyggere kommer i kontakt med ikke kan 
brukes av en tredjepart og at teknologien må være trygg mot 
fremmed etterretning. 

 

 Anonyme helsedata kan tilgjengeliggjøres til bruk i forskning 
med informert samtykke. 

 

Konsultasjon og legetimer 

Vi ser en fremvekst av aktører som tilbyr digital konsultasjon over videosamtaler, 
og enklere løsninger når det kommer til bestilling av timer. En økt digitalisering av 
fastlegetjenesten og apparatet rundt er og et tiltak som vil være med på å bedre 
folkehelsen, da det senker listen for å gå til konsultasjon. 

Høyre vil: 

 Videreutvikle og tilrettelegge for økt bruk av e-konsultasjoner 
og e-veiledning innen primærhelsetjenesten. 
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 Ikke tillate utskrift av sykemelding ved e-konsultasjon. 

 

 Tillate utskrift av legeattest ved e-konsultasjon. 
 

Viken Høyre 

 

Helse og omsorg 

30. Barn/ungdom og psykisk helse 
Ungdomstiden er en sårbar periode som byr på store omveltninger – både 
kroppslig og mentalt. Ungdommen skal finne ut hvem de er og hva de står for, og 
møter mange krav og forventninger på veien. For de fleste er symptomer på 
psykiske utfordringer forbigående, men for noen blir utfordringene permanente. 
Om psykiske problemer faktisk øker blant unge, gir forskningen ingen entydige 
svar på. Det er likevel flere studier som tyder på en økning i depressive symptomer 
blant jenter. Jenter særlig i alderen 15-17 år har betydelig høyere selvrapportert 
forekomst av psykiske lidelser sammenlignet med gutter (Ungdata). 

Vi må på ingen måte glemme guttene heller, deres utfordringer er muligens større 
og har større konsekvenser, nemlig andelen som begår selvmord og guttenes 
høyere andel av frafall i skolen. 

Spørsmålet blir hvilke bekymringer hos ungdommen, er bekymringsverdige og 
hvorfor er ungdommen i dag mer bekymret enn før, hva påvirker dem? Og hvordan 
kan vi hjelpe dem? 

Rut Appelkvist, psykolog, skrev en kronikk for NRK, med tittelen ”Nei, du har ikke 
angst, du er bare litt bekymret”: ”Problemet er bare at det er ikke angst eller 
depresjon folk flest har. De er kanskje stresset eller har sovet dårlig et par netter. 
Det økte fokuset på psykiske lidelser er bra. Media, bloggere og folk flest snakker 
om diagnoser, som for få år siden var tabu. Høyres bekymring er at psykiske 
symptomer har blitt en så stor del av språket vårt at vi bruker alvorlige 
psykologiske begreper om helt normale tilstander” 

Angst og depresjon er diagnoser som psykologer og leger setter, ikke en 
betegnelse på at i dag er jeg nervøs for en prøve eller føler meg nedstemt fordi 
livet butter imot. Angst og depresjon er diagnoser hos mennesker med alvorlige 
plager, som har det så tungt i hverdagen at de ikke får levd det livet de ønsker. 
Ungdom i dag vokser opp i en helt annen kultur, med en helt annen 
språkforståelse, enn for bare 10 år siden. Angst, depresjon og stress er 
dagligdagse ord, kan dette ha en sammenheng med hvorfor ungdommen 
selvrapporterer at de sliter med disse symptomene i livene sine? 

En utfordring blant dagens unge er at det er så store og mange krav til dem, de har 
kanskje aldri før hatt så mange muligheter som nå og fallhøyden blir da større hvis 
man ikke lykkes. Faget livsmestring innføres nå i skolen, Høyre mener dette bør 
inneholde undervisning om hvordan man best mulig tar vare på seg selv, i møte 
med ytre press. 
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Parallelt med innføringen av faget livsmestring, bør det igangsettes følgestudier på 
om faget får den effekten hos ungdommen, som vi ønsker. Det er veldig mange 
ulike prosjekt og tiltak rettet mot ungdom, alle vil ungdommen godt og penger til 
tiltak sitter løst – men hvilke tiltak fungerer? Politikernes vilje til å hjelpe 
ungdommen, må ikke bli et hinder for å bruke tid på å finne ut hvilke tiltak som 
faktisk hjelper ungdom. 

En annen faktor som er viktig å jobbe med, er at antall barn som vokser opp i 
fattigdom øker. Sosio-økonomiske forskjeller er avgjørende for utvikling av 
psykiske plager og lidelser. Ikke bare for barn med innvandrerbakgrunn men også 
barn med annen bakgrunn. 

Når det gjelder sosiale medier og skjermbruk viser den eneste norske 
longitudinelle studien (altså en studie hvor man følger en gruppe over lengre 
periode) moderat sammenheng mellom tidsbruk på sosiale medier og senere 
utvikling av depressive symptomer og atferdsproblemer. 

Men det kan også være at sammenhengene går motsatt vei, at depresjon gir økt 

aktivitet på sosiale medier. 

Foreldrerollen er en viktig faktor, hvordan snakker vi som foreldre med 
ungdommen vår, hvordan forbereder vi ungdommen på selve livet? Foreldre er de 
viktigste forebyggerne og støttespillerne. Foreldre har innflytelse på ungdommens 
holdninger og valg, og foreldre har stor mulighet til å påvirke unges vaner. 

Tall fra Folkehelseinstituttet viser at 674 mennesker tok sitt eget liv i Norge i 2018. 
Sammenlignet med tallet fra 1998, da 549 mennesker tok sitt eget liv, er dette en 
økning på ca. 22,8 %, men tallene for de ulike årene varierer. Forskning viser at 
omtrent halvparten av alle som tar selvmord i Norge, har hatt kontakt med 
behandlingsapparatet i løpet av siste leveår. 

Det er det dobbelte av hva som er tilfelle i resten av verden og viser at vi evner å 
komme i kontakt med mange, men også at det åpenbart er stort 
forbedringspotensial. 

To tiltak, vi velger å trekke frem, som det arbeides med på nasjonalt nivå i dag er 
DIGI-UNG og «Youth Aware og Mental health». Helsedirektoratet samarbeider 
med flere andre direktorater rundt DIGI-UNG programmet. Programmet skal ikke 
erstatte tjenester, men lede ungdom inn til de konvensjonelle tjenestene digitalt, vi 
tror vi kan nå flere ungdom digitalt. 

Mental Helse samarbeider om et helsefremmende og forebyggende skoleprogram 
om psykisk helse blant unge. Programmet heter «Youth Aware og Mental health» 
(YAM). Programmet er evaluert i et større forskningsprosjekt der 11.000 
ungdommer i ti land deltok, og det viste seg at YAM førte til en effektiv reduksjon 
av nye selvmordsforsøk og alvorlige selvmordstanker med omtrent 50%. 

Innsats og penger bør prioriteres til ungdom som faller utenfor. En utfordring for 
politikere er å få til et system slik at terapeuter og andre gjør det som faktisk er 
best for ungdommene og pasientene. Det er viktigst å ha ett apparat klart for å ta 
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seg av dem som faller utenfor, tidligst mulig, slik at skjevutvikling stoppes eller 
begrenses. 

Høyre vil: 

 Arbeide for et samfunn med nullvisjon for selvmord 
 

 Kurse av alle ansatte i skolene for selvmordsforebyggende 
arbeid, eksempelvis Youth Aware og Mental health (YAM) 

 

 Fortsette arbeid og tiltak for å forebygge utenforskap og 
utjevne sosioøkonomiske forskjeller, eksempelvis frikort og 
utstyrssentraler 

 

 At det skal etableres et følgestudium ved innføringen av 
livsmestring som fag i skolen, for å følge effektene ved 
innføring av faget 

 

 Fortsette arbeidet med å styrke foreldrollen - det er også et 
foreldreansvar hvordan ungdommen har det 

 

 Evaluere igangsatte prosjekter og tiltak, arbeidet med ungdom 
og psykisk helse bør være evidensbasert 

 

 Forske mer på på hva som gjør at tenåringsjenter 
selvrapporterer dårligere livskvalitet, stress, samt får diagnoser 
som depresjon, spiseforstyrrelser og angst. 

 

 Ha mer forskning på hvorfor mørketallene hos gutter er så 
store 

 

 Sørge for at alle kommuner har flere lavterskeltilbud og at 
disse er synlige og tilgjengelige slik at alle får noen å snakke 
med 

 

 Arbeide med å senke ventetidene i psykiatrien ved å utvide 
fritt behandlingsvalg og ansette flere psykologer, samt å åpne 
for bruk av psykiatriske sykepleiere som behandlere i 
psykiatrisk avtalepraksis 

 

 Arbeide for at flere skoler har avtale med skolepsykolog, 
igjennom kommunepsykologtjenesten, eller at større skoler 
har egen stilling 

 

Trøndelag Høyre 
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31. Psykisk helse og livsmestring 
Antall mennesker som oppgir at de sliter med psykiske helseplager er større enn 
aldri før. Åpenheten i samfunnet har økt, og stadig flere forteller om psykiske 
problemer og en hverdag preget av stress og press. 

Folkehelse og livsmestring er fra 2020 innført som tverrfaglig tema i skolen for å gi 
elevene kompetanse som fremmer god psykisk og fysisk helse. I barne- og 
ungdomsårene er utvikling av et positivt selvbilde og en trygg identitet særlig 
avgjørende. Livsmestring er ikke bare lykke og glede, men det å mestre livet i 
oppover- og nedoverbakker gjennom oppvekst og ungdomstid. 

Relasjonen mellom lærer og elev er grunnleggende, og et viktig bidrag til å sørge 
for god psykisk helse i skolen. Samarbeid mellom skole og helse er avgjørende for 
å gi et best mulig tilbud. 

En god skolehelsetjeneste som legger til rette for lavterskeltilbud er viktig hvis 
elever som sliter skal få rask hjelp. Det er også avgjørende at aktørene i 
skolehelsetjenesten har oppdatert kompetanse. 

 

Det er klart flest jenter som besøker helsestasjoner og kontoret til helsesykepleier, 

derfor bør vi bedre tilbudet om helsestasjoner for gutter slik at de også̊̊̊  har et trygt 
forum hvor de kan finne noen å snakke med. Dette er noe som vil bidra til å 
redusere de psykiske forskjellene vi har i dag mellom kjønnene, der 40% av 
jentene oppsøker og bruker helsestasjonen, mens bare 25% av guttene benytter 
seg av det samme tilbudet. 

I dag er det hovedsakelig fastlegen som kan henvise barn og unge til Barne- og 
ungdomspsykiatrisk avdeling (BUP). Skolehelsetjenesten og helsestasjonene er 
gjerne de første som møter elever og ungdom som sliter. Derfor burde disse som 
har god kontakt med eleven kunne henvise til BUP for de som trenger det. 

Flere hundre velger hvert år å ta sitt eget liv i Norge. Det er et stort 
samfunnsproblem. Det bør derfor gjøres en gjennomgang av ressursbruken innen 
psykiatrien med mål om å vri mer ressurser over på forebygging og rask innsats. 
Rask respons og umiddelbar hjelp skaper trygghet og gjør at problemer kan løses 
før de får utvikle seg. 

For å gi rask og riktig hjelp må hjelpeapparatet samordnes og det må opprettes 
«en dør inn» slik at det blir tydeligere hvor man kan henvende seg for å få videre 
hjelp. Høyre ønsker en 24-timers garanti på dette og umiddelbar hjelp i akutte 
tilfeller. 

For å forebygge selvmord er det viktig at vi har god kunnskap om hvilke tiltak som 
virker og også om årsaken til selvmord. Derfor vil Høyre at det legges til rette for 
mer forskning på forebyggende tiltak og årsaker til selvmord. 

Høyre vil: 

 Gi lærere nødvendig kompetanse for å kunne ta i bruk det 
tverrfaglige teamet folkehelse og livsmestring. 
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 Styrke tverrfaglig samarbeid for å bidra til at alle barn opplever 

et godt og inkluderende oppvekst-, leke- og læringsmiljø. 
 

 Fortsette å styrke psykologtjenesten i kommunene og at 
denne også brukes i skolehelsetjenesten. 

 

 Styrke tilbudet rettet mot gutter på helsestasjoner for ungdom. 
 

 Åpne for at fylker kan søke om å være prøvefylke for at 
skolehelsetjenesten og helsestasjoner skal ha mulighet til å 
henvise ungdom til BUP. 

 

 At helsesykepleier og skolehelsetjenesten skal bidra til 
oppfølgingen av elever med mye udokumentert fravær. 

 

 At helsesykepleier og skolehelsetjenesten skal sørge for å ha 
god dialog med elever med mye dokumentert fravær. 

 

 Gi helsesykepleier mulighet til å skrive dokumentert fravær 
ved kortidssykdom. 

 

 Innføre nullvisjon for selvmord. 
 

 Sikre at alle med alvorlige og akutte psykiske helseutfordringer 
får rask hjelp og at ingen avvises, men alltid får et tilbud om 
hjelp. 

 

 Styrke forskning på forebyggende tiltak og årsak til selvmord. 
 

 

32. Unge og psykisk helse & omsorg 

Rogaland Høyre 

God psykisk helse er en forutsetning for et verdig liv hvor hver enkelt av oss er 
gode borgere som bidrar til samfunnets verdiskapning. 

Mange av dagens unge har helseutfordringer som gjør at altfor mange sliter 
psykisk. Det gjelder både jenter og gutter, unge kvinner og menn. 

Å få hjelp når man trenger det, er viktig for både trygghet og livskvalitet. Vi vil ha 
raskere behandling og kortere ventetider for pasientene. Ingen pasienter skal være 
kasteballer i helsesystemet. Høyres løsninger skal gi dem trygghet, forutsigbarhet 
og mulighet til å mestre eget liv. Det er et offentlig ansvar å sikre gode helse- og 
omsorgstjenester til alle. Høyre vil sørge for et godt samarbeid med ulike private 
og ideelle aktører som bidrar til innovasjon, mangfold, kvalitet og valgfrihet i 
tjenestetilbudet. 

Moss Høyre vil særlig rette oppmerksomheten mot såkalte ambulerende team. Vi 
mener at denne type tiltak bør forsterkes over hele landet slik at forebygging og 
tidlig innsats kommer flest mulig til gode. 
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Vi vil også fremheve viktigheten av lavterskeltilbud for både jenter og gutter, tilbud 
som må synliggjøres på alle relevante plattformer, være gratis og dessuten lett 
tilgjengelig. Vi mener også at gutter og unge menn bør ha sin(e) særskilte dag(er) 
for å kunne fange opp deres behov. Vi vet at mange unge menn sliter og vi vet at 
det underrapporteres. Derfor må det legges til rette for at unge menn kan snakke 
om seksualitet og følelser. Det er viktig at både unge kvinner og menn opplever å 
være velkomne til et slikt lavterskeltilbud. 

Helsetjenesten innen psykisk helse har ikke god nok kapasitet. Kalnes sykehus i 
Østfold/Viken er eksempel på det. Høyre godtar ikke at pasienter som sliter 
psykisk ikke ivaretas godt. Fastlegen vil også her ha en sentral rolle siden 
fastlegen er selve navet i helsetjenesten. 

Høyre vil: 

 styrke psykisk helse blant barn og unge 
 

 oppmuntre kommunene til å satse på ambulerende team som 
ett viktig tiltak for tidlig innsats 

 

 støtte oppunder kommuner som særlig legger til rette for 
bedret psykisk helse blant barn og unge 

 

 aktivt sørge for «beste praksis», forbilde-eksempler og 
kunnskapsdeling slik at tilbudene landet over til barn og unge 
blir best og likest mulig 

 

 vurdere hvordan det kan la seg gjøre å øke kapasiteten innen 
psykiske helsetjenester f.eks. i tett samarbeid med 
kompetente, private tilbydere. 

 

 

33. Vi trenger trygge barn og unge 

Moss Høyre 

Stadig flere unge forteller at de sliter med psykiske plager. Plager som gjør 
hverdagen vanskelig for mange og reduserer sjansen til å fullføre skole og senere 
delta i arbeidslivet. Utviklingen er bekymringsverdig for de unge, familiene deres 
og for velferdsstatens bæreevne. Flertallet av unge som mottar 
arbeidsavklaringspenger gjør det grunnet psykiske plager. 

Økt åpenhet om psykisk helse er positivt og bidrar til at flere unge setter ord på 
sine plager. Samtidig ser vi at det er mange unge som trenger hjelp til å løse noe 
som er vanskelig, uten at det nødvendigvis er snakk om et behov for diagnose og 
behandling. Vi må sikre bedre hjelp til de som trenger behandling, og samtidig gi 
mer trygghet og veiledning til de som er usikre i en krevende ungdomstid. 

Norge bruker store ressurser på mange tiltak for psykiske lidelser men vet for lite 
om hva som gir best effekt. Derfor er det behov for å vite mer om hva som ligger til 
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grunn for at flere unge rapporterer psykiske plager, og evaluere tiltakene som er 
iverksatt. 

Bedre forebygging og raskere behandling av psykisk uhelse blant barn og unge 
øker muligheten for mestring i ungdomstiden og senere livet. 

Høyre vil: 

Sikre bedre forebygging og behandling ved å: 

 Gi barn og unge høykvalitetsutredning raskt, slik at de får den 
riktige tverrfaglige oppfølgningen ut fra sine behov. 

 

 Tilby barn og unge kvalitetssikret informasjon og tilgang til råd 
og veiledning på nett gjennom en vidreutvikling av DIGI-UNG 
programmet. 

 

 Øke innsatsen av tiltak rettet mot unge, ved å sikre at 
økonomisk prioritering og utvikling innen utredning og 
behandling av unge skal være større enn for den øvrige 
tjenesten. 

 

 Innføre rett til vurderingstime innen 3 uker, når barn eller unge 
henvises til Barne- og ungdomspsykiatrisk poliklinikk (BUP) 
eller distriktspsykiatrisk senter (DPS). 

 

 Øke oppgavefordelingen og i større grad legge til rette for 
etablering av spesialiserte behandlingstilbud rettet mot barn 
og unge for å sikre at de beste metodene kan gjøres 
tilgjengelig med høy kvalitet. BUP og DPS skal ha ansvar for å 
være kjent med relevante tilbud i deres område og sikre 
sømløst og faglig begrunnet samarbeid i hvert pasienttilfelle. 

 

 Innføre nullvisjon for selvmord. 
 

 Sikre etterlatte etter selvmord tilgang på hjelp og støtte. 
 

 Sikre at skolen benytter forebyggingsprogrammer som har 
dokumentert effekt mot selvskading og selvmord. 

 

 Konkretisere faget livsmestring gjennom læringsmål som 
sikrer et tilbud i tråd med elevenes innspill og behov. 

 

 At kommunepsykologen skal ha en rådgivende funksjon i de 
enkelte skolene og skal bistå sosialpedagogisk rådgiver med 
tiltak som hjelper elever som sliter psykisk. 

 

 Vidreføre styrking av skolehelsetjenesten og sikre særskilt 
kompetanse på gutter og deres utfordringer. 
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 Sikre at barn og unge som ikke har fått bedret sin tilstand i 

løpet av ett år i kommunalt psykisk helsevern får en ny 
vurdering av behandlingstilbudet. 

 

 Sikre at barnevernsinstitusjoner har en egen psykolog knyttet 
til seg for å tilby barnet/ungdommen den hjelpen de trenger. 

 

Sikre inkludering og redusere utenforskap ved å: 

 Utvide ordninger som utstyrssentraler og frikort for 
fritidsaktiviteter, samt styrke inkluderende tiltak som ALLEMED 
og Fritidserklæringen. Alle barn skal ha mulighet til å delta i 
minst én vanlig fritidsaktivitet. 

 

 Forsterke innsatsen mot mobbing og utenforskap i barnehage 
og skole. 

 

 Arbeide for å gjøre ordningen med redusert foreldrebetaling og 
gratis kjernetid i barnehage for barn av foreldre med lav 
inntekt bedre kjent, slik at flere av de som kvalifiserer benytter 
ordningen. 

 

 Styrke overgangen mellom skole og arbeid for unge med 
psykiske lidelser gjennom tverrfaglige tiltak som hjelper de å 
komme seg i arbeid eller utdanning. 

 

 Etablere pilotprosjekt med Ung Invest i flere fylker for å gi 
ungdom som faller utenfor bedre muligheter til å oppleve 
mestring, fullføre skole og komme i jobb. 

 

 Nav skal i sin oppfølgning integrere hjelp til psykiske plager og 
økonomiske utfordringer. Ingen skal stå i passive tiltak. Navs 
tiltak må ta tak i den grunnleggende utfordringen hos den 
enkelte. 

 

 Videreutvikle arbeidsmarkedstiltakene og sørge for at Nav i 
større grad bruker eksterne leverandører for å sikre et 
mangfold i tilbudet til hjelp for unge som sliter psykisk. 

 

 La bemanningsbransjen i større grad få bidra i til å få flere 
unge med hull i CVen i arbeid. 

 

Sikre mer kunnskap ved å: 

 Utvide og styrke barnehage og skoles kompetanse til å se og 
handle tidlig, for å raskt fange opp barn og unge som trenger 
hjelp. 

 

 Etablere følgeforskning for å dokumentere effektene av 
innføringen av faget livsmestring. 
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 Utarbeide og publisere en regelmessig fremstilling av barn og 

unges oppvekstsvilkår, livskvalitet og helse. 
 

 Forske mer på kjønnsforskjeller i psykiske helse blant barn og 
ungdom. 

 

 Utarbeide en helhetlig strategi for å gi barn og unge en 
tryggere digital hverdag. 

 

 Etablere et tverrfaglig forskningsmiljø som har i oppdrag å øke 
kunnskapsgrunnlaget om barn og digitale medier. 

 

 Ha særskilt fokus på barnevernsbarnas psykiske helse i 
utviklingen av pakkeforløp for psykisk helse. 

 

 Sikre at alle barnevernsinstitusjoner og ansatte i de ulike 
tjenestene i barnevernet skal ha kunnskap om psykisk helse, 
traumebevisst og traumeintensiv omsorg. 

 

 Sikre at ansatte i barnevernet har kompetanse som står i 
forhold til sin makt og myndighet i saker om foreldreansvar og 
samværsrett. 

 

Arbeidsgruppen for psykisk helse og bærekraft 

 

34. Ensomhet og utrygghet 
Høyre bygger samfunnet på tillit til enkeltmennesket. Hver enkelt skal ha størst 
mulig frihet til og ansvar for å forme sitt eget liv og sin egen fremtid basert på 
respekt for andre og for fellesskapet. 

Høyre vil at det føres en politikk som øker livskvaliteten til eldre gjennom å 
etablere boformer som vektlegger mulighetene for fellesskap og trivsel, også for 
personer med større funksjonsnedsettelser og redusert boevne. 

Eldre blir flere og lever lengre. De fleste vil klare seg selv lengst mulig. Imidlertid 
øker ensomhet blant eldre. Dette gir helsemessige utfordringer både sosialt, 
fysiske og ikke minst på det psykiske plan. Det har utviklet seg en urovekkende, 
økende selvmordsrate og lavere livstilfredshet i de år hvor man egentlig skal nyte 
en velfortjent pensjonist-tilværelse. Vi vet at antall selvmord for personer over 65 
år allerede er mer enn 320 personer årlig. 

Utrygghet blant eldre oppstår stadig oftere i forbindelse med opplevelse av 
ensomhet og manglende sosiale rammer. Økende kriminalitet og vold i samfunnet 
generelt forsterker utrygghetsfølelsen; samtidig som flere eldre blir angrepet i sitt 
eget hjem. 

Ensomhet og utrygghet henger ofte sammen med en begynnende utvikling av 
demens. Det forventes at antall eldre med demens vil øke kraftig i årene som 
kommer, men det er for lite fokus og forskning på demens i Norge. 
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Reformen «Leve hele livet» (St.mld.15 2017-2018) gir et godt grunnlag for 
kunnskap om både omfang, kvantitaive data og ikke minst dette utfordringsbildet. 

Høyre ber om at reformen «Leve hele livet» følges opp av regjeringen og 
kommunene slik at de mål, som er godt beskrevet i stortingsmeldingen, kan bli 
virkelighet for eldre som er ensomme, utrygge eller lider av demens. 

Boforhold i trygge omgivelser og gode nettverk kan forebygge ensom- og 
utrygghetsfølelsen og kan utsette demens. Etablering av bofelleskap, 
seniorleiligheter med eget servicesenter og omsorgsboliger i tilknytting til 
døgnåpne helse- og aktivitetssentre er gode virkemidler. Terskelen for å få tildelt 
omsorgsbolig er imidlertid ofte høy. 

Høyre ønsker at det prøves ut nye muligheter for å opprette bofelleskap. I følge 
SSB eier 84% av befolkningen egen bolig, mens i gruppen 67 – 79 er det 89,9% 
som eier egen bolig som ofte er nedbetalt. Dette er eldres sparekapital som kan 
benyttes på en måte som reduserer behovet for sykehjemsplasser, øker 
livskvaliteten og reduserer ensomheten. 

Husbanken fikk i 2017 i overkant av 5 mrd kroner til å dekke tilskudd til ulike 
boliger og sykehjem. For omsorgsboliger får kommunene tilskudd på 45% og 
dekker 55% selv. 

Mange venter for lenge med å flytte fra tidligere bolig. Er en blitt alene, er barnløs 
eller barna bor langt unna, blir det lett ensomt. Dårlige spisevaner og lite fysisk og 
mental aktivitet fører lett til dårlig helse, og behovet for hjemmesykepleie, 
dagsenterplass og eventuelt sykehjemsplass melder seg. 

Høyre mener at 

 Medvirkning, tilrettelegging og riktige rammevilkår er på 
mange områder de faktorer som langt på vei kan motvirke 
ensomhet, utrygghet og demens. 

 

 Det må tenkes nytt slik at kommunene kan spare 
investeringsmidler, som kan benyttes til andre kommunale 
behov, samtidig som private midler i oppspart boligkapital 
benyttes, og eldre slipper å betale flere millioner for en 
selveierbolig. 

 

 Det må åpnes for at private utbyggere kan få husbanktilskudd 
på 45%. 55% dekkes av private utbyggere, mens kommunen 
kan kjøpe leiligheter der behov for bofelleskap med andre 
oppstår slik at flere kan integreres i et felles sosialt miljø. Eldre 
med egenkapital f.eks. ved salg av egen bolig kjøper seg inn i 
bofellesskapet. 

 

 Det må opprettes fellesarealer med kafé/restaurant, 
treningsområder, hobby/kurs/aktivitetsrom, rom til sosiale 
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arrangementer og medisinsk senter i tilknytning til de nye 
bofellesskapene. 

 

 Tiden er overmoden for å lovfeste fritt valg av sykehjem og 
hjemmehjelp på samme måte som friheten til å velge hvilket 
sykehus behandlingen skal gis på. 

 

 For å ha en indikator for bedre og mer treffsikker kunnskap og 
oppfølging av medborgere, bør kommunene ha tilfredshets- 
undersøkelse også blant eldre hvert år. 

 

 Ressurser må stilles til rådighet til både etablering og drift av 
et mer aktivt og medvirkende aktivitetstilbud herunder fysisk 
aktivitet. 

 

 Valgfrihet og større bredde i tilbud fra både privat og offentlig 
sektor er viktige virkemidler. 

 

 Ikke minst frivillige organisasjoner må støttes i mye større grad 
med fysiske og sosiale aktiviteter for eldre - både de som bor 
hjemme, i bofelleskap eller bor på institusjon. 

 

 Aktiv medvirkning av både frivillig kulturliv og ikke minst det 
profesjonelle kulturområdet vil gi bedre livskvalitet for eldre. 

 

 «Best Practises» fra mange steder i vårt land må beskrives og 
spres til hele landet i større grad. 

 

 «Aktiv Senior» og «Opp av godstolen» i Kristiansand, med et 
bredt tilbud av aktiviteter og muligheter til medvirkning er gode 
eksempler som kan motvirke ensomhet, angst og forebygge 
demens. 

 

 «Den kulturelle spaserstokk», streaming av konserter til både 
sykehjem og til eldresentre, kursaktiviteter som f.eks. språk, 
historie og ulike kompetansetiltak er andre gode eksempler. 

 

 

35. Rusreform 

Senior Høyres Landsforbund 

Narkotikamisbruk har store negative konsekvenser for alle som rammes; den 
enkelte, familien rundt og samfunnet, og økt misbruk vil føre til store personlige og 
samfunnsmessige omkostninger. 

Mennesker som bruker narkotika har behov for hjelp, ikke straff. Derfor vedtok 
Høyre allerede i stortingsprogrammet for 2017-2021 at helsesektoren, og ikke 
justissektoren, skal ha ansvar for å følge dem opp. Dette er hovedformålet med 
rusreformen. 
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I 2015 la regjeringen derfor frem et forslag til opptrappingsplan for rusfeltet for 
perioden 2016-2020. Den tar utgangspunkt i tre innsatsområder; tidlig innsats for å 
forebygge rusavhengighet, behandling og oppfølgingstjenester etter behandling. 
Dette er en viktig satsing, særlig for unge som står i fare for å utvikle et 
rusproblem. Staten og kommunene bør styrke sitt arbeid for å særlig hindre at 
mindreårige bruker narkotika. I dette arbeidet er det sentralt å sikre at elever ikke 
opplever å møte eller bli tilbudt narkotika på eller ved skolen. 

Ved å flytte samfunnets reaksjon fra straff til hjelp, er man avhengig av at 
kommunenes tjenestetilbud er godt utbygget i forkant av endringen. 
Opptrappingsplanen tok nettopp utgangspunkt i at utfordringene på rusfeltet er 
størst i kommunal sektor, og tok sikte på å bidra til kapasitetsvekst i kommunalt 
rusarbeid. Dessverre har ikke flertallet i Oslo benyttet midlene til det de var tiltenkt. 
Dette vil gjøre en god gjennomføring av en rusreform mer krevende. 

Ved gjennomføring av en rusreform må også grensen for hvor mye narkotika som 
kan regnes som eget bruk fastsettes. For å sikre at også tyngre brukere møtes 
med helsehjelp, og ikke straff, må terskelverdiene settes høyt nok til at 
dagsforbruket til også tyngre narkomane faller innenfor, med vekt på hva som kan 
forventes som normal variasjon blant brukere. 

Rusreformen har som mål å gi en bedre, mer effektiv og mer verdig oppfølging av 
mennesker som bruker narkotika. Reformen endrer ikke på statens syn på 
narkotika som et ulovlig og skadelig rusmiddel, og det er et mål at narkotika ikke 
alminneliggjøres i samfunnet. Politiets avdekkingsfunksjon vil fortsatt være viktig i 
samfunnet. 

Samtidig ser vi at overdosedødsfallene er for høye, særlig etter rehabilitering eller 
soning. For å lykkes med rusreformen, må derfor også helsehjelpen til innsatte 
styrkes. Selv om man er straffedømt, skal man få helsehjelp for eget rusproblem. 
Domfelte og varetektsfengslede med narkotikaproblemer må få oppfølging under 
og etter fengselsoppholdet slik at de kan bli integrert i samfunnet igjen 

Høyre vil: 

 At alle som blir tatt med narkotika skal møtes med tilbud om 
hjelp, behandling og oppfølging. 

 

 At Norge skal være en pådriver globalt for en narkotikapolitikk 
bygget på helse, skadereduksjon og menneskerettigheter 

 

 Styrke ruskompetansen i barnevernet og opprettholde politiets 
avdekkingsfunksjon. 

 

 At terskelverdiene for brukerdoser må være på et nivå som 
også ivaretar tyngre brukere. 

 

 At politi og tollvesen gis hjemmelsgrunnlag og effektive 
metoder til å forhindre, avdekke og stoppe innførsel, 
oppbevaring og salg av narkotika. 
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 At å hindre salg av narkotika på og i nærheten av skoler og på 

skolevei skal være en prioritert oppgave og at det reageres 
strengt på slikt salg. 

 

 At mulighetene til å utvise utenlandske statsborgere som er 
knyttet til narkotikalovbrudd, må opprettholdes. 

 

 At skoler, i ordensreglement eller på annen måte, skal ha 
anledning til å forby besittelse og bruk av narkotika og 
fastsette sanksjoner ved brudd på et slikt forbud. 

 

 At politiet skal samarbeid med skolene, frivillige og foreldre for 
å forbygge narkotikabruk. 

 

 At merknader på rullebladet for bruk av narkotika ikke lenger 
skal vises på attester og vandelsvurderinger, i etterkant av 
avkriminaliseringen. 

 

 At salg av narkotika fortsatt skal være straffbart. 
 

 At rusreformen skal gjennomføres slik at politiet sikres 
hjemmelsgrunnlag for de undersøkelsene som kan avdekke 
ulovlig oppbevaring og salg av rusmidler. 

 

 At rettsvesenet kan idømme rusprogram og rustesting. 
 

 Styrke ettervernet i rusomsorgen gjennom samarbeid med 
private, sosiale entreprenører og ideelle aktører, slik at flere 
får muligheten til arbeidstrening og annen aktivitet etter 
avrusning, rehabilitering og soning. 

 

 Styrke helsetilbudet til innsatte i fengsel. 
 

 

36. Kvinnehelse er viktig og etter 69 år 

Oslo Høyre 

Brystkreft er den kreftforma som råkar flest kvinner. I 2018 fekk 3.568 brystkreft i 
Norge, og risikoen aukar med alderen. 

Det norske mammografiprogrammet si målsetting er å redusere kor mange som 
døyr av brystkreft blant dei kvinnene som blir invitert med. Norske 
helsestyresmakter tilrår mammografiscreening til kvinner i alderen 50-69 år kvart 
anna år. Denne aldersgruppa har vore den same sidan programmet starta opp i 
1995. 

WHO tilrår organisert screening frå 70-75 år berre ved streng kvalitetskontroll og 
forsking. 
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Høgre vil: 

 At Helse- og omsorgsdepartementet utvidar programmet for 
organisert mammografiscreening i løpet av denne 
Stortingsbolken til og å femne kvinner i aldersgruppa 70-74 år, 
då det er stadfesta at kvinner og etter fylte 70 år blir råka av 
brystkreft. Utvidinga må følgje WHO sine tilrådingar om streng 
kvalitetskontroll og forsking. 

 

 

37. God kvinnehelse gir god folkehelse 

Vestland Høgre 

FNs bærekraftsmål er verdens felles arbeidsplan for å utrydde fattigdom, bekjempe 
ulikhet og stoppe klimaendringene innen 2030. Mål nummer tre handler om å sikre 
god helse og fremme livskvalitet for alle. Det femte målet er å oppnå likestilling. 
Høyre vil jobber for dette både nasjonalt og internasjonalt. 

En grunnleggende verdi at alle skal ha like muligheter. Høyre mener at 
helsetjenestene må være like god for både kvinner og menn. God helse gir 
livskvalitet og muligheter. Dårlig helse gir begrensninger. 

Kvinners helse har stått sentralt i norsk innsats innen global helse og i arbeidet for 
likestilling. Høyre vil arbeide for å sikre trygge graviditeter og fødsler. Vi vil også 
jobbe for at kvinner har kunnskap om og mulighet til å bestemme om og når de 
ønsker barn, og hvor mange barn de ønsker. 

Gjennom FNs bærekraftsmål har det globale samfunn forpliktet seg til å avskaffe 
skadelige skikker innen 2030. Vi kan ikke akseptere at nesten 33 000 jenter giftes 
bort hver dag, at jenter utsettes for kjønnslemlestelse og at preferanse for sønner 
fører til drap av jentebarn. Skadelige skikker har ulike uttrykk i ulike land, men de 
har til felles at de rammer jenter hardest. 

Utfordringsbildet i Norge er annerledes. Men selv i et av verdens mest likestilte land 
har vi fortsatt mye å ta tak i. Kvinner lever lenger enn menn, og de har ulike 
helseutfordringer gjennom livet. Plager knyttet til overgangsalder, menstruasjon, 
vulvasykdommer, spontanabort og fødselsdepresjon er noen av temaene som 
fortjener mer oppmerksomhet. Hvordan kan for eksempel endometriose og 
adenomyose omtales som "sjeldne" eller "mystiske" kvinnesykdommer når forskning 
viser at så mange som 10 - 20% er rammet av dette? 

Det er et stort behov for forskning. Dessverre har det fortsatt høyere status å forske 
på menns helse. Her må vi jobbe for en holdningsendring. Tradisjonell medisinsk 
forskning bruker fortsatt mannen som norm for forskning, diagnostikk og behandling. 
Kjønnsperspektivet i symptombildet må få mer oppmerksomhet. Sykdommer 
presenterer seg annerledes hos kvinner. Hjerteinfarkt er et godt eksempel. 

Kunnskapsnivået rundt kjønnlemlestelse må heves. I dag bor det anslagsvis 17000 
-18000 kvinner i Norge som har blitt utsatt for kjønnslemlestelse før de kom til landet 
og har behov for helsehjelp. Disse kvinnene må møtes med respekt, kunnskap og 
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en ydmyk kulturforståelse. Det er også viktig at helsepersonell har god kompetanse 
i tilrettelegging av kommunikasjon og bruk av tolk, samt en kultursensitiv tilnærming 
til et følsomt tema. Dette er spesielt viktig i svangerskap- og barselomsorgen. 

Det finnes studier som viser en forskjellig behandling av kvinner og menn i 
helsevesenet. Forsking viser at helsepersonell oftere tar menns symptomer mer 
alvorlig enn kvinners. At menn oftere får smertestillende i mottak. At kvinner venter 
lenger i mottak før de tilsees av lege, enn menn med akkurat samme symptomer på 
samme klinikk. Det finnes studier som viser at kvinner med hjernesvulst venter 
lenger før de får diagnosen, og oftere først får beskjed om at symptomene skyldes 
stress eller oppmerksomhetsbehov. Tid fra symptomdebut til diagnostisering og 
behandling er svært viktig for resultat og prognoser. Dette må det jobbes mer med. 

Kvinner har mye høyere sykefravær enn menn. Muskel- ledd- og skjelettplager er 
ofte begrunnelse for kvinners høye sykefravær. Høyre ser frem til at denne 
pasientgruppen blir en del av regjeringens satsing på pakkeforløp. Dette er under 
arbeid. 

Høyre mener vi må jobbe for at god helse og helsetilbud ikke avhenger av kjønn. 

Høyre vil: 

 Styrke innsatsen for global helse, særlig innen vaksinasjon, 
barnehelse og seksuell og reproduktiv helse og rettigheter, 
samt fortsette satsingen på utdanning av jenter. 

 

 Videreføre innsatsen med å avskaffe skadelige skikker innen 
2030. 

 

 Trappe opp internasjonal støtte til opplæring i seksuell helse 
og mødrehelse. 

 

 Utarbeide og legge frem en handlingsplan for bedre nasjonal 
kvinnehelse. 

 

 Stimulere til at det forskes mer på kvinnehelse. 
 

 Øke kunnskapen om kvinners helse og helseplager gjennom 
livet, blant både helsepersonell og i befolkningen generelt. 

 

 Jobber for et svangerskaps- og barseltilbud med et bredt 
familieperspektiv, som også ivaretar mor, baby og fars 
mentale helse. 

 

 Forsikre at alle de regionale helseforetakene får på plass 
følgetjeneste for gravide. 

 

 Styrke kunnskapen om forskjellig behandling av menn og 
kvinner i helsevesenet. 
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 Vurdere om også diagnosene endometriose og adenomyose 

bør blir et eget pakkeforløp for kvinner som plages av kraftige 
menstruasjonssmerter. 

 

 Sørge for at kjønnsperspektivet vektlegges i 
folkehelsepolitikken. 

 

 Jobbe for å øke fastlegene og spesialisthelsetjenestens 
kompetanse innen helseplager som følge av 
kjønnslemlestelse. 

 

 Styrke samarbeidet med interesseorganisasjoner som forsker, 
informerer og understøtter arbeidet for bedret kvinnehelse. 

 

 

38. Ja, til et motstandsdyktig Norge 

Høyres Kvinneforum 

I dagens Norge ser vi at det kommer voksende utbrudd av meslinger og kikhoste. 
Ifølge Folkehelseinstituttet så har tre nordmenn fått påvist meslinger den siste 
måneden. En sykdom som fører til stor barnedødelighet og som burde vært 
utryddet her til lands. De siste 15 årene så har dette vært en sykdom som har vært 
sterkt fallende globalt. Det vi ser nå er at utbruddet av disse sykdommene er 
stigende som følge av at personer ikke lenger vaksinerer seg. Det har utviklet seg 
en trend i vestlige land om å holde barna sine unna vaksinasjonsprogrammer. Det 
har spredt seg sterk motstand mot vaksiner som følge av en feilaktig og katastrofal 
forskningsartikkel skrevet av Andrew Wakefield om at MMR-vaksinen fører til 
autisme. Sterk kritikk har blitt reist mot Wakefield og hans forskning. Her hans 
forskning er mangelfull og lite troverdig. 

Dagens vaksinasjonsprogram bør være påbudt om man skal jobbe innenfor 
helseomsorgen. Dette fordi de menneskene de jobber med vil være mye mer 
sårbare enn andre og har en lavere. 

For at vaksinen skal ha effekt må flest mulig være vaksinert. Så fordi noen utsatte 
grupper (personer med nedsatt immunforsvar) ikke kan vaksinere seg er det felles 
ansvar at personer som er friske nok til å vaksinere seg, faktisk vaksinerer seg. 

Høyre vil: 

 At dagens vaksinasjonsprogram bør være påbudt dersom man 
skal jobbe innenfor helse og omsorg 

 

 Vaksinasjonsprogrammet skal være gratis for alle 
 

Høyres Studenter 
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39. Legemiddelmangelen må løses 
En rapport fra Statens legemiddelverk viser at det var rapportert over 1200 tilfeller 
av medisinmangel i Norge i 2019. Dette er det høyeste tallet noensinne, og en 
tredobling siden 2017. Særlig er det legemidler som brukes av store 
pasientgrupper det har vært mangel på, for eksempel blodtrykksmedisiner, 
blodfortynnende medisiner og medisiner mot lavt stoffskifte. Det har også vært 
mangel på livsviktig bredspektret antibiotika. I forbindelse med den siste tids 
utbrudd av koronaviruset (covid-19), har det også blitt avdekket mangler på 
smittevernutstyr som er avgjørende for å ha nødvendig smittevernberedskap i 
Norge. 

Medisinmangelen i Norge er bekymringsfull, og den krever raske og effektive tiltak 
fra statlig hold. Et av de viktigste tiltakene er å få på plass et lager av råstoff til 
medisiner i Norge. Myndighetene bør gå i dialog med norsk legemiddelindustri for 
å styrke kompetansen og få i gang økt innenlands produksjon. Beredskapsavtaler 
med selskaper som produserer legemidler og smittevernutstyr bør vurderes. 

Høyre ber regjeringen forsterke arbeidet for å løse legemiddelmangelen i Norge. 

Innlandet Høyre 

 

40. Akuttilbudet til overgrepsutsatte barn skal bli bedre 
Altfor mange barn og unge vokser opp under forhold preget av vold og overgrep.  Slike 

hendelser og oppvekstvilkår er alvorlige for barnets helse og livskvalitet.  

En ødelagt barndom kan vare livet ut. 

Det er viktig at slike hendelser fanges opp tidligst mulig og håndteres riktig.  Vold, overgrep 

og omsorgssvikt er blant de viktigste årsakene til både akutte og langvarige helseplager og 

frafall fra skole og behandlingsløp for barn og unge. 

For aldersgruppen 15 år og oppover finnes det tilbud på overgrepsmottak hvor kvalifisert 

personale følger opp den utsatte.   Unge og voksne undersøkes akutt med sporsikring, 

bildetaking, klinisk rettsmedisinsk undersøkelse, behandling og oppfølging.   

For barn mellom 0 – 14 år som i dag blir undersøkt ved landets barneavdelinger er det ting 

som tyder på at tilbudet er for dårlig, og at overgrep ikke fanges opp godt nok. Unge og 

voksne får hjelp i egne overgrepsmottak. Det gjør ikke barn.  Eksempler kan være at barnet 

undersøkes av leger uten tilstrekkelig kompetanse til å oppdage vold og overgrep, og at 

sporsikring og skadedokumentasjon ikke blir godt nok sikret som grunnlag for videre 

etterforskning.  I verste fall oppdages ikke omfattende omsorgssvikt, vold og overgrep i det 

hele tatt. 

 
Høyre vil: 
 

 At det skal kartlegges hvordan rutinene i helsevesenet er for å oppdage at barn 

under 15 år er utsatt for vold og overgrep 

 At barn under 15 år som er utsatt for vold og overgrep sikres rett til en faglig god 

oppfølging i møte med spesialisthelsetjenesten. 
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          Ingunn Foss 

         Guro Angel Gimse 

         Frida Melvær 

         Norunn Benestad 

         Kristin Ørmen Johnsen 

         Margret Hagerup 

         Torill Eidsheim 

         Margunn Ebbesen  

         Svein Harberg 

         Amalie Kollstrand 

         Nina Roland 

         Kent Gudmundsen 

         Nicolai Østeby  

Energi og miljø 

41. Klima og energi for framtida 
Høgre tek klimaendringane på alvor. Målretta tiltak som spelar på lag med 
innbyggjarane og næringslivet er ein føresetnad for å kunne lukkast. 

Framtidsoptimisme er eit viktig utgangspunkt for klima- og miljøpolitikken. 
Samstundes som verdas energibehov aukar skal vi få fleire menneske ut av 
fattigdom, og vi skal utvikle lønsame og miljøvenlege produkt som forbetrar livet til 
menneska på jorda. Eit aktivt og sterkt næringsliv er viktig for å kunne ta vare på 
naturressursar og livsgrunnlag for våre etterkomarar. Norge har ein eineståande 
posisjon til å stimulere næringslivet i landet, samt leggje til rette for ny, grøn 
teknologi. 

Betre rammevilkår for kraftbransjen 

Norge har gjennom internasjonale forpliktingar ambisjonar for vekst i fornybar 
energiproduksjon. Staten må prioritere berekraftige rammevilkår for alle 
kraftselskapa. Gode konkurransevilkår er avgjerande for eit framtidsretta, grønt 
Norge. 

Høgre vil: 

 Halde på dagens ordningar for konsesjonskraft, 
konsesjonsavgifter og eigedomsskatt på vasskraft. 

 

 Lokalpolitikarar får ikkje mynde til å overstyre nye konsesjonar. 
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 Betre skattevilkår som aukar handlingsrommet for naudsynte 

investeringar. 
 

 Betre rammevilkåra for kraftbransjen ved å auke frirentedelen 
av grunnrenta. 

 

Minstevassføring 

Høgre vil: 

 Vurdere å kutte i minstevassføring om natta der den er 
grunngjeve med turistomsyn. 

 

Betre lokal kompensasjon ved vindkraft 

Norge er rikt på naturresursar og Høgre vil bidra til utbygging av nok fornybar 
energi for å møte etterspurnaden. Vindkraft er ei viktig fornybar kjelde for å bidra til 
dette. Regjeringa har signalisert ein gjennomgang av rammevilkåra for etablering 
av vindkraft. Skal vi lukkast med det grøne skiftet er vi ikkje tent med store 
konfliktar. 

Høgre vil: 

 Sikre betre kompensasjon til grunneigarar og kommunar ved 
etablering av vindkraft 

 

 Lokalpolitikarar skal ikkje ha absolutt veto i etableringssaker, 
men lokale synspunkt skal bli tillagt stor vekt 

 

 Ivaretaking av urørt natur og det biologiske mangfaldet vere 
ein viktig vurderingsfaktor når ein vurderer etablering av 
vindkraft 

 

Havvind 

Høgre meiner havvind har betydelig potensial til å bli ei positiv framtidsnæring for 
Norge. Norge har eineståande kompetanse på konstruksjon og drift av store 
installasjoner til havs. Hywind Tampen er eit viktig steg på utviklingen mot lønsam 
flytande havvind. 

Høgre vil: 

 Utvikle havvindnæringa til ei framtidsnæring for Norge 
 

 Leggje til rette for samarbeid mellom næringslivet på land og 
på hav, styresmaktene, virkemiddelapparatet, forskingsmiljøa 
og aktørar elles som kan bidra til å byggje opp industri, 
kompetanse, arbeidsplassar og teknologi for havvind. 
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Andre energiformar 

Det grøne skiftet kan gjere straum dyrare for norske familiar og industrien. 
Kjernekraft er i bruk i mange delar av Europa. Høgre vil utgreie kjernekaft i Norge 
som eit mogleg tillegg i energimiksen. 

Høgre ser og med stor interesse på dei mange bølgekraftteknologiane som blir 
utvikla i Norge og verda elles. Bølgekraft har stort potensial for seg sjølv og eit 
enda større potensial i kombinasjon med havvind, då den samla effekta frå utbygd 
areal kan bli mykje høgare. Høgre ønskjer derfor auka forskingsinnsats på 
bølgekraft. 

 

Vestland Høgre 

 

42. Klima- og energipolitikk for fremtiden 
Norge har naturgitte energiressurser som vannkraft, olje og gass og vi har en kyst 
med gode vindressurser. Det er viktig å legge til rette for at vi kan utnytte disse på 
en fornuftig måte. Politikken for å øke Norges produksjon av fornybar energi, for 
eksempel gjennom oppføring av vindturbiner på land eller til havs, må likevel alltid 
ta hensyn til den totale innvirkningen og belastningen på naturen. Kun på den 
måten kan vi sørge for at vi viderefører den gode tradisjonen vi har i Norge for at 
de ulike næringsinteresser, og natur og miljø, kan leve sammen side om side. 

I påvente av at regjeringen har varslet en gjennomgang av konsesjonssystemet for 
vindkraft på land, er det på nåværende tidspunkt stans i all konsesjonsbehandling. 
Høyre støtter dette og mener det er behov for en innstramming i 
konsesjonssystemet. Politikken fremover må blant annet sørge for større lokal 
forankring og involvering, innstramminger i tidsfrister og større krav til 
konsekvensutredninger og vektlegging av natur og miljø. Samtidig må en større 
andel av verdiskapingen, også i form av skatteinntekter, tilfalle lokalmiljøet. 
Samtidig må vi gjøre det økonomisk lønnsomt å utnytte og oppgradere 
eksisterende vannkraftressurser og satse på vindkraft til havs. 

Norge er i dag en av verdens ledende havnasjoner. Vår kystlinje er en av verdens 
lengste, og vi råder over havareal som er mer enn fem ganger større enn vårt 
landareal. Norges sterke posisjon innen maritim og landbasert industri gir oss et 
unikt utgangspunkt for å ta en lederrolle i utviklingen av havvind. Derfor har 
regjeringen sendt forslag om åpning av områder i norske farvann på høring og gitt 
støtte til Hywind Tampen. For å utvikle kompetanse og verdiskaping innen havvind 
er det viktig å ha en god dialog med næringslivet og andre aktører. Et godt 
samarbeid som ivaretar andre næringsinteresser, spesielt fiskeri, er vesentlig om 
vi skal lykkes. 

Allerede i dag er bunnfast havvind kommersielt et multimilliardmarked, der deler av 
norsk industri og rederinæring deltar. Nå seiler flytende havvind opp som 
kompletterende og antageligvis etterhvert dominerende teknologi, ettersom de 
fleste havvindressursene internasjonalt ligger på dyp hvor bunnfast havvind ikke er 
aktuelt. En energikilde med stort potensial for alle land i verden med bratte sokler 
og store havdyp. 



HØYRES LANDSMØTE 2020 – Innkomne resolusjonsforslag 

83 

 

 

 
 
 
 
 

 
Flytende havvind har ikke bare potensial som ren kraftproduksjon til strømnettet. 
Selv om det er et viktig element i seg selv for å erstatte sterkt forurensende 
kullkraftproduksjon i både Europa og resten av verden. Flytende havvind har også 
stort potensial knyttet til elektrifisering av offshore olje og gassinstallasjoner – og 
dermed redusere utslipp fra dagens gasskraftverk. 

For å utvikle industrien i Norge og sørge for at inntektene kommer felleskapet til 
gode, haster det å utvikle rammebetingelser for vindkraftutbygging til havs. Dette 
gjelder områder hvor industrien kan bygge ut vindkraft, konsesjonsvilkår, 
skattemessige vilkår, øvrig regulatorisk rammeverk og incentivordninger som sikrer 
industriell satsing. Samt hensynet til eksisterende næringer som fiskeri og 
petroleum. 

For at satsingen på havvind skal være fremtidsrettet er det viktig å legge til rette for 
at disse anleggene før eller siden kan kobles opp mot kontinentet og Storbritannia. 

For å ha et energioverskudd som kan være bærekraftig for både oss selv og våre 
samarbeidspartnere vil det også være viktig å se til nye energikilder. Kjernekraft er 
i bruk i mange deler av Europa. Norge har store forekomster av thorium. Høyre vil 
utrede muligheten for utbygging av kjernekraft i Norge som en mulig ny 
energikilde. 

Omstillingen og elektrifiseringen av Norge krever også at elektrisiteten er 
tilgjengelig i nok mengder i hele Norge. Det betyr at det trengs overføringskraft i 
form av regional/lokalnett, som har tilstrekkelig leveringsevne innen kort tid. Et 
effektivt og godt organisert strømnett er det viktigste for å sikre dette. 

For å bidra til å kutte utslipp internasjonalt, og øke verdien av vår egen fornybare 
energi, mener Høyre det er viktig å legge til rette for kraftutveksling. Derfor ønsker 
Høyre å legge til rette for utbygging av kraftkabler til våre internasjonale 
samarbeidspartnere. 

Et annet viktig satsingsområde for å kutte utslipp vil være å fortsette satsingen på 
karbonfangst og -lagring (CCS), samt ha en forutsigbar økning av CO2-avgiften. 
Derfor vil Høyre arbeide for at karbongfangst og -lagring blir normalen i både olje- 
og gassindustrien samt annen landbasert industri. Høyre håper på en positiv 
investeringsbeslutning for CCS-prosjekt i Norge raskest mulig. 

Høyre vil: 

 Ikke åpne opp for nye konsesjonsbehandlinger for vindkraft før 
olje- og energiministeren har lagt frem nye og oppdaterte 
konsesjonsvilkår. 

 

 Utnytte eksisterende vannkraftressurser ved å legge til rette 
for at det blir lønnsomt å oppgradere eksisterende 
vannkraftverk, samt bygge overføringskapasitet (linjer) som 
sikrer tilstrekkelig leveringsevne for å møte fremtidens behov 
for strøm. 
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 Utvikle havvindindustrien i Norge og sørge for at inntektene 

kommer felleskapet til gode 
 

 Arbeide for en klar og tydelig nasjonal strategi for å 
videreutvikle Norge som energinasjon, spesielt innen ny 
fornybar energi. 

 

 Etablere et rammeverk og konsesjonssystem som legger til 
rette for utvikling av et hjemmemarked for havvind. 

 

 Arbeide for et rammeverk som sikrer bredt mangfold av 
aktører og rammebetingelser som gjør det attraktivt å 
investere i havvind i Norge. 

 

 Nedsette et utvalg som skal foreslå rammevilkår som gjør det 
like lønnsomt å investere i fornybar energi som i fossil energi. 

 

 Utrede kjernekraftutbygging i Norge. 
 

 Legge til rette for utbygging av kraftkabler til våre 
internasjonale samarbeidspartnere. 

 

 Fortsette satsingen på karbonfangst og -lagring. 
 

 Arbeide for en klar og tydelig nasjonal strategi for å 
videreutvikle Norge som en energinasjon, der det spesielt ses 
på konsekvensutredning av LoVeSe og utvikling av fornybar 
energi. 

 

 Forenkle søknadsprosessen for etablering av småkraftverk. 
 

Rogaland Høyre 

 

43. Norge som et klimaprogressivt land 
Klimaendringene er vår tids største utfordring. Problemet med for høye 
klimagassutslipp er en global utfordring. Uansett hvor de skjer i verden betyr alle 
klimagassutslipp like mye for Norges og verdens klima. Den risikoen som alle 
jordens folk står overfor og den samtidige mangelen på enighet mellom 
stormaktene, krever en ansvarlig og langsiktig politikk fra et lite, men rikt land som 
Norge. 

EUs klimasamarbeid er avgjørende for globale løsninger. Europa viser verden en 
praktisk vei som kombinerer politisk styring med bruk av markedsmekanismer. 
Nasjonalt ansvar kobles med forpliktende internasjonale ordninger. EU 
demonstrerer for andre land og stormakter at klimautfordringene kan løses. Norge 
har knyttet seg tett til EUs klimapolitikk. Det vil være uansvarlig for et lite land som 
Norge ikke å støtte opp om den mest konkrete og omfattende miljøsatsingen 
verden hittil har sett. 
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Høyre mener klimaarbeidet må fokusere på det som virker fremfor ren 
symbolpolitikk. I verste fall skaper slike tiltak en falsk opplevelse av å ha løst 
problemet og dermed til en utsettelse av viktigere tiltak. Norge må bidra solid i det 
europeiske og internasjonale arbeidet for å unngå store og varige skadevirkninger 
på klimaet. Klimautfordringene er store og globale. Innsatsen må derfor alltid 
settes inn der den gir best effekt. 

Høyre støtter den norske regjeringens syn om at EU bør øke sitt 2030-mål fra 40 
prosent utslippskutt til 55 prosent og ser positivt på at den nye EU-kommisjonen og 
EU-parlamentets flertall trekker i samme retning. 

Høyre mener: 

 Klimaprogressive land bør i vesentlig grad kutte egne utslipp 
og dessuten anse klimapolitikk som en viktig del av deres 
energi-, utenriks-, handels- og bistandspolitikk. 

 

 Brenning av store mengder tremasse har uønsket klimaeffekt, 
og bør synliggjøres i klimaregnskapene. 

 

 Norsk vannkraftproduksjon må effektiviseres gjennom 
modernisering og utvidelse av eksisterende kraftverk. 

 

 Landbasert vindkraft må gi langsiktige inntekter til de berørte 
kommuner/lokalsamfunn. Det må innføres kortere frist fra 
konsesjon er gitt til byggestart. 

 

 Høyre er positive til hav- og landbasert vindkraft. 
 

 Kommuner skal ikke gis vetorett ved utbygging av vindkraft. 
 

 For å styrke utvekslingen av ren, utslippsfri og fornybar energi, 
bør regjeringen gi tillatelse til etableringen av den planlagte 
kraftforbindelsen til Storbritannia (Northconnect). 

 

 Bistandsmidler skal i større grad benyttes til å utvikle fornybare 
energikilder i utviklingsland, og etterlevelsen av det 
kontrolleres bedre. 

 

 Det skal stilles krav om bruk av landstrøm for cruisenæringen. 
 

 Staten skal ta 50 prosent av totalkostnaden ved etablering av 
landstrøm ved større norske havner. 

 

 Alle havner bør innføre et digitalt miljøregnskap for cruiseskip, 
etter modell fra Bergen havn. 

 

 Havneavgiftene og skipsrelaterte avgifter skal 
miljødifferensieres. Målet er at flere legger om til fornybare 
løsninger. 
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 Alle norske oljefelt skal elektrifiseres innen 2030 og alle 

norske oljeraffinerier elektrifiseres innen 2023. 
 

 Lofoten, Vesterålen og Senja (LoVeSe) vernes. 
 

 Det skal gis varig klimavern til Barentshavet nord, og dermed 
sies nei til oljeaktivitet i dette området. 

 

 Iskanten i Barentshavet (grensen for hvor langt nord det er lov 
til å bore etter olje og gass), bør trekkes sørover, uten at det 
påvirker allerede gitte konsesjoner. 

 

 Staten må finansiere fullskala karbonfangstanlegg på de 
planlagte pilotprosjektene, blant annet på Klemetsrud. 

 

 Forskning på thorium som energikilde må økes. 
 

 Fornybare prosjekter skal få skatterefusjon frem til skattbar 
inntekt er sikret. 

 

 Det skal satses på miljøvennlig emballasje til erstatning for 
plastemballasje. 

 

 Klimaendringer og teknologiendringer øker usikkerheten rundt 
fremtidig etterspørsel etter norsk olje og gass. Samtidig vet vi 
at ressurstilgangen vil falle. Derfor vil vi nedsette et utvalg som 
vurderer endringer i dagens petroleumsregime. 

 

 Kjernekraft slipper ikke ut CO2, og er nødvendig for at verdens 
klimautfordringer skal kunne løses. Norge bør derfor fortsette 
å intensivere kjernekraftforskningen. 

 

 

44. Kutt utslippene – ikke utviklingen 

Oslo Høyre 

Klima- og miljøproblemene er en av vår tids største utfordringer. Omstilling og 
utvikling til et mer klima- og miljøvennlig samfunn innebærer store muligheter til å 
skape nye arbeidsplasser og nye næringer. Høyre mener Norge er godt 
posisjonert til å ta en ledende rolle i den grønne omstillingen. Klima- og 
miljøpolitikken må derfor sørge for ny verdiskaping og vekst, kutte utslipp og gjøre 
det enkelt å velge miljøvennlig. Høyre mener vi må stimulere til grønne valg, 
investeringer og vekst. Grønn omstilling handler om forretningsmuligheter og nye 
markeder. 

Høyres overordnede mål i klimapolitikken er å redusere klimagassutslippene med 
50-55 prosent innen 2030 sammenliknet med 1990-nivået, og å bli et 
nullutslippssamfunn innen 2050. Høyre mener klimatiltakene må trappes opp hvert 
år for å nå klimamålet. På veien inn i lavutslippssamfunnet vil tilgang på mer 
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fornybar energi være viktig også som grunnlag for økt verdiskapning og flere 
arbeidsplasser i Norge. 

Energitilgang er en forutsetning for vekst og velstand i hele verden, og nøkkelen til 
økonomisk utvikling og bedre levevilkår. Kull, olje og gass dekker i dagen om lag 
80 % av verdens energibehov, og behovet vil øke i tiårene framover som følge av 
økonomisk vekst og befolkningsøkning. Høyre vil videreutvikle Norge som 
energinasjon og mener vi skal være et foregangsland for produksjon og eksport av 
ren og fornybar energi. 

Høyre mener klimapolitikk må utformes i samarbeid med næringsliv, landbruk og 
industri. Slik får vi en politikk som kutter utslipp, men ikke utviklingen. Høyre vil 
føre en politikk med fokus på vekst for norsk industri, landbruk og næringsliv, som 
samtidig ivaretar hensynet til klimaet og miljøet. 

 Følge opp Norges forpliktelser under Parisavtalen og vår felles 
utslippsforpliktelse med EU 

 

 Realisere ambisjonen om en kostnadseffektiv fullskala løsning 
for CO2-fangst og lagring. 

 

 Sørge for helhetlige kjeder for energibærere som kompletterer 
el og batteri, herunder hydrogen og ammoniakk 

 

 Gjøre det attraktivt for kraftselskapene å oppgradere 
eksisterende vannkraftverk, og legge til rette for utbygging av 
nye vannkraftverk 

 

 Avklare interessekonflikter for å sikre forutsigbarhet, og 
vurdere virkemidler for å utløse private investeringer til 
offshore fornybar energiproduksjon på norsk sokkel. 

 

 Legge til rette for fornybar energiproduksjon til havs i Norge. 
 

 Kartlegge behovet for mer fornybar energi i det europeiske 
markedet, og hva Norge kan bidra med. 

 

 Forbedre konsesjonsvilkårene for utbygging av vindkraft, og 
jobbe for at vertskommunen får ta del i verdiskapingen som 
følge av vindkraftproduksjon på land slik, at det blir mer 
forutsigbart og et lavere konfliktnivå. 

 

 Innføre momsfritak for utslippsfrie fritidsbåter. 
 

 Videreføre teknologiskifte for grønn skipsfart 
 

 Stille omsetningskrav for biodrivstoff i anleggsdiesel. 
 

 Arbeide for internasjonale standardiserte krav for grønne 
obligasjoner. 
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 Doble andelen av bistand til klimatiltak 

 

 Trappe opp regnskogsatsingen og sikre god oppfølging med 
lokale myndigheter. 

 

 Legge til rette for GMO. 
 

 Legge til rette for gode støtteordninger for bruk av husdyravfall 
til biogass og andre fornybarløsninger i landbruksnæringen. 

 

 Innføre insentiver for økt bruk av utslippsfrie anleggsmaskiner i 
landbruket. 

 

 Trappe opp støtten til frivillig skogvern. 
 

 Stille krav om kildesortering i alle kommuner og for alle 
husholdninger, og innføre minimumskrav om utsortering av 
avfallstyper. 

 

 Etablere plastgjenvinningsanlegg i Norge. 
 

 Innføre strenger straff for forsøpling, og effektiv håndhevelse 
av forbudet. 

 

 Innføre en panteordning på snusbokser. 
 

Høyres Energi- og miljøfraksjon på Stortinget 

 

45. Kutt utslippene – ikke utviklingen 
Klima- og miljøproblemene er en av vår tids største utfordringer. Vestfold og 
Telemark Høyre mener Norge, som oljeproduserende land, har et ekstra ansvar og 
må ta en ledende rolle i det grønne skiftet. Klima- og miljøpolitikken må sikre 
verdiskaping og vekst, kutte utslipp og gjøre det enkelt å velge grønt. Vestfold og 
Telemark Høyre mener det grønne skiftet i verdensøkonomien har et stort 

potensial som Norge må̊̊̊  utnytte, og at vi i større grad bør bruke skatte- og 
avgiftssystemet for å stimulere til grønne valg, investeringer og vekst. 

Veien mot lavutslippssamfunnet i 2050 

Vestfold og Telemark Høyres overordnede mål i klimapolitikken er å redusere 
klimagassutslippene med 55 prosent innen 2030 sammenliknet med 1990-nivået, 
og å bli et nullutslippssamfunn innen 2050, uten kjøp av kvoter. Vestfold og 
Telemark Høyre mener klimatiltakene må trappes opp hvert år for å nå klimamålet. 

Høyre vil: 

 Gjøre Svalbard til Norges første nullutslippssamfunn 
 

 Trappe opp innsatsen på CO2-fangst og -lagring, og 
fullfinansiere CCS på Norcem 
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 Bidra til å gjøre Grenland til verdens første klimapositive 

industriregion 
 

Ren og fornybar energi 

Energitilgang er en forutsetning for vekst og velstand i hele verden, og nøkkelen til 
industriell og økonomisk utvikling. Verdens energibehov øker, og kun 51 prosent 
av Norge er elektrisk. Vestfold og Telemark Høyre mener Norge skal bli et 
foregangsland for produksjon og eksport av ren og fornybar energi. 

Høyre vil: 

 Gjøre det mer lønnsomt for kraftselskapene å oppgradere 
vannkraftverk, og legge til rette for utbygging av nye 
vannkraftverk 

 

 Beholde dagens kommunale konsesjonsordninger for 
vannkraft og gjeldende regler for eiendomsskatt. Dette er 
viktig for lokal oppslutning om vannkraftproduksjon, samt 
videreutvikling av eksisterende - og legge til rette for nye 

 

 Jobbe for et tettere integrert europeisk energimarked og si ja 
til NorthConnect 

 

 Utarbeide en strategi for fornybar energiproduksjon og - 
eksport 

 

 Bygge ut og legge til rette for offshore fornybar 
energiproduksjon i Norge 

 

 Få på plass en egen havvindstrategi med konkrete mål for 
teknologiutvikling 

 

 Legge til rette for utbygging av vindkraft på land, hvor hensyn 
til miljøbelastningen særskilt vektlegges, samt sikre kortere 
frist fra konsesjon gis til byggestart 

 

 Sørge for at en større del av verdiskapningen for 
vindkraftproduksjon tilfaller vertskommunen 

 

 Øke forskningen på Thorium som energikilde 
 

 Støtte forskning på thorium og vurdere åpningen av 
kjerneproduksjon i Norge 

 

Transport 

Høyre vil: 

 Sikre utbygging av Vestfoldbanen innen 2032, og få fortgang i 
utbygging av Grenlandsbanen 
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 Få fortgang i utbyggingen av vintersikker vei på den viktigste 

hovedfartsåren mellom øst og vest, E-134 over Haukeli, i 
første omgang strekningen Saggrenda - Elgsjø i Notodden 
kommune 

 

 Fremskyve oppstart av Seljestad-Røldaltunnellen på E-134 til 
2022 

 

 Ha nullutslippssoner i norske byer 
 

 Stille krav om utslippskutt ved anbudsrundene for flyruter på 
kortbanenettet 

 

 Øke støtten til utslippsfrie nyttekjøretøy 
 

 Legge til rette for full elektrifisering av norske havner innen 
2025 

 

 Fjerne fordelsbeskatningen på kollektivkort betalt av 
arbeidsgiver 

 

 Videreføre nullutslipps-fordelene for bil til 
konkurransedyktighet oppnås 

 

Olje og gass 

Høyre vil føre en ansvarlig og forutsigbar petroleumspolitikk som sikrer 
velferdssamfunnets inntekter og sysselsettingen, men samtidig tar hensyn til klima 
og miljø, så vel som statens finansielle risiko. 

Høyre vil: 

 Elektrifisere sokkelen 
 

Klimavennlig næringsliv og industri 
Høyre vil føre en politikk med fokus på vekst for norsk industri, landbruk og 
næringsliv, som samtidig ivaretar hensynet til klimaet og miljøet. 

Høyre vil: 

 Trappe opp CO2-avgiften 
 

 Fjerne merverdiavgiften på salg av brukte forbruksvarer 
 

 Utrede en «Karbonskatt til fordeling»-modell for næringslivet 
 

 Stille funksjonskrav i byggeforskriftene for å halvere utslippene 
fra bygg innen 2030 

 

 Bruke virkemiddelapparatet til å fremme klimavennlige 
løsninger i næringslivet 
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 Fjerne momsen på reparasjon og utleie av klær, utstyr og 

elektronikk 
 

Finans 

Høyre vil: 

 Utvikle et marked for grønne obligasjoner i dialog med 
finansnæringen, og arbeide for internasjonale standardiserte 
krav for utstedelsen 

 

 Doble nivået på bistand til klimatiltak 
 

 Legge til rette for utviklingen av Oslo som Europas grønne 
finanshovedstad 

 

 Styrke investeringsselskapet Nysnø 
 

 Redusere eierskapet i Equinor til 51% med mål om å 
reinvestere i lønnsomme prosjekter innenfor grønn omstilling 
på egnet måte 

 

Landbruk 

Høyre vil: 

 Bruke Greve-Biogass som modell for å kutte utslipp i 
landbruket 

 

 Legge til rette for gode støtteordninger for bruk av husdyravfall 
til biogass og andre fornybarløsninger i landbruksnæringen 

 

 Innføre en støtteordning for økt bruk av utslippsfrie 
anleggsmaskiner i landbruket 

 

 Trappe opp støtten til frivillig skogvern 
 

Vestfold og Telemark Høyre 

 

46. En forutsigbar, kunnskapsbasert og fornybar 
klimapolitikk 

For Høyre er det viktig å sikre en bærekraftig klimapolitikk som er forankret i 
kunnskap og forskning. Vi mener at vi kommer til å løse klimakrisen ikke på tross 
av ny teknologi, men på grunn av ny teknologi. I fremtiden vil vi måtte satse mer på 
fornybar energi, og mindre på fossil energi, dersom vi skal nå klimamålene. 

Høyre mener at næringslivet er en av nøklene for å løse klimakrisen. 
Entreprenørskap og sterke bedrifter med sunn økonomi er en forutsetning for det 
grønne skiftet. 
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Norge må ha som ambisjon å være en ledende energinasjon også i 2050 som skal 
eksportere fornybar energi som tilsvarer verdien av dagens eksport av olje og 
gass. Norge er rikt på energiressurser, og Høyre vil bidra til at Norge forblir en 
foregangsnasjon innenfor miljøvennlig produksjon og forbruk av vannkraft, 
vindkraft, bioenergi og andre fornybare energiformer. 

Videre viser FN klimapanels 1,5 gradersrapport at i 2050 må 70-85 % av verdens 
energi komme fra fornybare kilder. Det er allerede funnet mer fossil energi enn 
verden kan forbruke dersom vi skal nå målet i Parisavtalen. Samtidig er vi nødt til å 
anerkjenne at noe av den norske oljen er nødt til å bli liggende. 

Olje- og gassbransjen er også nødt til å akseptere at endringer og tilpasninger i 
oljesektoren ikke betyr nedleggelse, men like gjerne at det kan føre til en utvidelse 
av flere felts levetid. Forutsigbare rammevilkår er ikke det samme som ikke å gjøre 
endringer. Til syvende og sist kan fraværet av endringer i petroleumssektoren 
ende opp som en veldig uforutsigbar løsning når verden når sine klimamål. For å 
gi Norges største bransje forutsigbare rammevilkår er det ikke heldig om vi 
oppfordrer til leting i områder som senere kan bli vernet. 

Høyre vil: 

 Norsk vannkraftproduksjon må effektiviseres gjennom 
modernisering og utvidelse av eksisterende kraftverk. 

 

 Være positive til hav- og landbasert vindkraft. 
 

 At berørte kommuners innstilling ved utbygging av vindkraft 
skal tillegges vekt, men kommunene skal ikke gis vetorett. 

 

 Havneavgiftene og skipsrelaterte avgifter skal 
miljødifferensieres. Målet er at flere legger om til fornybare 
løsninger. 

 

 Følge anbefalingene til strategi og handlingsplan foreslått av 
Norsk Industris arbeidsutvalg «Fornybar energi til havs». 

 

 Fortsatt satsing på utbygging av kabler for gjensidig overføring 
av kraft mellom Norge og Europa for å styrke Norges posisjon 
som «Europas batteri» og nå klimamålene. 

 

 Bruke virkemiddelapparatet aktivt for å fremme 
entreprenørskap og løsninger som bidrar til det grønne skiftet. 

 

 

47. Klima og miljø 

Viken Høyre 

Høyres formålsparagraf: «Høyre vil fremme personlig frihet og sosialt ansvar, det 
kristne kulturgrunnlag, medbestemmelse og eiendomsrett.» 
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Med dette som utgangspunkt vises det til Høyres prinsipprogram vedtatt 
16.03.2019: «Forvalteransvaret forutsetter en politikk som tar vare på naturen og 
forvalter samfunnsverdier i et generasjonsperspektiv.» 

Grunnleggende verdier knyttet til menneskeverdet, demokratiet og rettsstaten må 
beskyttes og bevares. Derfor må vi gjøre nødvendige endringer i dag av hensyn til 
klima og miljø, økonomisk og sosial bærekraft og fremtidige generasjoners velferd. 

Kontinuitet mellom fortid og fremtid må fremheves i programmet. Vår generasjon 
er bindeleddet mellom tidligere og kommende generasjoner. Forvalteransvaret 
forplikter vår egen generasjon til å sørge for at våre etterkommere får minst like 
gode muligheter som vi selv har. 

For å nå 1.5-gradersmålet må verden bli karbonnøytralt innen 2050. Den absolutte 
grensen i Parisavtalen er ikke å overstige 2-gradersmålet innen 2070. Det er viktig 
at programmet baseres på fakta. FNs klimapanel har pekt på hva som må til for å 
nå nullutslipp i luftforurensningen og begrense klimaendringene. Løsningene er 
komplekse forhold som involverer energisikkerhet såvel som fred i verden. 

Høyre mener at følgende må vektlegges: 

 Klimapolitikk også er aktuell utenrikspolitikk. Verden blir et 
tryggere sted dersom vi klarer å forhindre store 
klimaendringer. Vi må forstå hvorledes klimaendringene 
påvirker alle samfunnsforhold slik som flyktningestrømmer og 
konflikt mellom ulike land og grupper. Samarbeid med EU, FN 
og privat sektor må vektlegges for å sikre gjennomføring av 
tiltak med global virkning. FNs 17 bærekraftsmål som også 
Norge er forpliktet til å følge opp, må følges opp av tiltak som 
gjennomføres raskest mulig. 

 

 Utvinning av olje og gass på norsk kontinentalsokkel kan 
videreføres så lenge det er marked for disse produktene. 
Dersom Norge stopper oljeutvinningen brått, vil det lett kunne 
føre til at andre oljeproduserende nasjoner, eksempelvis 
Saudi-Arabia, Iran og Russland, øker sin produksjon av olje og 
gass, som inneholder mer svovel enn norsk olje og gass, og 
erstatte våre produkter. En troverdig plan for utvikling av ikke- 
fossile energikilder i Norge - slik som vann-, vind- og solkraft – 
må utformes etter føre var-prinsippet slik at nye utslippsfrie 
energikilder kan overta når olje og gass ikke lenger er 
lønnsomt/har et marked. 

 

 Kunnskap fra oljesektoren, forskning og teknologisk utvikling 
må ses i sammenheng og gis incitamenter for å møte nye 
utfordringer. Forskning og innovative prosjekter gjennom 
større bidrag til organisasjoner som Nysnø, Enova og 
Innovasjon Norge må støttes, og det må foretas en dreining av 
statens forskningsmidler mer i retning av løsninger av klima- 
og miljøutfordringene. Det bør tas initiativ til å utvikle 
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spisskompetanse innen for eksempel hydrogen teknologi og 
geotermisk energi. I tillegg sørge for at klimatiltak slik som 
karbonfangst og lagring (CCS) blir vurdert i forhold til hvor mye 
CO2 reduksjon vi får for pengene, samt publisere hvilke 
beregninger som benyttes til dette formålet. 

 

  Alle næringer må utfordres sterkere på bærekraftig 
virksomhet. De frivillige maksimumsgrensene for utslipp i alle 
sektorer må stimuleres og premieres. 

 

 Staten og kommunens innkjøp må prioriteres til firmaer som 
utvikler og/eller produserer produkter og tjenester som er 
nyskapende innen klima og miljø. Grønn industrivekst og 
utvikling av «grønn teknologi» må gis spesielt gode 
rammebetingelser. 

 

 Samfunnet må tilpasses et annerledes værforhold som følge 
av endret klima. 

 

 En endret infrastruktur, som er tilpasset kraftig regnvær, jord- 
og snøskred, og sikring av boligområder og veier må utvikles. 
Gamle og utdaterte vann- og kloakksystemene må fornyes 
raskest mulig. Avrenning fra landbruksanlegg, særlig fra 
anlegg nær fjorder og innlands-vassdrag, må sikres. 

 

 Bevaring av gammel bebyggelse gjennom bruk er langt mer 
klimavennlig enn riving og nybygging. Hvorledes hver og en av 
oss kan bidra til å forhindre klimautslipp må stimuleres med 
positive incentiver i langt sterkere grad enn i dag. Det må bli 
bedre tilgjengelighet til offentlig transport – spesielt for eldre 
og andre med nedsatt funksjonsevne. Fortsatt stimulere til 
bruk av el-biler, el-ferger, ytterligere reduksjon av biltrafikk i 
bysentra samt landstrøm til alle fartøyer. 

 

 Nedbygging av landbruksjord må begrenses. Produksjon av 
rødt kjøtt må reduseres, og import av soya fra land som 
brenner ned regnskog må forbys. I tillegg må import av kraftfor 
må reduseres, og det må satses mer på beitedyr som geit og 
sau. 

 

 Vannkraftproduksjon må effektiviseres gjennom oppdatering 
og utvidelse av eksisterende kraftverk. Stengte vannkraftverk 
må fornyes og restartes. Det må gis tillatelse til oppdemming 
for småkraftverk og utbygging av micro-kraftverk. Effekten av 
dagens skatteregime må revurderes. Kjernekraft må ikke 
tillates før det kan dokumenteres at den teknologiske 
utviklingen fører til risikofri utnyttelse og lagring av avfall. 
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Høyre ber om at 

 Resultater av miljøsatsingen så langt synliggjøres, og at disse 
ses i sammenheng med utvikling av kjente og nye tiltak der de 
som gir best effekt priorioriteres. Ingen er tjent med at det 
settes i gang raske tiltak ut fra frykt, men at det fokuseres på å 
fortsette den positive utviklingen slik at utslippene reduseres. 

 

 Norge må bidra til modernisering av og markedsadgang for 
landbruket i utviklingsland for å hjelpe til med å utrydde sult, 
oppnå matsikkerhet og bedre ernæring samt fremme 
bærekraftig landbruk. 

 

 U-hjelpsmidlene til å utvikle fornybare energikilder i 
utviklingsland må benyttes i langt sterkere grad. 

 

  Veiprising vurderes som erstatning for bompenger og 
bil/drivstoffavgifter, dersom personvernet opprettholdes. 

 

 Lofoten, Vesterålen og Senja (LoVeSe) vernes mot 
oljeutvinning. 

 

Oslo Senior Høyre 

 

48. Trøndelag og Norge med ledertrøye i det 
grønne skiftet 

Klimaendringene er vår tids største utfordring. Høye utslipp og klimaendringene er 
en global utfordring. Alle klimagassutslipp betyr like mye for verdens klima, 
uavhengig av hvor de slippes ut. Selv om stormakter står for en stor andel av 
utslippene, må Norge handle for å kutte utslipp hjemme, og jobbe for langsiktige 
og forpliktende internasjonale avtaler. 

EUs klimasamarbeid er avgjørende for globale løsninger. Europa viser verden en 
praktisk vei som kombinerer politisk styring med bruk av markedsmekanismer. 
Nasjonalt ansvar kobles med forpliktende internasjonale ordninger. EU 
demonstrerer for andre land og stormakter at klimautfordringene kan løses. Norge 
har knyttet seg tett til EUs klimapolitikk. Norge skal støtte opp om den mest 
konkrete og omfattende miljøsatsingen verden hittil har sett. 

Norge bidrar og skal fortsette å bidra i det europeiske og internasjonale arbeidet 
for å unngå store og varige skadevirkninger på klimaet. Klimagassutslippene i 
Norge har gått ned med 8,7 prosent siden toppåret i 2007. Dette skyldes politikken 
den borgerlige regjeringen fører. Elbilsatsing, nye el-ferger, mer miljøvennlig 
biodrivstoff, utbygging av solenergi og utfasing av oljefyr er noen av tiltakene som 
nå gir resultater. Vi må prioritere tiltak som gir størst mulig utslippsreduksjoner per 
brukte krone. Symboltiltak som gir lite effekt skal nedprioriteres. Innsatsen må 
settes inn der den gir best effekt. Alle sektorer må delta i dugnaden for å kutte 
klimagassutslipp. 
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Høyre støtter regjeringens syn på at EU bør øke sitt 2030-mål fra 40 prosent 
utslippskutt til 55 prosent. 

Ikke bare skal vi ta vår del av de globale kuttene, både her hjemme og i andre 
land, men vi har også store muligheter til å finne og prøve nye løsninger og 
teknologier som andre kan ta i bruk. Ny, norsk grønn industri viser allerede vei, og 
det behøver vi mer av. For eksempel har Danmark har seilet opp som et 
foregangsland når det gjelder utbygging av produksjon av bioenergi, mens Sverige 
har vært et foregangsland i utnytting av bioenergi. Norge bør lære av våre naboer. 
Utbygging av biogass alene kan stå for opp mot 5% kutt i landets karbonutslipp. 

Omstillingen fra et fossilbasert til et bærekraftig og fornybart samfunn krever 
innovasjon og industribygging. Bedre utnyttelse av ressurser, både naturgitte og 
gjenbrukte, gir grobunn for arbeidsplasser i hele landet. Ny industri som leverer 
grønne løsninger, ny industri som utnytter avfalls- og næringsstrømmer, nye 
sirkulære løsninger i tilknytning til industri over hele landet. Det grønne skiftet er 
ikke bare en nødvendighet for jorden, det er en mulighet for bosetning over hele 
landet. 

Høyre vil føre en kunnskapsbasert olje- og energipolitikk. Ny teknologi vil være 
avgjørende for å løse klimautfordringene. Vi må gjøre klimatiltak lokalt, men 
samtidig se vår oljeaktivitet i sammenheng med den globale utvinningen. 

 
Høyre vil: 

 Konsekvensutrede potensielle nye oljefelt, inklusive LoVeSe. 
 

 Si nei til å flytte iskanten sørover 
 

 Øke tilskuddet til skogplanteforedling, tettere planting og 
gjødsling. Dette er et tiltak som vil øke opptaket av CO2 i 
skogen. Skogen er viktig for å nå klimamålene. 

 

 Sette mål om fossilfrie bygg- og anleggsplasser som er uten 
utslipp av skadelige miljøgasser som NOx, SOx og svevestøv 
innen 2025. Skog må plantes på nye areal. 

 

 Øke bruken av byggeråvarer med lave eller ingen klimautslipp, 
slik som trevirke og stål, sement og betong produsert gjennom 
gjenbruk og karbonfangst. Offentlig sektor må bruke sin 
innkjøpsmakt aktivt for å sørge for klimavennlige anskaffelser. 

 

 At Norge sammen med andre foregangsland innen klima i 
vesentlig grad bør kutte egne utslipp og dessuten anse 
klimapolitikk som en viktig del av deres energi-, utenriks-, 
handels- og bistandspolitikk. 

 

 Oppmuntre til effektivisering og modernisering av eksisterende 
vannkraftproduksjon, og 
gi incentiver til dette ved å ikke foreta endringer i dagens 
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kraftbeskatning, utover en evt 
reduksjon av grunnrenteskatten. Vurdere vassdragsvernet ut 
ifra nåtidens teknologi og kunnskap om naturverdier og 
beredskap. 

 

 At landbasert vindkraft må kunne gi langsiktige inntekter til de 
berørte kommuner. Det må innføres kortere frist fra konsesjon 
er gitt til byggestart. Trøndelag Høyre er positive til hav- og 
landbasert vindkraft. 

 

 At i saker om kraftverksutbygging skal lokale 
reguleringsvedtak vektlegges tyngre. 

 

 At regjeringen gir tillatelse til etableringen av den planlagte 
kraftforbindelsen til Storbritannia (Northconnect), for å styrke 
utvekslingen av ren, utslippsfri og fornybar energi, og som en 
forsikring mot sterkt svingende strømpriser. Avgiftene må 
endres slik at de norske strømkundene ikke taper på dette. 

 

 I større grad benytte bistandsmidler til å utvikle fornybare 
energikilder i utviklingsland, og at etterlevelsen av kontrolleres 
bedre. 

 

 At Trondheim Havn i samarbeid med andre norske havner 
skal være en pådriver for å utvikle utslippsfrie havner. Det skal 
stilles krav om bruk av landstrøm for cruisenæringen. 

 

 Jobbe for at Trondheim Havn innfører et digitalt miljøregnskap 
for cruiseskip, etter modell fra Bergen Havn. 

 

 At en egen miljøindeks (EPI) skal benyttes for å differensiere 
havneavgiftene og ligge til grunn for prioritering av kaiplass. 

 

 At det skal satses på miljøvennlig emballasje til erstatning for 
plastemballasje. 

 

 Revitalisere og styrke forskningen på fusjon- og 
thorumkraftverk. 

 

 Styrke forskningen på utvinning av thorium og bruk av thorium 
som energikilde. Intensivere kjernekraftforskningen. 
Kjernekraft slipper ikke ut CO2, og er nødvendig for at verdens 
klimautfordringer skal kunne løses. 

 

 Realisere Ocean Space Center som bidrar til utvikling av ny 
teknologi for reduksjon av utslipp. 

 

 Etablere en incentivordning som muliggjør returlast via sjø fra 
Europa til Norge. 
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 Ha en støtteordning til fylkeskommunene som støtter 

overgangen til klimanøytrale 14 ferger og hurtigbåter som 
bidrar til en rask utskifting av dagens fartøy. 

 

Trøndelag Høyre 

 
49. Kraftskatteutvalget  

 
Kraftutvalget foreslår tiltak som omfordeler 4,5 milliarder kroner i kraft-inntekter fra 
kommuner og fylkeskommuner til staten. 

Utvalget vurderer at beskatningen av vannkraften må innrettes slik at samfunnsøkonomisk 
lønnsomme prosjekter bygges ut, og mener det er de kommunale inntekts/skatte 
ordningene som er årsaken til at mange av disse utbyggingene ikke er bedriftsøkonomisk 
lønnsomme. 

Høyre mener: 

• At forslaget om omfordeling av inntekter til staten må avvises og 
samfunnskontrakten med kommunene om vannkraften må fortsette. 

• At utvalget ikke har tydeliggjort i sitt forslag hvordan kommunesektoren skal 
kompenseres for inntektstapet. 

• At det er et godt og innarbeidet prinsipp og tradisjon at kommuner og 
lokaldemokratiet som stiller naturressurser til disposisjon for samfunnet, skal 
kompenseres gjennom inntektsbeskatningen. 

• At det ikke er de kommunale inntekts/skatte -ordningene som er årsakene til at det 
ikke moderniseres og bygges ut nok ny vannkraft i Norge. 

At det må utarbeides forslag til statlige incentiver for oppgradering, effektivisering og 
lønnsom utbygging av vannkraften. 

          Nordland Høyre 

 
Transport og kommunikasjon 
 

50. Høyre har ambisjoner for jernbanen 
Nye Veier AS har vist seg å være en suksess for økt gjennomføringskraft og 
lønnsomhet på en rekke veiprosjekter, med effektiv planlegging og utbygging av 
viktige stamveier. Norge er tjent med en lignende organisering for utvikling av nye 
jernbanestrekninger. Derfor bør også Nye Baner AS etableres. En tett oppfølging 
av vedtatte jernbaneprosjekter fra planlegging til ferdigstillelse vil samtidig bidra til 
større forutsigbarhet og satsningsvilje fra næringslivet. 
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I lys av fremtidens klima- og miljøutfordringer bør Norge satse på 
samferdselstilbud som kan frakte mange mennesker samtidig, til og fra jobb, til 
studiesteder og til fritidsreiser. Togtilbudet i Sør-Norge vil fremstå som betydelig 
mer attraktivt for en stor del av landets befolkning etter en sammenkobling av 
Sørlandsbanen og Vestfoldbanen. 

Grenlandsbanen, en 60-km dobbeltsporet jernbane mellom Porsgrunn og 
Brokelandsheia vil løfte en hel landsdel. 1 time kortere reisetid til og fra Oslo til 
Agder og Rogaland, vil gjøre toget til et realistisk alternativ til både bil og fly. Den 
nye jernbanestrekningen vil bygge regionene sammen og utvide bo- og 
arbeidsmarkedet i hele landsdelen. Høyre er utålmodige for å komme i gang med 
planleggingen av Grenlandsbanen og vil være pådrivere i prosessen for å kunne 
ferdigstille strekningen tidligere enn 2035. 

Høyre vil: 

 Ha smartere løsninger for jernbanesatsingen, med Nye Baner 
AS. 

 

 At Grenlandsbanen forseres. 
 

Agder Høyre 

 

51. God ferjepolitikk er god distriktspolitikk 
For å oppretthalde busetnad i distrikta, skape og behalde arbeidsplassar, samt få 
ned klimagassutsleppa – må vi ha ein god og tydelig ferjepolitikk med billettprisar 
på eit akseptabelt nivå. Prisane slik som dei er i dag, og med den auka som det er 
lagt opp til med innføring av AutoPass, gjer det lite attraktivt å bu og arbeide i 
distrikta, spesielt i kommunar der ein er avhengig av ferje.
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Møre og Romsdal er det største ferjefylke i landet med 20 fylkesveg-ferjesamband 
og fire riksveg-ferjesamband. Høgre ønsker lokal utvikling og verdiskaping i 
distrikta, og ei auke i ferjeprisane bidrar ikkje til dette. Dersom ein vil ha utvikling 
og vekst i regionen, kan ein ikkje pålegge fleire utgifter. 

Å vere avhengig av ferje betyr at vegen berre er open nokre få minutt per time – 
når ferga går. Innføring av AutoPass på ferjene har vore lite fleksibelt, og vil 
medføre at ein ikkje kan ta betalt for personar. Dette gjer at bilistane må ta 
rekninga, noko som blir opplevd som urettferdig. Saman med innføringa av to 
ekstra takstsoner har dette ført til ei stor kostnadsauke. 

Fylkeskommunen har fått ei større økonomisk byrde etter dei nye miljøkrava blei 
innført – dette må kompenserast. 

Høgre vil: 

 Innføre lik pris og rabattsystem på ferjer over heile landet – slik 
at vi får billettprisar på eit akseptabelt nivå. 

 

 Gjere AutoPass ordninga meir brukarvennlig og fleksibel, 
eksempelvis. bør det vere mogleg å ta betalt for passasjerar. 

 

 At staten kompenserer fylket for dei ekstra kostnadene for dei 
nye miljøkrava for ferjer. 

 

 

52. Uten Viken stopper Norge 

Møre og Romsdal Høyre 

Viken er vertsfylke for alle de store samferdselsårene på Østlandet. Fra 
riksgrensen til hovedstaden, mot innlandet, Sørlandet eller Vestlandet, så går alle 
de store veiene og togstrekningene gjennom Viken. Alle innfartsårer til og fra 
hovedstaden går gjennom vårt fylke, enten det er for tog eller bil. 

Samtidig er Viken Norges tettest befolkede fylke. Det betyr at mange av 
innbyggerne våre bor i trafikkbelastede områder, med de utfordringene det fører 
med seg i form av støy og forurensning. Samtidig møter de som bor her dårlig 
fremkommelighet på veiene og et togtilbud som både er preget av forsinkelser og 
overfylte tog. Viken er et attraktivt fylke å bo i og tilflyttingen viser ingen tegn til å 
avta. Behovet for gode samferdselsløsninger kommer med andre ord til å være 
økende. 

Den varetransporten næringslivet er avhengig av står i de samme køene som 
bussene og personbilene eller opplever at godstransporten på skinner er 
underdimensjonert og ikke forutsigbar nok. Det gir dårligere kår til næringslivet, 
ikke bare i Oslo-regionen, men i store deler av landet, når det sentrale navet på 
Østlandet ikke fungerer godt nok, rett og slett fordi mange varer som kommer inn 
til landet eller skal ut av landet, blir fordelt i vårt område. 
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Det er derfor vesentlig både for næringslivet og den enkelte at man klarer å løse 
de store samferdselsutfordringene i Viken. Alle er avhengig av at trafikken flyter 
godt, slik at både varer og tjenester kommer frem, men ikke minst at folk klarer å 
komme seg frem og tilbake på jobb på en grei måte. 

For Høyre er det avgjørende viktig at de store veiene inn og gjennom fylket blir 
dimensjonert slik at god fremkommelighet blir ivaretatt samtidig som behovet for 
gode bomiljøer med mindre støy og forurensning blir løst. Det betyr at man bør 
forsøke å unngå å ha tungt belastede motorveier gjennom store 
befolkningskonsentrasjoner, enten ved å legge trafikken under bakken eller sørge 
for veiforbindelser som leder trafikken utenom byene. 

Foreldet infrastruktur er til hinder for en bærekraftig utvikling. Bussen må få plass 
til å komme raskt frem samtidig som nullutslippskjøretøy, enten det er 
næringskjøretøy eller personbiler, også må prioriteres slik at det lønner seg for 
flere å bytte ut sine forurensende kjøretøy. 

Ikke minst må det være plass til god byutvikling med gode kollektivknutepunkter i 
umiddelbar nærhet til store trafikkårer slik at det blir mulig for mange å bytte til tog 
og buss. En forutsetning for dette blir både gode bomiljø tett på 
kollektivknutepunktene og moderne veiløsninger som ikke belaster bomiljøene mer 
enn de må. 

Høyre vil: 

 Være en pådriver for bedre grensekryssende 
jernbaneforbindelser, slik at gods kan transporteres inn i 
Norge på jernbane og tungtransporten på vei kan reduseres. 

 

 At InterCity-utbyggingen i Østfold blir gjennomført etter planen 
med fire avganger i timen fra Fredrikstad til Oslo, to avganger i 
timen fra Halden til Oslo, og to avganger i timen fra Oslo til 
Mysen. Nødvendige midler må settes av i NTP 2022-33. 

 

 At jernbanestrekningen mellom Kongsberg og Drammen skal 
ha to avganger i timen. 

 

 At reguleringsplan for Ringeriksbanen og veiprosjektet E16 
Skaret-Hønefoss vedtas så snart som mulig og at arbeidet 
startes opp i 2021. 

 

 At E18 vestkorridoren med egen kollektiv- og sykkelvei må 
realiseres i tråd med Regjeringens forslag i Prop 38 S (2019- 
2020) fra Lysaker til Drengsrud i Asker. Motorveien må i størst 
mulig grad legges under bakken slik at samfunnsutviklings- og 
miljøgevinstene ved ny E18 kan realiseres. 

 

 At E134 skal bygges som et sammenhengende prosjekt fra E6 
til E18, slik at man får en reel Oslofjordforbindelse utenom 
Oslo som letter presset på veisystemene der, men først og 
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fremst bidrar til tryggere trafikkavvikling og bedre bomiljøer i 
Asker og Lier. 

 

 At ny RV19 i Moss blir gjennomført på en måte som leder 
trafikken bort fra Moss sentrum. 

 

 Bygge ut RV35, som vil binde sammen Viken fra Hokksund til 
Jessheim, for å arbeide med å etablere en viktig 
stamveikorridor som både vil styrke regionale vekstsentra og 
være en trafikkmessig avlastning for hovedstadsområdet. 

 

 At RV7 blir bygget med korte tunneler over Hardangervidda for 
bedre å ivareta villreinens behov samtidig som næringslivet i 
Hallingdal for en vintersikker forbindelse til Vestlandet. 

 

 At Oslofjorden, med sidefjorder, systematisk videreutvikles 
som en transportåre for nullutslippsfartøy både for 
kollektivtrafikk og varetransport. 

 

 Ha et felles billett- og sonesystem som inkluderer hurtigbåt 
som kollektivtransport. 

 

 Sette i gang en forsøksordning med utbygging og vedlikehold 
av statlige – og fylkeskommunale veier gjennom 
reklamepenger i form av plakater og boards. 

 

 Sikre god fremkommelighet for buss og tilgjengelighet til 
kollektivknutepunkter. 

 

 Videreutvikle flyplassene i fylket. 
 

 Sikre god tilgang av ladestasjoner i hele fylket, som har 
fremtidig utforming og kapasitet til å imøtekomme et stadig 
økende antall nullutslippskjøretøy. 

 

 At E18 Øst ferdigstilles som en firefelts motorvei i henhold til 
NTP. 

 

 

53. Riksvei 19 

Viken Høyre 

Norges største fergesamband genererer trafikk som store deler av dagen kveler 
vegnettet fra fergekai til E6, og har i mange år vært det største hinderet for en god 
byutvikling i Moss. Sammen med trafikken på FV313 fra Jeløy, ledes 26.000 biler i 
dagen gjennom Moss sentrum hver dag. SVV er i prosess med å ferdigstille 
forslag til planprogram for ny trase for RV19, og et samstemt politisk miljø har 
signalisert at de ønsker traseen lagt i tunell. 
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Planleggingen av Rv 19 må prioriteres høyt i neste NTP med sikte på oppstart av 
prosjektet i første 6-års-periode (2022-2027). Planleggingen og utbyggingen av 
prosjektet må sikres tilstrekkelige økonomiske rammer til å ivareta både 
transporthensyn og lokal by- og samfunnsutvikling. 

 

Moss Høyre 

 

Skole, utdanning og forskning 

54. Fremtiden for verdens beste skole 
Dagens skole må bli bedre tilpasset morgendagens samfunn. Ca. 1 av 4 dropper 
ut av videregående, og 1 av 6 barn går ut av grunnskolen uten å kunne lese 
skikkelig hvert år. Samtidig ser vi at skolen ikke klarer å kompensere for de sosiale 
forskjellene elevene har med seg hjemmefra. Til sammen gjør dette at mange 
elever ikke lærer det de burde, for få opplever mestring og glede i skolehverdagen, 
og mange faller utenfor. Skal vi stoppe denne utviklingen må vi tilpasse skolen til 
hver enkelt elev og til fremtiden elevene møter når de er ferdige med skolegangen. 
Slik skaper vi en reell rett til god og inkluderende utdanning. 

Bedre oppfølging i skolen 
Innføringen av fraværsgrensen i den videregående opplæringen har vært en 
ubetinget suksess. Den har hjulpet elever som har stått i fare for å droppe ut, stilt 
krav til elevene og synliggjort problemer i den norske skolen. Allikevel er ikke det 
nok. Problemet oppstår ofte før eleven begynner på videregående. Vi må sette inn 
hjelp tidligere, slik at man får bukt med problemene før de vokser seg for store. 
Høyre ønsker derfor å utvikle lokale regler med tydelige grenser for fravær ved 
ungdomsskoler, der elevene som har særlig høyt fravær får bedre oppfølging. 

Digitale ferdigheter en av de fem basisferdighetene som ligger til grunn i alle fag. 
Det er viktig å skille mellom opplæring i og utvikling av digitale ferdigheter, og 
konstant bruk av digitale verktøy. Digitale læremidler skal bedre undervisningen – 
ikke trekke oppmerksomheten bort fra den. Skoler bør derfor ha mulighet til å 
innføre regler for mobilbruk i klasserommene, i de tilfellene mobilen ikke brukes 
som et digitalt læremiddel. 

Høyre vil: 

 Gi skolen ansvar for å føre tilsyn med, samt innføre, en 
aktivitetsplikt i ungdomsskolen. 

 

 Gi lærerne og skoleeierne frihet til å innføre mobilfrie 
klasserom i de undervisningstimene hvor mobilen ikke brukes 
som et digitalt læremiddel. 

 

En skole tilpasset hver enkelt elev 
Høyre mener den beste måten å tilpasse skolen til elevene på er å la elevene 
velge flere av fagene, fagkombinasjonene og nivået på fagene selv. Det er elevene 
som har best forutsetninger for å vite hva som gjør dem bedre, og mer valgfrihet 
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gir medbestemmelse og ansvar. Derfor vil Høyre ha flere valgfag og gjøre det 
enklere å forsere fag. 

Et valgfag nummer to i ungdomsskolen kan virke svært positivt på elever som har 
motivasjonsvansker, ettersom det gir en mulighet til å velge et ekstra fag å fordype 
seg i. I dag er det valgfritt for skolene å tilby et valgfag i teknologi, dette mener vi 
bør gjøres obligatorisk for skolene å tilby. I tillegg mener Høyre at fagene Musikk 
og Kunst og håndverk bør gjøres til valgfag, så elevene har mer tid til å fokusere 
på basisferdighetene og valgfagene de selv ønsker. 

På videregående er det viktig at fagene som tilbys oppleves som relevante. Elever 
som går studiespesialiserende, bør få muligheten til å gjennomføre videregående 
på mindre enn normert tid. Det må også stilles krav til skoleeier om å tilby minst 
fem ulike valgfag på studiespesialiserende linjer, for at elevene skal få reelle 
valgmuligheter. På yrkesfaglige linjer er det mange elever som sliter med 
motivasjonen, særlig knyttet til de teoretiske basisfagene. Samtidig erkjenner 
Høyre at så lenge yrkesfagelever alltid skal ha mulighet til å ta påbygg til generell 
studiekompetanse, må elevene ha en del teori som pensum. En løsning er at 
forskjellige modeller for yrkesfag prøves ut, slik at elever kan søke seg til det løpet 
som passer best for dem. Én slik modell kan være at elever skal kunne ta hele 
utdanningsløpet i bedrift, uten mulighet for påbygg. En annen modell, som noen 
skoler i landet allerede tilbyr, er at yrkesfag kombineres med innebygget 
studiekompetanse (YSK). 

Høyre vil: 

 Legge til rette for at elever både på ungdomsskolen og 
videregående kan ta fag på høyere nivå, gjennom å gjøre 
forsering til et eget valgfag. 

 

 Innføre to valgfag i ungdomsskolen. 
 

 Gjøre det obligatorisk for ungdomsskoler å tilby teknologifag. 
 

 Gjøre om fagene Musikk og Kunst og håndverk til valgfag i 
ungdomsskolen. 

 

 Legge til rette for at elever på studiespesialiserende kan 
forsere på universitet- og høyskolenivå. 

 

 Innføre tilbud om toårig studieforberedende løp. 
 

 Stille krav til skoleeier om å tilby minimum fem ulike valgfag på 
studiespesialiserende. 

 

 At skoler skal tilby ulike modeller for yrkesfaglig utdanning. 
 

Semestermodell 
I dag har elever i videregående skole undervisningen sin fordelt utover et helt år, 
med avsluttende eksamener på sommeren. Temaene elevene kan bli trukket opp i 
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kan ha vært en del av høstsemesteret, altså kan man risikere å komme opp i 
eksamen nesten et helt år etter fullført undervisning. Høyere utdanning, derimot, er 
bygget opp av to avsluttende semestre hvert år. Det innebærer eksamensperiode 
to ganger i året og en mer intensiv undervisningsperiode, med færre fag på en 
gang. 

Høyre mener en modell inspirert av høyere utdanning også bør bli innført på 
videregående skoler. Periodene med hvert fag vil bli kortere, mer intensive og 
elevene får mulighet til å fokusere mer på hvert enkelt fag. Ettersom 
semestermodellen gjelder i høyere utdanning, vil det også være en fordel for 
mange elever å bli kjent med en undervisningsstruktur som kan følge dem etter 
videregående. Høyre mener semestermodellen vil oppmuntre til dybdelæring, mer 
kontinuitet i undervisningen, mer læringsutbytte og bedre struktur. 

Høyre vil: 

 Innføre semestermodellen i videregående opplæring. 
 

Unge Høyres Landsforbund 

 

55. Avsluttende fag etter hvert semester 
I norsk videregående skole går all undervisning i fag over to semestre. Dette fører 
til at det for mange er vanskelig å fokusere, da man har svært mange 
kompetansemål å konsentrere seg om på samme tid. Karakterpresset i norsk 
skole er stort, og mange opplever å møte veggen. Ved å innføre færre fag per 
semester mener Høyre at noe av dette trykket kunne vært lettet. 

På universiteter og høyskoler undervises det i færre fag per semester, noe som gir 
studentene mulighet til å fokusere og fordype seg mer i stoffet. Dette praktiseres 
også på videregående skoler i Canada og deler av USA, hvor man kun har fire fag 
per semester. Undervisningen blir da mer konsentrert, samtidig som læringskurven 
bliver brattere. Prøver og innleveringer blir også mer spredt og enklere for både 
lærere og elever å planlegge. Ved å innføre eksamensperiode både på høst- og 
vårsemesteret blir disse samtidig mindre intensive, noe som i dag er et problem, 
spesielt for tredjeklassinger. 

Høyre ber regjeringen utrede og vurdere nye pedagogiske løsninger for å få 
elevene til å fokusere og fordype seg mer i stoffet, og ber om at følgende tiltak 
vurderes: 

 Innføre færre fag per semester, men med flere timer i uken per 
fag. 

 

 Innføre eksamensperiode både på vår- og høstsemesteret. 
Man kan bli trukket opp til eksamen i de fagene man har fulgt 
de respektive semestrene. 

 

Agder Høyre 
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56. Et helhetlig løft for videregående skole 
Det er viktig at kvaliteten i de videregående skolene er gode uavhengig av sted. 
Det vil være avgjørende for at alle elever skal sikres de samme mulighetene til å 
lykkes. Høyres mål er å skape en skole som gir muligheter for alle, og som utgjør 
en positiv forskjell for elevene. En god utdanning er en god investering for å hindre 
utenforskap og fattigdom. Den videregående skolen har også et særskilt ansvar for 
å sikre kompetanse for fremtidens samfunnsutvikling og innovasjon. 

Skolen blir stadig mer digitalisert. Undervisningsteknologi kan være et godt 
tilskudd i klasserommet, men en digitalisert skole kan også by på utfordringer. 
Problemet i skolen i dag er ikke tilgang på teknologi i skolen, men at læreren 
sørger for at teknologien man har tilgjengelig gir merverdi for undervisning og 
læring. Teknologi kan ved riktig bruk være læringsfremmende og øke 
motivasjonen til elever. Det finnes uendelige muligheter innen digitale 
læringsplattformer, og det blir stadig flere av dem. Det blir som en følge av dette 
stadig viktigere å ha tydelige retningslinjer for bruk av tekniske hjelpemidler i 
skolen. 

Høyre vil: 
 

 Bruke teknologi for å kartlegge læringsmiljø og motarbeide 
mobbing i skolen. 

 

 La elever med lese- og skrivevansker benytte seg av lese- og 
skriveteknologi (LST) på større prøver og vurderinger. 

 

 Innføre digital opplæring i lærerutdanningen. 
 

 Videreutvikle fagplaner og fagfokus ved å vektlegge fag 
tilpasset fremtidens behov som fremmedspråk i en 
internasjonal verden, entreprenørskap, og fag med fokus på 
mellommenneskelige verdier i en digitalisert verden. 

 

 Initiere og støtte tiltak for å få flere jenter til å velge teknologi- 
og realfag. 

 

 Ha sterkere fokus på menn gjennom å heve status på yrker 
som tradisjonelt har vært kvinnedominerte. 

 

Livsmestring og psykisk helse 

En viktig forutsetning for at elevene skal ha det bra på skolen, er et godt 
psykososialt miljø. I en tid hvor psykisk sykdom blir stadig mer utbredt, er det 
essensielt at vi har en velfungerende skolehelsetjeneste som tar vare på elevene 
våre. Barn og unge skal oppleve aksept og respekt for dem de er, uavhengig av 
kjønn, kjønnsidentitet, kjønnsuttrykk og seksuell orientering. Vår ungdom må få 
mulighet, i størst mulig grad, til å forme sine liv slik de ønsker det. 
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Høyre vil: 

 Sikre at alle elever har tilgang til helsesykepleier. 
 

 Rekruttere flere mannlige helsesykepleiere til 
skolehelsetjenesten og helsestasjonene. 

 

 Sørge for at lærere og annet skolepersonell får veiledning i å 
gjenkjenne symptomer på psykisk sykdom, slik at de kan 
varsle skolehelsetjenesten tidlig ved tegn på selvskading eller 
annen bekymringsfull adferd. 

 

 Styrke den tverrfaglige satsingen med andre yrkesgrupper i 
skolen. 

 

 Sikre at helsesykepleiere og fagpersoner som jobber med 
barn og unge i skolen får kompetanseheving innen temaet 
vold/psykisk vold i nære relasjoner og mobbing. 

 

 Ha en sterkere nasjonal forankring på prosjektet «menn i 
helse» slik at flere arbeidsledige menn kommer inn i det 
vellykkede prosjektet. 

 

Friskoler 

Alle elever bør ha muligheten til å velge skole uavhengig av foreldrenes inntekt. 
Likevel viser forskning at foreldrenes inntekt har noe å si for om barna går på 
privat eller offentlig skole. Høyre mener at alle elever skal ha rett på et mangfoldig 
utdanningstilbud, uavhengig av inntekt og om det er offentlig eller privat. 

Høyre vil: 

 At finansieringsnivået på friskoler skal være tilsvarende 
samme kostnaden til en offentlig skoleplass. 

 

 Godkjenne og gi statlig støtte til alle friskoler som oppfyller 
kravene i opplæringsloven. 

 

 Tillate paralleller til offentlige videregående skoler. 
 

 

57. Kunnskapsskulen 

Viken Høyre 

Utdanningsløpet byrjar allereie i barnehagen. Skal vi lukkast med tidleg innsats må 
vi byrje så tidleg som mogleg for å gi barn og unge det beste utgangspunktet for 
vidare utdanning og arbeid. 

I heile Norge skal mange elevar gjennomføre vidaregåande opplæring i 2020, og 
fleire tusen av desse skal velje yrkesfag som studieretning. Det viktigaste vi kan 
gjere for desse elevane er å love dei å gjere det vi kan for at ni av ti skal fullføre 
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vidaregåande opplæring, og at færre skal felle frå. Det er vår jobb nummer ein. For 
å lukkast med dette arbeidet må vi ha fleire gode lærarar med rett kompetanse. Vi 
må styrke arbeidet med tidleg innsats, og vi skal sikre valfridom for elevane slik at 
dei kan velje den skulen dei sjølv vil gå på. Og vi må gjere naudsynte grep i dag 
som gjer at barn og unge kan meistre på sitt nivå allereie i barnehagen. 

Fleire og fleire gutar får spesialundervising i barnehagen, og tala aukar for kvart år 
fram til dei skal byrje på skulen. Vestland treng fleire dyktige pedagogar i 
barnehagane som kan prioritere å fylgje opp dei som vi allereie då veit vil møte 
utfordringar på skulen. 

Regjeringa har gjort naudsynte løft for å styrke norsk skule, også dei yrkesfaglege 
utdanningane. Likevel veit vi at vi vil mangle mange hundre helsefagarbeidarar i 
åra som kjem, og at vi er avhengige av at fleire vel seg til yrkesfaglege 
studieretningar på vidaregåande. Difor må vi prioritere å gjere yrkesfag meir 
attraktivt, og sørgje for at tilbod står til etterspørsel i næringslivet. 

Fleksibel skulestart må bli innført som ei prøveordning og vi må stille krav til 
kunnskapsnivået i matematikk, norsk og engelsk når elevane byrjar på 
vidaregåande. Fleire skal fullføre vidaregåande, og skulane i Norge skal få fleire 
lærarspesialistar med fordjuping i eit eller fleire valfrie fag. Berre på denne måten 
kan vi utvikle barneskulen, ungdomsskulen og den vidaregåande skulen til å bli på 
sitt beste. 

Høgre vil: 

 Sikre fritt skuleval i alle fylker. 
 

 At fleire lærarar skal få høve til etter- og vidareutdanning. 
 

 Pålegge rektorar og skuleleiinga å informere sine tilsette om 
kva for mogelegheiter som er tilgjengeleg for etter- og 
vidareutdanning; både skriftleg og munnleg. 

 

 Innføre prøveordning med fleksibel skulestart, mellom anna i 
samarbeid med Dale Oen Experience. 

 

 Tilby innføringsfag for elevar med under tre i karaktersnitt i 
norsk, matematikk og engelsk for dei som skal byrje på 
vidaregåande skule. 

 

 Innføre oppfylgingsplikt i barne og ungdomsskulane for elevar 
med høgt fråvær. Elevar skal kunne bli henta heime i 
samarbeid med foreldra. 

 

 Utvide retten til vidaregåande opplæring, tilby alternative 
skuleløp og eit 11. skuleår for dei elevane som ikkje er klar for 
ordinær vidaregåande skulegang. 
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 Gjennomføre eit prøveprosjekt der skuleåret er delt inn i 

terminar og gje elevane opplæring i færre fag i kvar termin. 
 

 Satse meir på yrkesfagleg opplæring, vurdere å gjere 
endringar i lærlingtilskotet og etablere fleire læreplassar der 
etterspurnaden frå næringslivet er størst. 

 

 Innføre fleire digitale løysingar i skulen for å redusere innkjøp 
av lærarverk i papirform samt auke den digitale kompetansen 
til elevane 

 

 Gje einskilde skuletrøytte ungdomsskulelevar eit tilbod om å 
prøve seg i arbeidslivet samstundes som dei går på skulen. 

 

 Revidere dagens lærarnorm til å gjelde på kommunenivå. 
Dette for å sikre meir fleksibilitet til å nytta lærarressursane der 
det er mest trong for dei. 

 

 Ha nivåtilpassa undervising i fleire fag i grunnskulen. 

 

 

58. En fremtidsrettet utdanningspolitikk 

 
Vestland Høgre 

Ordningene for omskolering og videreutdanning er ikke gode nok i dag. I en stadig 
globalisert økonomi vil det komme strengere krav til utdanning og erfaring. 
Samtidig vil de ytterlige kravene til en grønn- og teknologiskomstilling føre til et 

større behov for økt kompetanse. 

Arbeidsmarkedet krever i dag økt kompetanse, og hvis vi skal opprettholde en 
liberal markedspolitikk, hvor frihandel er i sentrum, blir det viktig å gi norske 
borgere økt kompetanse for å delta i et konkurransedrevet marked. Vi trenger 
kompetente ledere og dyktige prosjektledere for å drive kostnadseffektive 
prosjekter som er bærekraftige. Vi har allerede lagt et godt grunnlag for 
omskolering – og videreutdanning for voksne i Norge, men vi må skape gunstigere 
ordninger for fremtidens verdiskapere. Arbeid er en viktig kilde til selvrealisering, 
og Høyres setter i sin politikk stor vekt på arbeidslinjen i velferdsstaten. Derfor er 
det viktig at arbeidstakerne er fornøyde i stillingene sine. Vi må skape gunstigere 
ordninger for voksne innen omskolering og videreutdanning, slik at man har 
mulighet til å realisere seg selv gjennom ens yrke. 

Våre utdanningsinstitusjoner må omstille seg for fremtiden, for å bidra med å 
håndtere en grønn- og teknologiskomstilling. Samfunnet sin teknologiskutvikling 
akselerer, og denne akselerasjonen er voksende. Denne utviklingen er knyttet til 
automatisering og digitalisering. Enkelte arbeidsoppgaver vil bli effektivisert, for å 
sikre en bedre fremtid for mennesker. Effektiviseringen av arbeidsoppgaver, vil 
bety at vi har et behov av kunnskapspåfyll. Vi har et felles ansvar å sikre mulighet 
for hele samfunnet å delta på denne utviklingen. Dette betyr at vi må strukturere 
utdanningsinstitusjonene våre, slik at det gis mulighet for etter- og 
videreutdanning, dette er for å sikre kontinuerlig kunnskapspåfyll. 
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I et politisk landskap preget av motstand mot økt globalisering og den norske 
petroleumsnæringen, er det viktig at vi prioriterer en bærekraftig løsning, i 
motsetning til katastrofal symbolpolitikk. En omfattende politikk rundt omskolering 
og en bedre tilgang til videreutdanning vil være en gevinstfull finansiering for 
fremtiden. 

Høyre mener derfor: 

 At det offentlige skal legge til rette for at arbeidstakere som 
ønsker det skal få anledning til å videreutvikle/endre sin 
kompetanse 

 

 At utdanningsinstitusjonene skal ta mer høyde for å satse på 
jobber innen fornybar og utslippsfri energi, samt gjøre 
ingeniørstudenter mer rettet mot elektrifisering som skal 
gjennomføres på norsk sokkel 

 

 At utdanningsinstitusjonene legger til rette for at de fleste 
studier kan kombineres med lønnet arbeid 

 

Høyres Studenter 

 

59. En god skole for alle 

Tilpasset undervisning 

Alle elever skal få tilpasset undervisning. Elever er svært forskjellige, og for at alle 
skal kunne nå sine potensial, må undervisningen legges opp deretter. Både faglig 
sterke og svake elever bør møte utfordringer på sitt nivå. Høyre vil derfor ha 
nivåinndelt undervisning i basisfagene fra ungdomsskolen. I tillegg må det gis 
bedre oppfølging til de som faller fra, og mulighet for raskere progresjon og større 
utfordringer for de ønsker det. 

Flere valgfag i ungdomsskolen gir valgfrihet i skolehverdagen. Et andre valgfag 
kan også virke positivt på elever som har motivasjonsvansker, ettersom det gir 
elevene en mulighet til selv å velge et ekstra fag å fordype seg i. Flere valgfag kan 
også åpne for at elever kan forsere fag og dermed utvikle seg fortere enn hva et 
standard skoleløp vil føre til. Flere valgfag vil dermed være svært positivt for elever 
som sliter med motivasjonen på skolen, og elever som ønsker flere utfordringer. 

Det er obligatorisk å ha både bokmål og nynorsk i skolen, og elevene får 
karakterer i både hovedmålet og sidemålet sitt på vitnemålet. 10 000 elever går ut 
av grunnskolen uten å kunne lese og skrive skikkelig, og karakterpresset er høyt. 
Dette vitner om utfordringer med norskfaget slik det er lagt opp i dag, og vi bør 
derfor jobbe for færre norskkarakterer. 

Digitalisering blir stadig viktigere, både i hverdagen og i arbeidslivet. En rapport 
publisert av NHO trekker frem at det vil bli stor etterspørsel etter digitale yrker som 
programvareutviklere og dataanalytikere i fremtiden. I dagens skole er det generelt 
for lite fokus på datateknologi og tilretteleggelsen for slike yrker. Derfor er skolen 
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nødt til å omstilles og prioritere morgendagens etterspørsel. Det kan gjøres ved å 
opprette et obligatorisk datafag. Skolen trenger store løft innenfor datateknologi, i 
tillegg til at valgfriheten til elevene må styrkes. 

Høyre vil: 

 Utvide det frivillige leksehjelpstilbudet, og sørge for at dette blir 
et godt supplement i tillegg til den ordinære undervisning. 

 

 Ha en nasjonal strategi for barn med lærevansker. 
 

 Etablere et nasjonalt dysleksisenter, etter modell fra private 
institusjoner i utlandet. 

 

 Tilby forsert løp i matematikk, naturfag og engelsk som valgfag 
for alle elever på ungdomsskolen. Blant annet sørge for at det 
blir mulig for ungdomsskoleelever å ta tilbud om t-matte 
(teoretisk matematikk) på videregående. 

 

 Sikre nok ressurser i grunnskolene slik at elle elever kan få 
den tilpassede undervisningen som de har krav på. 

 

 At det skal være MINIMUM to valgfag i ungdomsskolen. 
 

 Redusere antallet norskkarakterer. 
 

 Opprette et teknologifag som valgfag i ungdomsskolen. 
 

 Elever med behov for spesialpedagogisk hjelp må sikres 
undervisning fra pedagoger. På lik linje med funksjonsfriske 
elever og ikke primært få sin undervisning fra barne- og 
ungdomsarbeidere. 

 

9 av 10 skal fullføre videregående opplæring 

Blant norske elever som manglet eller hadde under 25 grunnskolepoeng, var det 
kun 22 prosent som hadde gjennomført i løpet av 5 år. Høyre ønsker å beholde 
retten til videregående skole, men mener samtidig at det er uholdbart at elever 
med rett til videregående skole møter et tilbud som ikke er tilpasset deres 
mestringsnivå. Det er avgjørende at videregående opplæring er tilpasset elevenes 
forutsetninger, og at det gir dem en reell mulighet til å fullføre. Elever er ulike. 

Noen trenger mer tid, og det må de få. 

Blant de som dropper ut av videregående skole er det også kjønnsforskjeller og 
regionale forskjeller. De som ikke fullfører, har dessuten høyere risiko for 
arbeidsledighet, uførepensjonering og lavere inntekt. Basert på antakelsen om at 
frafall fra skolen i seg selv er årsak til lavere arbeidsdeltakelse er ressurser satt inn 
for å få elever til å fullføre videregående skole. Det er også knyttet store 
samfunnsmessige gevinster hvis andelen som fullfører videregående skole økes. 
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Senter for økonomisk forskning har beregnet at samfunnet vil spare mellom 5,4 og 
8,8 milliarder kroner årlig dersom andelen som fullfører økes fra 70 til 80 prosent. 

Mens videregående opplæring er bygd opp av undervisning i et helt skoleår før 
avsluttende eksamen, er høyere utdanning bygget opp av to avsluttende semestre 
med eksamensperiode to ganger i året. Det er mange fordeler med en slik modell. 
I dag kan man risikere å komme opp i eksamen i juni i noe man hadde om i 
september. Det vil ikke skje med semestermodellen. Periodene med hvert fag vil 
bli kortere, mer intensive og elevene vil få mulighet til å fokusere bedre på hvert 
enkelt fag. Semestermodellen gjør det også lettere for både elever og lærere å 
planlegge for vurderinger, og den røde tråden i undervisningen blir lettere å 
opprettholde. 

Høyre vil: 

 Norge må utvide retten til videregående skole. Alle elever som 
har under 2,5 i snitt skal ha rett og plikt til å gjennomføre en 
individuell vurdering. De skal tilbys et alternativt løp, 
eksempelvis kombinasjonsklasser, praksisbrev, et 
forberedende videregående år eller et vekslingsløp med 
arbeidspraksis. 

 

 Det skal tilbys obligatoriske innføringsfag i norsk, matematikk 
og engelsk for elever som begynner på videregående skole 
med under 3 i karaktersnitt. Elever med svake 
norskferdigheter bør ha plikt til å gjennomføre norskopplæring 
og utvidet opplæringstid i videregående skole. 

 

 Det skal innføres en oppfølgingsplikt for barne- og 
ungdomsskolene til å følge opp fravær. 

 

 Forplikte alle kommuner å utarbeide en langsiktig plan for å 
unngå frafall fra videregående skole. Dette må utarbeides 
sammen med fylkeskommunen som eier av vgs. 

 

 Kommunene må søke å avdekke årsaker til frafall fra 
videregående skole, både risikofaktorer og beskyttende 
faktorer på individ-, familie- og samfunnsnivå. De må også 
forstå konsekvensene av å droppe ut av skolen, på 
arbeidsdeltakelse (inn i arbeid), arbeidsmiljø og sosial posisjon 
(i arbeid) og det å falle ut fra arbeidslivet (ut av arbeid). 

 

Enklere praktisering av fraværsordningen 

Etter innføringen av fraværsgrensen opplever flere legekontorer økt pågang av 
ungdommer. Ved å gi helsesykepleier muligheten til å skrive ut dokumentasjon for 
sykefravær, vil det frigjøres tid ved legekontorene til pasientbehandling. 
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Høyre vil: 

 Gi helsesykepleier mulighet til å skrive dokumentasjon for 
sykdomsfravær fra skolen 

 

Lære hele livet 

Utviklingen i kunnskapssamfunnet gir muligheter og utfordringer for næringslivet. 
For å være konkurransedyktige har bedriftene behov for stadig ny kunnskap. Noe 
av dette utvikles internt mens annen kunnskap må hentes utenfra. For små- og 
mellomstore bedrifter kan det være utfordrende å få tilgang til etter- og 
videreutdanning, for eksempel innen digitalisering. Høyere yrkesfaglig utdannelse 
skal gi kompetanse som kan tas i bruk direkte i arbeidslivet og utvikles ut ifra 
næringslivets behov. Derfor er det viktig at slike tilbud videreutvikles og gjøres 
kjent. Universitetene har tradisjonelt tilbudt bachelor- og mastergradsstudier og i 
liten grad kurs og moduler som er kortere og tilbyr ikke kurs uten studiepoeng. 
Finansiering og drift av universitetene er tilpasset gradsstudiene, slik at en 
betydelig del av statstilskuddet utbetales når en student har fullført graden. 
Næringslivet har behov for korte videreutdanningsprogram, med innhold målrettet 
mot deres behov. Flere universitet jobber med å utvikle slike tilbud, men møter 
hindringer i finansieringssystemet. 

Høyre vil: 

 Gjøre det mulig for universitetene å tilby korte etter- og 
videreutdanningstilbud rettet inn mot næringslivet ut fra behov 

 

 Regjeringen skal se på mulige endringer i 
finansieringssystemet for å tilrettelegge for dette 

 

 Styrke tilbudet på høyere yrkesfaglig utdanning 
 

 Opprette relevante tilbud innenfor høyere yrkesfaglig 
utdanning i tett samarbeid med næringslivet 

 

 Bidra til at tilbudene på høyere yrkesfaglig utdanning gjøres 
bedre kjent både for aktuelle studenter og bedrifter 

 

Trøndelag Høyre 

 

60. Videregående opplæring tilpasset fremtidens 
behov 

For å bevare dagens velferdsordninger for fremtidige generasjoner, og kunne ta 
vare på alle er vi nødt til å få enda flere ut i arbeid. Samtidig blir utviklings- og 
endringstakten i dagens arbeidsliv raskere og raskere. Graden av automatisering 
av arbeidsoppgaver øker, og kravene til digital kompetanse blir større og større. 

Relevant og oppdatert kompetanseutvikling vil være en forutsetning for å mestre 
fremtidens arbeidsliv. Derfor må voksne hele tiden ha tilgang på kompetansepåfyll 
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slik at de kan holde seg oppdatert og stå i arbeid så lenge de ønsker. Vi vil i 
fremtiden måtte regne med å ta en ny utdanning i løpet av yrkeslivet for å holde 
oss faglig oppdatert. 

Videregående opplæring vil dermed få en nøkkelrolle i fremtidens arbeidsliv. Flere 
må fullføre videregående opplæring og det må utarbeides bedre veier inn i 
arbeidslivet via videregående opplæring for grupper og personer som i dag ikke 
lykkes med videregående utdanning. 

Elever med mangelfull sluttkompetanse eller psykiske problemer er eksempler på 
grupper som faller utenfor i dagens system, og som har behov for et mer fleksibelt 
system. Kompetansen må styrkes også for voksne med svake grunnleggende 
ferdigheter. Ifølge Kompetansebehovutvalgets siste rapport har nesten 1 av 5 i 
Norge grunnskole som sin høyeste utdanning. 400 000 er svake lesere og 800 000 
mestrer ikke enkle digitale verktøy. 

Flyktninger er sterkt representert i den sistnevnte gruppa, da de ofte ikke har hatt 
tilgang på tilstrekkelig skolegang i sitt opprinnelsesland og gjerne kommer hit i en 
alder hvor de fleste nordmenn er ferdig utdannet. De opplever at dagens lovverk 
for videregående opplæring ikke er tilpasset deres behov. 

Personer med svake grunnleggende ferdigheter opplever også ofte utfordringer 
med å få finansiert grunnutdanning og videregående opplæring med dagens 
finansieringsordninger i Lånekassen. 

Det pågår mye opplæring i regi av bedrifter, hvor enkelte har etablert egne skoler 
eller akademier. For å bidra til at flere får dokumentasjon på opplæringen de har 
fått, vurderes det å etablere en ordning hvor denne opplæringen godkjennes av 
NOKUT. 

For å sikre en videregående opplæring tilpasset fremtidens behov vil Høyre: 

 At videregående opplæring skal være basert på 
kvalifikasjoner, dvs at den enkelte skal ha tilstrekkelig 
grunnlag til å mestre den opplæringen som vedkommende får. 
Dette kan f. eks skje ved at det innføres obligatoriske 
innføringsfag i norsk, engelsk og matematikk for elever som 
trenger dette ved oppstart av videregående opplæring 

 

 At opplæringsløpet i videregående opplæring må være mer 
differensiert og tilpasset elevenes ulike forutsetninger. Dette 
innebærer at den enkeltes tidsbruk på opplæringen må kunne 
variere, og at en må bestå et fag for å kunne gå videre. 

 

 At det gjennomføres prøveprosjekter med opplæring i terminer 
med opplæring i færre fag pr. termin. 

 

 At de som ikke består fag får rett til ny opplæring i faget. 



HØYRES LANDSMØTE 2020 – Innkomne resolusjonsforslag 

115 

 

 

 
 
 
 
 

 
 At alle kommuner i samarbeid med fylkeskommunen skal 

forpliktes til å utarbeide en langsiktig plan for å unngå frafall i 
videregående skole. 

 

 At oppfølgingstjenestens ansvar utvides til også å gjelde 
ungdomsskoleelever uten vurdering og voksne med behov for 
videregående opplæring. 

 

 At voksne som har utdatert videregående opplæring, og har 
falt ut fra arbeidsmarkedet, får mulighet til opplæring som fører 
fram til en ny yrkeskompetanse. 

 

 At voksne med betydelig realkompetanse skal ha mulighet til 
inntak til vgs for å oppnå fagbrev. 

 

 At Lånekassens ordninger gjennomgås og endres med tanke 
på å sikre bedre muligheter for finansiering av videreutdanning 
også for voksne. 

 

 Effektivisere fagfordelingen i norsk studiespesialiserende 
videregående skole. F.eks. innføre engelsk som et obligatorisk 
fag istedenfor fremmedspråk II i andre året på videregående 
skole. 

 

 Forsikre at bruk av digitale hjelpemidler i norsk skole ikke 
svekker undervisningen og, som et resultat, elevenes 
prestasjonsevner i faget. 

 

 Det ses på en ordning der bedriftsintern opplæring kan 
godkjennes gjennom en NOKUT vurdering. 

 

 Legge til rette for at elever som ønsker kan ta ekstra fag 
gjennom skolen fremfor privatist. 

 

Rogaland Høyre 

 

61. Etablering av medisinstudier i Innlandet 
Det utdannes nesten like mange leger i utlandet som det utdannes ved norske 
fakulteter. 

Legeforeningen mener at 85% av behovet for nyutdannede leger må utdannes i 
Norge. En betydelig økning av kapasiteten er nødvendig for å oppnå dette. 

Etterspørselen har vært økende over lang tid. Andelen av utenlandske overleger 
fortsetter å øke, og var i 2018 hele 22%. 

Innlandet Høyre oppfordrer sterk til at det etableres medisinstudier ved NTNU 
Gjøvik. 



HØYRES LANDSMØTE 2020 – Innkomne resolusjonsforslag 

116 

 

 

 
 
 
 
 

 
NTNU Gjøvik har allerede et stort institutt for helsevitenskap. 

 

 
62. Innføre psykososialt førstehjelpskurs i skolen 

Et problem i dagens samfunn er at ungdommer og særlige gutter ikke tør å snakke ut om at 
de har det vanskelig, dette fører til at det ofte hoper seg opp og kan føre til langvarige 
depresjoner eller nedsatt psykisk helse. 

Når 15-20 prosent av ungdom har klare symptomer på depresjon og 5 prosent kan 
diagnostiseres med depresjon, er det viktig at ungdom vet hva de skal gjøre om en 
venninne eller kompis har det vanskelig. For å hjelpe ungdommer kan vi innføre 
psykososialt førstehjelpskurs inn i skolen. 

Dette kurset kan hjelpe ungdommer slik at de er mer forberedt på hva de skal gjøre og si 
om de merker at kompisen eller venninnen sliter, ikke minst hvordan de skal gå fram uten å 
potensielt virke «respektløs» eller uviten. 

Kurset kan gjennomføres av skolens helserådgiver, psykiske helserådgiver eller andre 
ansatte som har kompetanse innenfor psykisk helse. Det kan gjennomføres innenfor 
premissene til flere skolefag, da kurset er relevant for det tverrfaglige temaet 'folkehelse og 
livsmestring' fra den nye læreplanen. 

Ungdommer trenger med kompetanse på dette feltet og om psykososial førstehjelp kan 
hjelpe en ungdom som ikke vet hvordan man går fram, så er det verdt det. 

Høyre vil: 
• Innføre psykososialt førstehjelpskurs i skolen 

      Nordland Høyre 

 

Kultur og familie 
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Innlandet Høyre 
 
 
 

63. Statens dekning av kostnader knyttet til 
kulturminneloven 

Etter kulturminneloven § 10 stilles følgende krav: 

«Utgifter til særskilt gransking av automatisk fredete kulturminner eller særskilte 
tiltak for å verne dem på grunn av tiltak som nevnt i §§ 8 og 9, bæres av 
tiltakshaveren. Når særlige grunner foreligger, kan departementet fastsettes at 
utgiftene helt eller delvis skal dekkes av staten. Ved mindre private tiltak skal 
staten etter departementets syn dekke utgiftene helt eller delvis, dersom disse blir 
urimelig tyngende for tiltakshaveren.» 

Bestemmelsen praktiseres i dag på en slik måte at det som hovedregel er 
tiltakshaver som pålegges å bære utgiftene. I praksis tar staten svært sjelden på 
seg de aktuelle utgifter. Dekning fra staten har med andre ord utviklet seg til å bli 
en svært snever unntaksbestemmelse. 

Denne strenge praksisen har bl.a. ført til at det blir vanskelig å opparbeide 
tomteareal i kystnære strøk. Dette fremstår som uheldig, og Hustadvika Høyre 
ønsker derfor at staten skal dekke utgiftene etter kulturminneloven § 10 i større 
grad enn i dag. 

Høyre vil: 

 Høyre skal jobbe for at staten i større utstrekning enn i dag 
skal dekke utgiftene ved tiltak som utløses etter 
kulturminneloven. 

 

Møre og Romsdal Høyre 

 

64. God familie- og barnehage politikk er viktig – 
Norge trenger flere barn! 

Synkende barnetall i Norge vekker politisk bekymring, dette kommer samtidig med 
at vi står overfor en betydelig vekst i antall eldre over 70 år i samfunnet vårt. Dette 
innebærer at det blir færre mennesker som skal skape de verdiene og tjenestene 
som skal til for at vi skal ha både økonomisk bærekraft og nok arbeidskraft til å 
løse oppgavene i samfunnet og skape de verdiene som er nødvendig. 

Det er sammensatte årsaker til at folk utsetter det å få barn, får færre barn 
samtidig som flere velger å ikke få barn. Økonomi og levestandard er avgjørende 
faktorer for hvor mange barn folk ønsker seg. Det samme gjelder 
arbeidsbelastningen som dette medfører. Vi stiller høye krav til materiell velferd og 
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en spennende hverdag med mange impulser og opplevelser. Det blir derfor viktig å 
utforme en familiepolitikk som medfører at de som velger å bli foreldre, kan 
opprettholde en høy levestandard og ivareta egen karriere samtidig som de har 
barn. Gode økonomiske ordninger med videreføring av studielån som stipend samt 
ekstra studiestøtte og engangsstønad fra NAV, barnehageplasser, 
studentleiligheter, men også krav til tilrettelegging i forhold til praksisperioder ol så 
studentene kan kombinere studiehverdagen med omsorg for små barn. 

Rut /rot fradrag (som i Sverige): Skattefradrag for private tjenester i hjemmet, som 
barnepass, husvask, hagearbeid, små oppussings- og vedlikeholdsoppdrag etc. I 
Sverige kan hver person få inntil 50 000 i skattefradrag. Samtidig som det er et 
godt tiltak både for barnefamilier og eldre så kan det også fungere som 
inkluderingsdugnad, likestilling, gi pensjonspoeng og språkopplæring. Det er et 
likestillingsverktøy. 

Vi ser at Sverige og Finland har tatt dette grepet for å forebygge 
arbeidslivskriminalitet og svart arbeid. Det skal lønne seg å betale hvitt. Ordningen 
har gitt økt skatteinngang, samtidig som mye av dette markedet er kommet inn i 
ordnede forhold og har gitt grunnlag for flere gründere i denne bransjen. Dette gir 
valgfrihet og gjør at norske kvinner får høyere pensjon. 

For å legge til rette for barnefamiliene er gode barnehager essensielt. Det er derfor 
avgjørende at tilbud og rammebetingelser er gode. 

Høyre vil: 

 At det skal rettighetsfestes en tilretteleggingsplikt overfor 
studenter med barn så de kan fullføre studiene samtidig som 
de stifter familie. Dette gjelder både faglige og sosiale forhold. 

 

 At det tilbys samlivskurs for alle førstegangsforeldre. 
 

 Bedre tilpasning av arbeidstid/turnusordning for aleneforeldre. 
 

 Vurdere et Rut / rot fradrag (som i Sverige). 
 

 Forenkle reglene for foreldrepermisjonen ved å la foreldrene 
fordele permisjonen fritt seg imellom. Den samlede 
permisjonstiden forlenges ikke. 

 

 Sørge for at begge foreldre har selvstendig opptjening av 
foreldrepermisjon. 

 

Egne virkemidler for familier med tre eller flere barn: 

Vi ser at færre velger å få flere enn to barn. Dette henger sannsynligvis sammen 
med økonomiske forhold. De som i dag velger å få barn nr tre er enten 
hjemmeværende eller høytlønnede. 
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Mindre avgifter på store biler og redusert eiendomsskatt for store boliger, 
reduserte avgifter for feriereiser for barn. Søskenmoderasjon i barnehage og SFO, 
samt på fritidsaktiviteter som musikkskoler, korps, idrettslag etc. 

Høyre vil: 

 Vurdere et eget forhøyet skattefradrag pr barn fra barn nr 3 
 

 Gjennomgå skatter og avgifter på boliger, biler og reiser mm 
for store familier 

 

Barnehageplass til alle som trenger det og når de trenger det 

Det er, i mange kommuner slik at fødselsdagen avgjør når barna har rett til 
barnehageplass. Er barna født i perioden januar - juli har barna ikke rett før august 
året etter. Økonomien i en kommunene er dessverre ikke slik at tjenestene som 
tilbys innbyggere kan overgå det lovpålagte. Men dette fører til store utfordringer 
for foreldrene og kommunen; ventelister, ulønnet permisjon og utfordringer på 
arbeidsplassen. I tillegg er alternative løsninger vanskelig å finne i en relativ liten 
kommune. Gode rammebetingelser for barnehagene er viktig for store og små 
familier. 

Høyre vil: 

 Lovfeste barnehageplass fra og med at barna fyller ett år 
uavhengig av måneden barna er født i 

 

 At overføringene til kommunene økes tilsvarende 
kostnadsøkningen for å sikre 1-åringene barnehageplass 

 

Økonomiske vilkår for barnehagene 

I Norge har vi et mangfold av barnehager. Det er både private, ideelle og 
kommunale drivere, store og små barnehager, med ulike pedagogiske retninger og 
fokusområder. Mangfoldet gir valgfrihet for foreldre og barn. Foreldrene er år etter 
år mest fornøyde med de private barnehagene. En slik velferdsmiks, med private 
og offentlige drivere, er både nødvendig og bra. 

 

Tilskuddene til private barnehager beregnes i hver enkelt kommune, og baserer 
seg på kommunens utgifter til sine offentlige barnehager, med to års etterslep. Det 
gir stor forskjell i størrelsen på tilskudd fra kommune til kommune. Det er stor 
variasjon i hvordan kommunene fører utgifter i barnehageregnskapene. Da 
bemanningsnormen ble innført økte kommunenes kostnader til bemanning. 
Tilskuddet til de private barnehagene øker imidlertid ikke før to år etter. Det gjør at 
mange private barnehager nå har store økonomiske vansker, går med underskudd 
og risikerer å bruke opp egenkapital eller går konkurs. 

 
Høyre vil: 
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 Det gjøres endringer i tilskuddssystemet til private barnehager 

som gjør at private og kommunale barnehager likebehandles 
økonomisk 

 

 Utgift til lærlinger i barnehager skal regnes med i 
beregningsgrunnlaget 

 

 Gjennomgå bemanningskravene i barnehagene slik at de blir 
enklere å håndtere for barnehagene, samtidig som en 
opprettholder intensjonene med ordningen 

 

 

65. Barnas beste barnevern 

Trøndelag Høyre 

Barnevernet skal sikre at barn og unge som lever under forhold som kan skade 
deres helse og utvikling, får hjelp og omsorg til rett tid. Vi vet at det er stor 
variasjon mellom barnevernstjenestene i kommunene. Riksrevisjonen og 
departementets undersøkelser peker på at mange kommuner mangler de 
hjelpetiltakene som barn og familier i barnevernet har behov for. Tilbudet er for lite 
differensiert, det er stor variasjon i barnevernstjenesten mellom kommunenes og 
det er behov for å styrke kompetansen til ansatte i barnevernet. 

Barn opplever å ikke bli hørt, eller ha mulighet til å klage på tjenester de mottar fra 
barnevernet. Foreldre med innvandrerbakgrunn melder at de er engstelige for 
barnevernet fordi barnevernet har myndighet til å frata dem omsorgen for barnet. 
Den europeiske menneskerettsdomstolen (EMD) har tatt flere norske 
barnevernssaker til behandling. Fosterforeldre melder om liten oppfølging i 
kommunene. 

Høyre vil ha et godt og robust barnevern der alltid barnets beste legges til grunn. 
Vi vil at: 

 Det utredes en modell der kommune har ansvar for den 
forebyggende og veiledende del av barnevernet og 
spesialisthelsetjenesten har ansvar for barn som er i 
barnevernsinstitusjoner. Når staten skal overta omsorgen for 
et barn skal alltid foretas en «second opinion». Barns skal 
høres og deres syn skal vedtaksføres. 

 

 Alle kommuner skal ha døgnberedskap med barnevernsfaglig 
kompetanse 

 

 Ingen kommuner som har under fem ansatte kan ha ansvar for 
barnevernet 

 

 Leder av barnevernet i kommunen skal ha utdanning på 
master nivå. 
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 Kommuner som har stor an del av befolkningen med ulike 

kulturell bakgnn skal ha kultursensitiv kompetanse. 
 

 Når staten må overta omsorgen for et barn, skal saken 
vurderes av ansatte i barnevernstjeneste med fordypning og 
spesialkompetanse i barnevernssaker. 

 

 Det lovfestes at når staten må overta omsorgen for et barn 
skal barnet ha en fysisk og psykisk helseundersøkelse. 

 

 Når barn er i fosterhjem skal foreldrene ha nødvendig 
oppfølging av kommune og spesialisthelsetjenesten om 
nødvendig. 

 

Viken Høyre 

 

66. Kommunalt helhetlig ansvar og tidlig innsats 
gir resultater i barnevernet 

Siden 2016 har Færder vært en av tre kommuner som prøver ut ny ansvarsdeling i 
barnevernet. Forsøket går ut på å drive hele barnevernet, og ta over oppgaver 
som i dag ligger under det statlige Bufetat. Det vil si rekruttering av fosterhjem, 
institusjoner og spesialiserte hjelpetiltak. Dette er store oppgaver som nå blir 
ivaretatt av kommunen, og gevinsten er at vi kommer tettere på barna og familiene 
samtidig som kompetanse blir bygget. 

 
I Færder er barneverntjenesten en del av «Familiens Hus» som jobber etter 
metodikken bedre tverrfaglig innsats (BTI). Dette betyr innsats med 
spesialpedagoger i skole, barnehage og samhandling med helsetjeneste for tidlig å 
komme inn med tiltak – tidlig innsats. Hvert enkelt barn får en raskere og mer 
profesjonell samhandling mellom helsetjenestene. I praksis betyr det skreddersøm 
tilpasset barna og familiene. 

 
Færder har tatt over fosterhjemstjenesten som går på rekruttering av fosterhjem 
med opplæring og veiledning. Fosterhjemmene skal være i nærmiljøet slik at det 
barnet som for en periode må flytte til fosterhjem ikke blir rykket ut av sitt miljø i 
skole eller barnehage. 

 
Færder har 55 barn i fosterhjem, og gjennomsnittlig ventetid på fosterhjem er fem 
dager. 

 

Resultatene gjennom dette prøveprosjektet har hatt en dobbeltvirkning - 
resultatene er vesentlig bedre for de barna og familiene det gjelder. Samtidig har 
Færder brukt betydelig mindre penger på barnevernet enn forutsatt. 

 
Stortinget vedtok i 2017 barnevernsreformen som skal gi kommunene større 
ansvar for tilbudet til barn som trenger hjelp fra barnevernet. Disse endringene trer 
i kraft tidligst i 2020. 
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Barnevernsreformen har som hovedfokus at det er i de kommunale tjenestene 
som har de beste forutsetningene for å hjelpe barn som har det vanskelig på et 
tidlig tidspunkt. 

 
I dette ligger det en dreining fra statlig barnevern til mer kommunalt barnevern 

 
Høyre vil at: 

 Hovedansvaret for barneverntjenesten skal flyttes til 
kommunal tjeneste etter modell fra f.eks. Færder kommune 

 

 Barnevernet skal legge vekt på helhetlig, tidlig og lokal innsats 
 

 Kommuner som er for små til å håndtere barnevern på en god 
måte, må samarbeide med andre kommuner i regionen 

 

 Bufetat fortsatt skal bestå som kompetansesenter og 
dimensjoneres for større tiltak 

 

Vestfold og Telemark Høyre 
 
 

Justis og beredskap 
 

67. Generell bevæpning av det norske politi 
 
 
Det norske politi patruljerer ubevæpnet i dag. Med jevnlig terrorhendelser som har herjet 
Europa og resten av verden de siste årene, er det en god nok grunn til å innføre generell 
bevæpning av det norske politi. Av de nordiske landene er det kun Norge og Island som har 
ubevæpnet politi. 

Spørsmålet om permanent politibevæpning har vært tatt opp en rekke ganger tidligere, 
blant annet av Politidirektoratet og Politihøgskolen. Senest under en høringsrunder i 2014, 
sa Politidirektoratet, Politihøgskolen, Det kriminalitetsforebyggende råd og Norges 
politilederforbund nei til bevæpning. Dette var riktig nok før de største terrorhendelsene traff 
i Europa. 

Senest våren 2017 ble en britisk politimann skutt under en terrorhendelse i London, og han 
var ubevæpnet. Sekunder kan utgjøre forskjell på liv og død, hvis politimannen hadde vært 
bevæpnet kunne utfallet vært helt annerledes. Selv om kongeriket Norge ikke har opplevd 
sterk terrorhendelse på åtte år, så betyr ikke dette at det ikke er behov for bevæpning. 

Å fokusere på utdanningen til politistudentene er viktig. Det er ofte man hører historier hvor 
man har «skutt seg selv i benet» osv. Likevel kan vi ta i betraktning at det skjer ulykker på 
diverse arbeidsplasser daglig. Derfor blir det feil å fokusere negativt på generell bevæpning 
hos politiet, fordi det skjer ulykker i alle yrker. 
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Vårt nasjonale politi bør være forberedt på skarpe situasjoner. Statistisk sett er det veldig 
lite skarpe situasjoner i Norge, men når det skulle skje, hvor dumt blir det ikke at vårt eget 
politi ikke har maksimal muligheten til å beskytte seg selv og det norske samfunnet? 

Høyre vil: 

Innføre generell bevæpning av det norske politi 

 

          Nordland Høyre 
 
 
 
 
 

68. Nærhet og tillit til domstolen – i hele landet 
 
 
I NOU 2019: 17 – Domstolstruktur foreslår et utvalg blant annet å legge ned halvparten av 
landets tingretter ved å redusere antallet fra 60 til 32. Utvalget foreslår også å redusere 
antallet jordskifteretter fra 34 til 13 kretser.  

Høyre er et seriøst styringsparti, vi er opptatt av å være et bredt favnende parti som ivaretar 
den helhetlige politikken for både bygd og by. Vi er opptatt av at staten må opptre enhetlig 
og helhetlig. Strukturelle grep i én sektor må understøtte de overordna politiske føringene 
og ikke kun ha syn for snevre sektorinteresser. Arbeidsplasser, av den type kompetanse 
som en domstol innehar, er viktig i et lokalsamfunn. 

Høyre mener nærheten til tingrettene er av stor betydning for demokrati, rettsikkerhet og 
folks tillit til systemet. En nedleggelse av tingrettene vil gjøre det mindre attraktivt for jurister 
å arbeide eller etablere praksis på steder hvor tingrettene foreslås nedlagt. 
Rettshjelptilbudet til befolkningen på disse stedene vil dermed forvitre og medføre at 
publikum må reise vesentlig lengre både for advokatbistand og tilgang til domstol. 

Dagens domstolstruktur er et resultat av en grundig utredning foretatt i 2001 
(Strukturutvalget – NOU 1999:22 og stortingsmelding nr. 23 - 2001) Reiseavstander og 
behovet for nærhet til domstolene ble betydelig vektlagt med dagens struktur. 

Disse argumentene har samme tyngde i dag i et land med spredt bosetting og værutsatte 
veier og hensynet til å ha juridisk kompetanse og fagmiljøer i hele landet, nært folk. Høyre 
mener de lokale domstolene fungerer godt og utgjør en naturlig og viktig funksjon for 
innbyggerne der de er lokalisert i dag. 

Høyre vil: 

• At domstolkommisjonens forslag om sammenslåing av landets domstoler må avvises. 

• Det er ikke gitt at dagens domstolstruktur er optimal i enkelte deler av landet med små 
avstander, men å ha juridiske kompetansemiljøer i hele landet sikrer nærhet og 
ivaretagelse av folks behov for rettshjelp og øker rettssikkerheten til den enkelte. 
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• At ny teknologi og ambulerende løsninger må tas i bruk for å utvikle, styrke og sikre en 
desentralisert struktur av domstoler som ivaretar likebehandling og rettssikkerheten for den 
enkelte - i hele landet. 

 
 
 

Uttalelser 
1. Tjeldbergodden – en krafthub i Midt-Norge 

Det er en nasjonal ambisjon om nullutslipp på sokkelen innen 2050. Dette 
innebærer elektrifisering av installasjoner og at skip som forsyner sokkelen kan 
bruke hydrogen som alternativt drivstoff. Deler av kraften hentes fra fastlandet. 
Beliggenheten til Tjeldbergodden i Aure kommune er unik med tanke på 
næringslivssatsingen i regionen, men også med tanke på sokkelen like utenfor. 
Det er bare 250 kilometer ut til sokkelen, noe som forenkler legging av kabler ut til 
olje- og gassinstallasjonene. Dette gjør Tjeldbergodden velegnet til å bli Midt- 
Norges fremtidige kraft-hub. Aure kommune ligger på grensen mellom Møre og 
Romsdal og Trøndelag, noe som gjør at begge fylkene føler tilhørighet og eierskap 
til Tjeldbergodden. En av de store fordelene med beliggenheten er nærheten til 
Trondheimsleia som ligger helt inntil området her ute. Dette muliggjør miljøvennlig 
og effektiv transport av hydrogen på båt, men også transport med tankbil. 

Det er kort vei inn til Øyan ved Vinjeørskrysset, hvor den nye 420 kV sentralnetts- 
linjen mellom Surna og Snilldal krysser. Herfra og ut til Tjeldbergodden er det fin 
trase hvor det kan bygges 2 parallelle linjer for å opprettholde ringforbindelse på 
sentralnettet helt ut til Tjeldbergodden. Dette bidrar til høy leveringssikkerhet for 
sokkelen også. Samtidig vil også regionen rundt Tjeldbergodden nyte godt av at vi 
får på plass en sterk kraftforsyning her. Smøla er aktuell med videre 
vindkraftutbygging, det samme med Hitra også. Da er det kort avstand fra både 
Smøla og Hitra inn til Tjeldbergodden, slik at produksjonen fra vindkraft-anleggene 
her kommer ut på sentralnettet. Men alle nabokommunene, både på Nordmøre og 
Romsdal vil nyte godt av å få på plass ny linje til Tjeldbergodden. Det er nå 
vanskelig for næringsaktører å få tilgang til kraft, grunnet manglende linjekapasitet. 

 Høyre mener at Tjeldbergodden er det beste alternativet for 
elektrifisering av sokkelen utenfor Midt-Norge. Bygging av 420 
KV frem til Tjeldbergodden må derfor prioriteres høyt. 

 

 Høyre mener at Norges første og største Hydrogen-fabrikk må 
etableres på Tjeldbergodden 

 

Møre og Romsdal Høyre 

 

2. Høgre vil ha tiltak for reiselivsnæringen 
Over hele verden har Corona-viruset skapt frykt og bekymring blant mennesker. 
Myndigheter i alle land jobber med å finne en løsning på problemet, samtidig som 
flere tiltak iverksettes for å hindre spredning av viruset. 

Vestland Høgre er bekymret for konsekvensene for næringslivet, og spesielt i 
reiselivsbransjen langs kysten, og i resten av landet. Hoteller og andre aktører kan 
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allerede nå melde i fra om flere avbestillinger, og de forventer sterkt redusert 
reiseaktivitet gjennom hele 2020. 

NHO frykter konkurser og oppfordrer til at ulike myndigheter kommer med 
løsninger for bedre rammevilkår for næringen. Vestland Høgre vil arbeide for tiltak 
som kan bedre situasjonen for reiselivsnæringen. Når næringen selv tar i et tak, så 
er det minst like viktig at det offentlige følger opp med tiltak, i tett samarbeid med 
næringen. 

Norge er avhengig av reiselivsnæringen, og Høgre kan ikke sitte å se på at den blir 
rammet av dette uten at det blir satt inn tiltak. Næringen er desentralisert og 
skaper verdier og arbeidsplasser i hele fylket, og bidrar til vekst i hele landet. 
Vestland har alle forutsetninger for å bli best på reiseliv, men da må vi unngå at 
næringen blir svekket av den alvorlige situasjonen som vi nå opplever i hele 
verden. 

Høyre vil: 

 At det i samarbeidet med næringen settes inn tiltak for å 
forhindre massive konkurser i bransjen. Eksempel på dette 
kan være krisepakke på linje med den som ble utarbeidet i 
forbindelse med reduksjonen i olje- og gass aktivitetene. 

 

 Vurdere ekstra støtte til egne permitteringsregler i bransjen. 
 

 Økte bevilginger til nasjonal markedsføring. 
 

Vestland Høgre 
 

3. Vekst med lukket merdteknologi  
 

Høyre vil sikre god markedsadgang og forutsigbar konsesjonspolitikk fordi dette er viktig for 
den videre vekst innenfor fiskeri- og oppdrettsnæringen. Fiskeri- og havbruksnæringene er 
blant de viktigste fremtidsnæringer for Norge. En bærekraftig vekst innen disse sektorene 
vil skape lønnsomme arbeidsplasser i alle deler av landet. Høyre vil videreføre arbeidet 
med stabile og gode rammevilkår som bidrar til bærekraftig vekst og verdiskaping innenfor 
forsvarlige rammer, rammer som også sikrer viktige miljø- og naturverdier. 

Norge eksporterer sjømat for ca. 100 milliarder årlig, hvorav laks står for nesten 68 prosent. 
84 prosent av all laks eksporteres uten bearbeiding. En foredling til eksempelvis filet kunne 
gitt en omsetningsvekst på 20 milliarder og ville skap tusenvis av arbeidsplasser i Norge. 
Norsk «flyfisk» gir et CO2 – utslipp som er like stort som hele norsk innenriks flytrafikk. 
Større grad av bearbeiding i Norge ville gitt betydelig reduserte CO2 utslipp. 

Eksperter anbefaler at det innføres «incentiver for å bytte fra høykarbon landbaserte kilder 
til protein til lavkarbon havbaserte løsninger, med andre ord mer proteiner fra havet. 

Laksenæringen har biologiske utfordringer som lakselus, sykdommer, rømming og utslipp. 
Som følge av disse utfordringene har dødeligheten de siste årene ligget nærmere 20%. 
Disse utfordringene gjør at det har vært lav eller ingen produksjonsvekst. Pga god 
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etterspørselsvekst har dette igjen medført en betydelig prisøkning på laks. Departementet 
har søkt å motivere til nye produksjonsformer ved å legge ut et begrenset antall grønne 
konsesjoner og nå sist utviklingskonsesjoner. Langt de fleste av disse konsesjonene er gått 
til helt åpne anlegg eller semilukkede anlegg, lukkede anlegg i sjø er nedprioritert. 

Det er nå under bygging/ prosjektering mellom 70 til 100 landanlegg verden over. Dersom 
alle disse blir realisert vil det overstige den samlede produksjon Norge har i dag. Det ligger 
milliarder på vent for å finne «miljøprosjekt» å investere i. Denne utviklingen er i hovedsak 
motivert av meget høye laksepriser. Dersom det hadde vært mulig med en større 
produksjon i Norge ville prisbildet blitt ett annet og interessen for å investere til disse 
landanleggene ville mest sannsynlig blitt betydelig redusert. Det er god grunn til å sette 
fokus på denne utviklingen. 

Lukkede anlegg i sjø tilbyr allerede i dag løsninger som kan bidra til å redusere 
miljøbelastningen i våre fjorder, tilby oppsamling av partikulært materiale, ingen påslag av 
lus og god fiskevelferd, men disse systemene blir ikke prioritert. De har få eller ingen 
utviklingsmuligheter. 

Høyre anbefaler. 

Norge har fra naturen`s side unike muligheter for å utvikle og øke vår lakseproduksjon. Det 
bør settes enda større fokus på bærekraftig vekst. Løsningen for å få fart i 
implementeringen av lukkede oppdrettsløsninger i sjø er å lansere en egen 
konsesjonsrunde med meget strenge krav til miljø og fiskevelferd. Det bør snarest utlyses 
inntil 40 konsesjoner hvor søkerne må kunne dokumentere at man rent faktisk har en 
produksjon som tilfredsstiller kriteriene. Følgende objektive kriterier bør stilles: 

• Man må kunne dokumentere at man ikke har påslag av lus 

• Tar opp minst 50 prosent av sedimenterbart materiale 

• Man må kunne dokumentere at ekstra sikring mot rømming.  

Søkere som best innfrir disse kriteriene prioriteres og det skal betales 15 millioner kroner 
per konsesjon. Denne konsesjonsrunden bør utlyses raskest mulig, slik at man unngår at 
norske bedrifter som tilfredsstiller vilkårene ikke flytter sin virksomhet ut av Norge. 

          Nordland Høyre 
 

4. Ekspertutvalg 
 

Oppnevnelser til ekspertutvalg, råd, kommisjoner og offentlige utredninger.  

Både denne og tidligere regjeringer har i god tradisjon bestilt en rekke uavhengige faglige 
utredninger for å få råd i viktige saker for Norge. Dette skal blant annet sikre tilpassing av 
samfunnet i tråd med samfunnsutviklingen. Den demokratiske dimensjonen ivaretas ved at 
de fleste av disse blir sendt på høring før eventuell videre behandling og vedtak på politiske 
nivå. 

Personsammensetning og tydelig bestilling/avgrensning av mandatet er viktig for at 
forslagene/anbefalingene som fremmes skal ha nødvendig legitimitet fra fagmiljø, 
geografiske områder og folk flest. 

Høyre mener: 
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• At folk flest har vanskelig for å skille regjeringen og partiets politikk fra konklusjoner i 
regjeringsoppnevnte utvalg. 

• At det er en belastning for partiet å stå lenge i «limbo» mens saken er på høring og 
til behandling for konklusjon/anbefaling i regjeringen. 

• At det har kommet for mange utvalgsforslag på kort tid som åpenbart strider mot 
partiets politikk og har sentraliserende effekt. 

• At det er en vanskelig balansegang for partiet og tillitsvalgte å la være å 
kommentere utredningen - særlig i saker som er politisk konfliktfylte, har stor 
mediaoppmerksomhet og folkelig engasjement. 

• At regjeringen bør ta en tydeligere vurdering på hva som er nødvendig å skape uro i 
befolkningen ved å bestille utredning på, feks om det faktisk er ønskelig å gjøre 
politiske endringer eller om det bare er fint å vite og få oversikt over temaet. 

• At man i større grad tar distriktspolitiske og geografiske hensyn i mandat og 
oppnevning og personer, samt bedre avgrenser/tydeliggjør mandatet - for å unngå 
at sentrale fagmiljøer utfordrer både demokratiet og distriktspolitikken i for stor grad. 

Nordland Høyre 
 
 

5. Et levende demokrati krever et moderne forsvar 
 

De siste årene har vi sett land påvirke andre lands demokratiske valg. Vi ser land som 

setter enkeltmenneskers rettigheter til side, og vi opplever at demokratiske valg og 

menneskerettighetene settes til side av diktatorer. Koronapandemien utfordrer en hel 

verden og skaper usikkerhet for liv og helse, økonomisk utrygghet og ustabilitet. Norge har 

hatt egen grunnlov i over 200 år og vår selvstendighet er ung. For å bevare vår frihet og 

våre demokratiske rettigheter trenger vi et sterkt forsvar. Høyre har derfor de siste 7 årene 

økt forsvarsbudsjettet. Høyre er og skal være det viktigste partiet i arbeidet med å sikre et 

sterkt og moderne forsvar. Langtidsplanen for Forsvaret handler om å kunne stå imot 

angrep territorielt, men ikke minst må Forsvaret kunne stå imot terror sammen med politiet 

og mot cyberangrep. Høyre vil øke forsvarsbudsjettet de neste årene for å møte 

morgendagens utfordringer med et moderne, oppdatert Forsvar. 

 
                 Viken Høyre 


